

2021

Allegato H

Delibera n° _____ del _____

Totale pag. 186

Nota Integrativa

Bilancio Consuntivo 2021

Documento curato da:

Direttore GFFEG:
Collaboratore:

Dott.ssa Maria Anna Fiocco
Dott. Andrea Abbate

Unita Operativa: Gestione dei Flussi Finanziari ed economico-gestionale

Azienda ASL Salerno

Indirizzo Via Nizza, 146

CAP 84124 Salerno

PARTITA IVA 04701800650

ASL Salerno
Azienda Sanitaria Locale Salerno



INDICE

INDICE DEL DOCUMENTO

1. CRITERI GENERALI DI FORMAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO.....	7
2. VARIAZIONI OCCORSE NEL 2021.....	8
2.1 Contributi c/esercizio extra fondo	9
3. RIPARTIZIONE DEL FINANZIAMENTO STATALE DELLA SPESA SANITARIA REGIONALE CORRENTE	10
4. CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO.....	13
5. BILANCIO D'ESERCIZIO: STATO PATRIMONIALE.....	16

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) IMMOBILIZZAZIONI.....	20
A.I) Immobilizzazioni immateriali.....	21
A.II) Immobilizzazioni materiali.....	23
A.II.1) Terreni.....	24
A.II.2) Fabbricati.....	24
A.II.3) Impianti e macchinari.....	25
A.II.4) Attrezzature sanitarie e scientifiche.....	25
A.II.5) Mobili e arredi.....	31
A.II.6) Automezzi.....	37
A.II.7) Oggetti d'arte.....	37
A.II.8) Altre immobilizzazioni materiali.....	37
A.II.9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti.....	42
A.III) Immobilizzazioni finanziarie.....	44
B) ATTIVO CIRCOLANTE.....	44
B.I) Rimanenze.....	44
B.II) Crediti.....	52
B.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.....	60
B.IV) Disponibilità liquide.....	60
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI.....	75

D) CONTI D'ORDINE.....	76
-------------------------------	-----------

STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

A) PATRIMONIO NETTO.....	77
A.I) Fondo di dotazione.....	77
A.II) Finanziamenti per investimenti.....	77
A.III) Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti.....	78
A.IV) Altre riserve.....	78
A.V) Contributi per ripiani perdite.....	78
A.VI) Utili (perdite) portate a nuovo.....	78
A.VII) Utile (perdita) dell'esercizio.....	78
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI.....	81
B.I) Fondi per imposte, anche differite.....	82
B.II) Fondi per rischi.....	82
B.III) Fondi da distribuire.....	84
B.IV) Quota inutilizzata parte corrente Vincolati	84
B.VI.2) Quota inutilizzata F.S. Finalizzati.....	90
B.IV.3) Quota inutilizzata contributi vincolati da soggetti pubblici extra fondo.....	90
B.V) Altri fondi e oneri.....	91
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO.....	93
C.I) Premi di operosità.....	94
C.II) TFR personale dipendente.....	94
D) DEBITI.....	94
D.I) Mutui passivi.....	94
D.II) Debiti verso Stato.....	95
D.III) Debiti verso Regione o Provincia Autonoma.....	95
D.IV) Debiti verso Comuni.....	96
D.V) Debiti verso aziende sanitarie pubbliche.....	96
D.VI) Debiti verso società partecipate e/o enti dipendenti della Regione.....	96

D.VII) Debiti verso fornitori.....	96
D.VIII) Debiti verso istituto tesoriere.....	97
D.IX) Debiti tributari.....	98
D.X) Debiti verso altri finanziatori.....	98
D.XI) Debiti verso istituti previdenziali.....	98
D.XII) Debiti verso altri.....	98
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI.....	102
E.I) Ratei passivi.....	102
E.II) Risconti passivi.....	102
F) CONTI D'ORDINE.....	103
INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO.....	104
A) VALORE DELLA PRODUZIONE.....	107
A.1 A) Ricavi per contributi in c/esercizio.....	107
A.1 B) Contributi in c/esercizio da Reg. e Prov. Aut. Extra fondo.....	109
A.1 C) Contributi in c/esercizio – per ricerca.....	110
A.1 D) Contributi in c/esercizio – da privati.....	111
A.2) - Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti.....	113
A.3) - Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti	114
A.4) - Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria.....	114
A.4 A) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie da aziende pubbliche.....	115
A.4 B) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie (mobilità attiva).....	116
A.4 C) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie da privati.....	116
A.4 D) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie – intramoenia.....	116
A.5) - Concorsi, Recupero e Rimborsi.....	118
A.6) - Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket).....	119
A.7) - Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio.....	120
A.8) - Incremento delle immobilizzazioni per lavori interni.....	120
A.9) - Altri ricavi e proventi.....	120

B) COSTI DELLA PRODUZIONE.....	121
B.1) - Acquisti di beni.....	121
B.1.A) Acquisto di beni sanitari.....	121
B.1.B) Acquisto di beni non sanitari.....	126
B.2) Acquisto di servizi sanitari.....	127
B.2.A.1) Acquisto di Servizi Sanitari – Medicina di base.....	129
B.2.A.2) Acquisto di Servizi Sanitari – Farmaceutica.....	129
B.2.A.3) Acquisti di Servizi Sanitari – Specialista Ambulatoriale.....	137
B.2.A.4) Acquisti di Servizi Sanitari – Riabilitativa.....	139
B.2.A.5) Acquisti di Servizi Sanitari - per assistenza integrativa.....	139
B.2.A.6) Acquisti di Servizi Sanitari - per assistenza protesica.....	141
B.2.A.7) Acquisti di Servizi Sanitari - per assistenza ospedaliera.....	141
B.2.A.8) Acquisti di Servizi Sanitari – prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale.....	142
B.2.A.9) Acquisti di Servizi Sanitari – prestazioni di distribuzione farmaci file F.....	142
B.2.A.10) Acquisti di Servizi Sanitari – prestazioni termali in convenzione.....	145
B.2.A.11) Acquisti di Servizi Sanitari – prestazioni di trasporto sanitario.....	145
B.2.A.12) Acquisti di Servizi Sanitari – prestazioni Socio-sanitarie a rilevanza sanitaria.....	146
B.2.A.13) Acquisti di Servizi Sanitari – compartecipazione al personale per attività libero professionale (intramoenia).....	147
B.2.A.14) Acquisti di Servizi Sanitari – Rimborsi assegni e contributi sanitari.....	147
B.2.A.15) Acquisti di Servizi Sanitari – Consulenze, collaborazione, interinale.....	148
B.2.A.16) Acquisti di Servizi Sanitari – Altri servizi e sociosanitari a rilevanza sanitaria.....	149
B.2.B) - Acquisti di Servizi non Sanitari.....	150
B.3) - Manutenzione e riparazione.....	152
B.4) - Godimento di beni di terzi.....	154
B.5) - Costi del Personale.....	155
B.9) – Oneri diversi di gestione.....	159
B.10-11) – Ammortamenti.....	160

B.12) – Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti.....	163
B.13) – Variazioni delle rimanenze	163
B.14) – Accantonamenti.....	163
C) Proventi e oneri finanziari.....	166
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie.....	167
E) Proventi e oneri straordinari.....	167
Y) Imposte sul reddito dell'esercizio.....	179
Utile (Perdita) di esercizio.....	179
Rendiconto Finanziario.....	179

1. CRITERI GENERALI

Il bilancio di esercizio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa, ed è corredato dalla relazione sulla gestione. Esso è stato predisposto secondo le disposizioni del D. Lgs. 118/2011, quindi facendo riferimento al Codice Civile e ai Principi Contabili Nazionali (OIC), fatto salvo quanto difformemente previsto dallo stesso D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.

La presente nota integrativa, in particolare, contiene tutte le informazioni richieste dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Fornisce inoltre tutte le informazioni supplementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni di legge, ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta dei fatti aziendali e in ottemperanza al postulato della chiarezza del bilancio.

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono stati predisposti in unità di euro. L'arrotondamento è stato eseguito all'unità inferiore per decimali inferiori a 0,5 Euro e all'unità superiore per decimali pari o superiori a 0,5 Euro.

La presente nota integrativa include anche tabelle di riclassificazione del conto economico elaborate in base ai codici del nuovo modello CE, indicato nell'allegato n. 1 del Decreto del Ministero della Salute del 17.04.2012, in materia di adozione di nuovi modelli di rilevazione economica, che sostituisce il precedente modello allegato al Decreto del Ministero della Salute del 13.11.2007.

Le suddette tabelle, in linea con quanto previsto dai modelli ministeriali, sono state compilate in migliaia di euro (€/mgl), arrotondati all'unità inferiore, se minori a 500 Euro, e all'unità superiore, se pari o superiori a 500 Euro.

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate.

Eventuali deroghe all'applicazione di disposizioni di legge:

GEN01 – NO	Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.
-------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------

Eventuali deroghe al principio di continuità di applicazione dei criteri di valutazione:

GEN02 – NO	I criteri utilizzati nella formazione del bilancio non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.
-------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Eventuali casi di non comparabilità delle voci rispetto all'esercizio precedente:

GEN03 – NO	Non è stato necessario effettuare operazioni di riadattamento e riclassificazioni dei valori di bilancio 2020, al fine di rendere i valori dell'esercizio 2020 comparabili con quelli dell'esercizio 2019.
-------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Altre informazioni di carattere generale, relative alla conversione dei valori

GEN04 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate conversioni di voci di bilancio espresse all'origine in moneta diversa dall'euro.
-------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Variazioni occorse nell'anno 2021

L'anno 2021 è stato segnato ancora dalla pandemia da COVID-19 dichiarata ufficialmente dall'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) a partire dall'11 marzo 2020. Tale pandemia ha di fatto influito sui costi delle aziende sanitarie italiane e quindi anche per l'ASL Salerno vi sono stati maggiori costi per fronteggiare all'emergenza sanitaria, comunque inferiori rispetto a quelli sostenuti nell'anno 2020. A fronte dei maggiori costi la Regione ha stanziato maggiori contributi nel finanziamento indistinto finalizzato.

Si rappresenta, inoltre, che a partire dal IV trimestre dell'anno 2021, questa Azienda si è adeguata, in ottemperanza con il DCA n. 27/2019, all'implementazione del nuovo sistema informativo sanitario della Regione Campania, ovvero al software amministrativo-contabile SAP/SIAC. La migrazione dei dati dal vecchio al nuovo software ha determinato, a fine anno, varie problematiche, provocando un rallentamento delle attività di gestione contabile dei processi.

Finanziamento indistinto finalizzato

La Regione Campania ha stanziato le risorse a favore dell'ASL Salerno nel corso dell'esercizio 2021 in ottemperanza ai DL 34/2020 e DL 18/2020 non utilizzati al 31/12/2020 pari ad euro 38.145.690,47 come dettagliato tabelle che seguono.

Si precisa che la quota dei fondi finalizzati del FSR 2021, pari a euro 38.145.690,47, sono relativi alle quote erogate per finalizzato indistinto euro 15.000.938,81 - allegato 3 - DGRC n. 410 del 27/07/2022 e per la restante parte per euro 23.144.751,66 - allegato 4- della stessa DGRC.

<i>Cap. spesa</i>	<i>Dettaglio quota fondi indistinti 2021</i>	<i>Importo assegnato</i>
UO7008	Interventi socio – assistenziali a favore dei soggetti trapiantandi e trapiantati d'organo e di innesto di tessuto (midollo osseo)	350.770,00
UO7073	Piano nazionale della prevenzione ex Art. 4 C. 1, Lett. E) accordo Stato-Regioni del 23/03/05 Rep. 2271 quota fondo indistinto	2.395.149,04
UO7074	Piano nazionale aggiornamento personale sanitario ex Art. 4 C. 1, Lett. F) accordo stato regioni del 23/03/05 Rep.2271.	807.800,00
UO7078	Spesa sanitaria regionale corrente (basco, screening neonatale per l'udito e per i.c.e.p.k.u., trasporto neonatale emergenza)	250.000,00
UO7084	Attività di trapianti e di prelievi di organi e di innesti di tessuti dei centri e delle unità operative di rianimazione	136.414,6
UO7123	Erogazione finanziamenti DL 34/2020 emergenza COVID 19 spese assistenza territoriale	2.742.045,74
UO7158	Programma regionale finalizzato al controllo del rischio clinico ed al controllo delle infezioni ospedaliere associate all'assistito	19.666,39
UO7219	Spese per la predisposizione del piano relativo ai vaccini per le malattie infettive. Diffusive e quarantena rie del 2020	2.778.073,73
UO7237	Percorso nascita e promozione delle attività consultoriali	756.475,38
UO7361	DCA n.47 del 28.06.2019 sperimentale farmacie rurali sussidiate	480.000,00

UO7435	Erogazione finanziamenti DL 34/2020 emergenza COVID 19 spese personale dipendente	2.310.720,23
UO7463	Tamponi MMG/PLS (riparto L.178/2020 all. A-Art. 1 c. 417)	1.968.189,50
UO7644	Indennità di abbattimento animali per costo smaltimento carcasse. Emergenza diossina	5.000,00
UO7655	Spese per il funzionamento del nucleo di controllo ufficiale regionale – REG. CE 882/04 – Liquidazione alle AA.SS.LL	634,19
	TOTALE ALLEGATO 3	15.000.938,81
UO7082	Sires 118 – trasferimenti ad amministrazioni locali	6.300.000,00
UO7113	Patologie da dipendenza del gioco d'azzardo Art. 1, c. 133 L. 190/2014 SS.MM.II.	762.393,10
UO7123	Erogazione finanziamenti DL 34/2020 emergenza COVID 19 spese assistenza territoriale	9.556.850,87
UO7312	Contributo acquisto farmaci ad alto costo	6.345.507,69
UO7361	DCA n.47 del 28.06.2019 Sperimentale Farmacie rurali Sussidiate	170.000,00
UO7656	Polo integrato (P.I) per le prestazioni sanitarie di elevata complessità	10.000,00
	TOTALE ALLEGATO 4	23.144.751,66
TOTALE		38.145.690,47

Tabella 1 – Fondi Finalizzati, Allegati 3 e 4);

2.1) Contributi c/esercizio extra fondo

I contributi in c/esercizio extra fondo sono pari ad euro 15.351.171,97 come da allegato 3 BIS alla DGRC n. 410/2022 del 27/07/2022.

<i>Codice CE</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Note</i>	<i>Importo assegnato</i>
AA0070	Contributi da Regione extra fondo vincolati	Premialità personale Covid	2.038.000,00
AA0150	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	Decreto ristori	3.733.970,81
AA0170	Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro	Protezione Civile	982.361,09
TOTALE			6.754.331,90

Tabella 2 – Contributi Regione Campania Covid-19 (extra fondo)

3. RIPARTIZIONE DEL FINANZIAMENTO STATALE DELLA SPESA SANITARIA REGIONALE CORRENTE

Con Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 410 del 27/07/2022 avente ad oggetto: “Ripartizione del finanziamento statale della spesa sanitaria regionale corrente per l’esercizio 2021 ed indicazioni operative aventi ad oggetto la redazione del Bilancio consuntivo al 31 dicembre 2021– Approvazione” sono state approvate:

- la quota indistinta del FSR 2021, per un importo pari a € 1.850.705.095,00 (allegati 1, 2 e 7);
- la quota indistinti finalizzata del FSR 2021 per un importo pari a € 38.145.690,51 relativi alle quote erogate per finalizzato indistinto euro 15.000.938.81 - allegato 3 - DGRC n. 410 del 27/07/2022 e per la restante parte per € 23.144.751,66 - allegato 4- della stessa DGRC ;
- la quota per contributi vincolati del FSR 2021, per un importo pari a € 25.120.144,64 (allegato 5).
- La quota dei contributi in c/esercizio extra fondo per un importo di € 15.351.171,97 (allegato 3 BIS).

I contributi finalizzati indistinti di complessivi € 38.145.690,51 sono i seguenti:

	FINALIZZATI	ASL Salerno
U07008	Interventi socio - assistenziali a favore dei soggetti trapiantandi e trapiantati d'organo e di innesto di tessuto (midollo osseo)	350.770,00
U07073	Piano nazionale della prevenzione ex Art. 4 C. 1, Lett. E) accordo Stato-Regioni del 23/03/05 Rep. 2271 quota fondo indistinto	2.395.149,04
U07074	Piano nazionale aggiornamento personale sanitario ex Art. 4 C. 1, Lett. F) accordo stato regioni del 23/03/05 Rep. 2271.	807.800,00
U07078	Spesa sanitaria regionale corrente (basco, screening neonatale per l'udito e per i.c.e.p.k.u., trasporto neonatale emergenza)	250.000,00
U07084	Attività di trapianti e di prelievi di organi e di innesti di tessuti dei centri e delle unità operative di rianimazione	136.414,60
U07123	Erogazione finanziamenti DL 34/2020 emergenza COVID 19 spese assistenza territoriale	2.742.045,74
U07158	Programma regionale finalizzato al controllo del rischio clinico ed al controllo delle infezioni ospedaliere associate all'assistito	19.666,39
U07219	Spese per la predisposizione del piano relativo ai vaccini per le malattie infettive, diffuse e quarantenarie. dal 2020;	2.778.073,73
U07237	Percorso nascita e promozione delle attività consultoriali	756.475,38
U07361	DCA n.47 del 28.06.2019 sperimentale farmacie rurali sussidiate	480.000,00
U07435	Erogazione finanziamenti DL 34/2020 emergenza COVID 19 spese personale dipendente	2.310.720,23

U07463	Tamponi MMG/PLS (riparto L.178/2020 all. A-Art. 1 c. 417)	1.968.189,50
U07644	Indennità di abbattimento animali per costo smaltimento carcase. emergenza diossina	5.000,00
U07655	Spese per il funzionamento del nucleo di controllo ufficiale regionale - REG. CE 882/04 - Liquidazione alle AA.SS.LL.	634,19
Totale Allegato 3		15.000.938,81
U07082	Sires 118- trasferimenti ad amministrazioni locali	6.300.000,00
U07113	Patologie da dipendenza dal gioco d'azzardo Art. 1, c. 133 L. 190/2014 SS.MM.II.	762.393,10
U07123	Erogazione finanziamenti DL 34/2020 emergenza COVID 19 spese assistenza territoriale	9.556.850,87
U07312	Contributo acquisto farmaci ad alto costo	6.345.507,69
U07361	DCA n.47 del 28.06.2019 Sperimentale Farmacie rurali Sussidiate	170.000,00
U07656	Polo integrato (P.I) per le prestazioni sanitarie di elevata complessità , la didattica e la ricerca in materia di sicurezza	10.000,00
Totale Allegato 4 (escluso il cap. U07000)		23.144.751,66
Totale Finalizzati		38.145.690,47

Tabella 3 – Fondi indistinti finalizzati – DGRC n. 410 del 27/07/2022

I contributi vincolati di complessivi € 25.120.144,64 sono di seguito dettagliati:

Descrizione	ASL Salerno
CAP U07140 Medicina Penitenziaria	1.484.484,46
CAP U07145 Superamento OPG	600.181,95
CAP U07072 Screening Gratuito - Virus HCV	849.756,37
CAP U07439 Esenzioni delle percentuali di sconto per le Farmacie	66.067,97
CAP U07458 Remunerazione a Farmacie per attività di contrasto a patologie infettive	973.239,06
CAP U07449 Rafforzamento Dipartimenti della Salute Mentale	1.209.168,17
CAP U07115 Innovativi c.400 Legge 232/16	3.673.895,31
CAP U07115 Oncologici c.401 Legge 232/16	4.258.384,05
CAP U07114 L1 - PDTA Pazienti Cronici	4.259.284,99
CAP U07114 L2 - Equità Ambito Sanitario	481.004,23
CAP U07114 L3 - Cure Palliative e Terapia del Dolore	1.539.526,59
CAP U07072 L4 - Piano Prevenzione	4.541.397,00

CAP U07114	L5 - Tecnologia Sanitaria	1.183.754,49
Totale Fondi Vincolati		25.120.144,64

I contributi in c/esercizio extra fondo per un importo di € 15.351.171.97 sono di seguito dettagliati:

Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi finalizzati e vincolati di esercizi precedenti		
U07435	risorse di cui al DL n. 34/2020 non utilizzate al 31.12.2020 - SPESE PERSONALE DIPENDENTE - DISAGIO	2.215.366,82
Totale Allegato 3 TER		2.215.366,82
U07123	risorse di cui DL n. 18/2020 non utilizzate al 31.12.2020 - articolo 3, c. 1 e 2 (prestazioni da privato accreditato e autorizzato) articolo 3, c. 3 (personale, beni e servizi da privati autorizzati)	5.802.248,00
U07137	risorse di cui al DL n. 34/2020 non utilizzate al 31.12.2020 - articolo 1, commi 2 e 3 (STRUTTURE TERRITORIALI COVID-19), articolo 1, comma 4 (ADI - Supporto al territorio e a soggetti fragili tutelati ai sensi del capo IV del DPCM LEA), articolo 1, comma 5 (Rafforzamento dei servizi infermieristici: infermiere di famiglia o comunità per coadiuvare USCA), articolo 1, comma 6 (Potenziamento USCA), articolo 1, comma 7 (Assistenti sociali), articolo 1, comma 8 (Attivazione di centrali operative regionali)	3.642.262,81
U07429	risorse di cui al DL n. 34/2020 non utilizzate al 31.12.2020 - 'Art. 29, c. 2 e 3 (prestazioni aggiuntive – ospedaliera e specialistica)	1.588.497,00
Totale Allegato 4 BIS		11.033.007,81

Tabella 4 – Allegato 3 TER e 4 BIS

Secondo le prescrizioni regionali l'azienda ha provveduto a contabilizzare nelle apposite voci di ricavo le suddette somme vincolate e ad accantonare le quote di tali contributi per la parte non rilevata nei costi di esercizio, a copertura di costi che sosterrà negli esercizi successivi.

4. Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di esercizio.

Il bilancio di esercizio è lo strumento di informazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'azienda sanitaria. Perché possa svolgere tale funzione, il bilancio è stato redatto con chiarezza, così da rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'azienda e il risultato economico dell'esercizio.

Le caratteristiche sopra menzionate sono state assicurate, laddove necessario, dall'inserimento di informazioni complementari. Se vi è stata deroga alle disposizioni di legge, essa è stata motivata e ne sono stati esplicitati gli effetti sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'azienda nella presente nota integrativa.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di prudenza e competenza, tenendo conto della funzione economica dell'elemento attivo e passivo considerato e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e utili da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I criteri di valutazione adottati sono sintetizzati nella tabella che segue.

Posta di bilancio	Criterio di valutazione
Immobilizzazioni immateriali	<p>Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile. Sono esposte in bilancio al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.</p> <p>Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.</p> <p>L'iscrizione tra le immobilizzazioni dei costi di impianto e di ampliamento, di ricerca e sviluppo avviene con il consenso del collegio sindacale.</p>
Immobilizzazioni materiali	<p>Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile. Sono esposte in bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento.</p> <p>Le aliquote di ammortamento sono quelle fissate dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.</p> <p>La consistenza dei "Beni Immobili" è desunta dal Catasto Urbano e/o in mancanza dalla documentazione esistente in Azienda e il valore stimato ed</p>

	<p>attribuito a ciascun cespite è determinato, in base al valore Patrimoniale riportato in Bilancio.</p> <p>I "Beni mobili" sono individuati sulla base dell'inventario fisico.</p> <p>I costi di manutenzione e riparazione che non rivestono carattere incrementativo del valore e/o della funzionalità dei beni sono addebitati al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti. Le spese di manutenzione e riparazione aventi natura incrementativa sono imputate all'attivo patrimoniale e, successivamente, ammortizzate. Le immobilizzazioni che, alla fine dell'esercizio, presentano un valore durevolmente inferiore rispetto al residuo costo da ammortizzare vengono iscritte a tale minor valore. Questo non viene mantenuto se negli esercizi successivi vengono meno le ragioni della svalutazione effettuata.</p> <p>Le immobilizzazioni materiali detenute in base a contratti di leasing finanziario vengono contabilizzate secondo quanto previsto dalla vigente normativa italiana, la quale prevede l'addebito a conto economico per competenza dei canoni, l'indicazione dell'impegno per canoni a scadere nei conti d'ordine e l'inserimento del cespite tra le immobilizzazioni solo all'atto del riscatto.</p>
Titoli	Sono iscritti al minor valore tra il prezzo d'acquisto e quanto è possibile realizzare sulla base dell'andamento del mercato.
Partecipazioni	Sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, eventualmente rettificato per riflettere perdite permanenti di valore. Tale minor valore non verrà mantenuto negli esercizi successivi qualora vengano meno le ragioni della svalutazione effettuata. Per la valutazione delle partecipazioni in aziende controllate e collegate ci si è avvalsi di quanto disposto dall'art. 2426, numero 1, procedendo a utilizzare il metodo del costo di acquisto o produzione.
Rimanenze	Sono iscritte al minore tra costo di acquisto o di produzione e valore desumibile dall'andamento del mercato. Per i beni fungibili il costo è calcolato con il metodo della media ponderata. Le rimanenze di magazzino sono state valorizzate secondo le quantità rilevate con l'inventario di magazzino ed includono le giacenze riscontrate a fine anno presso i reparti. Riguardo ai criteri di approvvigionamento delle scorte e alla indicazione delle scorte minime si comunica che i magazzini informatizzati, fatta eccezione per i casi urgenti ed improcrastinabili, o per farmaci destinati a patologie particolari (ad esempio scorte per pazienti emofilici) utilizzano il calcolo del punto d'ordine quale momento utile per la generazione dell'ordine al fornitore. Vale a dire, la procedura informatizzata calcola il consumo medio giornaliero dell'articolo e il tempo medio di approvvigionamento sui dati storici per determinare il quantitativo minimo raggiunto il quale è necessario rinnovare l'ordine. Relativamente alla scorta minima, fatta sempre eccezione per i casi particolari, viene mediamente mantenuta una copertura di 30 giorni rispetto al consumo medio mensile/365 ed un coefficiente di sicurezza di circa il 90%.
Crediti	Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo al fine di tener conto dei rischi di inesigibilità.
Disponibilità liquide	Sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.
Ratei e risconti	Sono determinati in proporzione al periodo temporale di competenza del costo

	o del ricavo comune a due o più esercizi.
Patrimonio netto	I contributi per ripiano perdite sono rilevati con le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. I contributi in conto capitale sono rilevati con le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. Per i beni di primo conferimento, la sterilizzazione degli ammortamenti avviene mediante storno a conto economico di quote della voce di Patrimonio Netto "Finanziamenti per beni di prima dotazione".
Fondi per rischi e oneri	I fondi per quote inutilizzate di contributi sono costituiti da accantonamenti determinati con le modalità previste dall'art. 29 comma 1, lett. e) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione. I fondi per rischi e oneri sono costituiti da accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, che alla data di chiusura dell'esercizio sono però indeterminati nell'ammontare e/o nella data di sopravvenienza, secondo quanto previsto dall'art. 29, comma 1, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.
Premio operosità Medici SUMAI	È determinato secondo le norme e disposizioni contenute nella Convenzione Unica Nazionale che regolano la determinazione del premio di operosità dei medici SUMAI.
TFR	Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.
Debiti	Sono rilevati al loro valore nominale.
Ricavi e costi	Sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica, anche mediante l'iscrizione dei relativi ratei e risconti.
Imposte sul reddito	Sono determinate secondo le norme e le aliquote vigenti
Conti d'ordine	Impegni e garanzie sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale residuo. I beni di terzi sono indicati nei conti d'ordine in base al loro valore di mercato al momento dell'ingresso in azienda.



5. Bilancio d'esercizio 2021: Stato Patrimoniale.

STATO PATRIMONIALE			Importi: Euro	
ATTIVO				
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto ministeriale 20 marzo 2013</i>	Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
A) IMMOBILIZZAZIONI				
I Immobilizzazioni immateriali	318,281	390,358	-72,078	-18.46%
1) Costi d'impianto e di ampliamento			-	
2) Costi di ricerca e sviluppo			-	
3) Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	316,085	387,064	70,980	-18.34%
4) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	-		-	
5) Altre immobilizzazioni immateriali	2,196	3,294	1,098	
II Immobilizzazioni materiali	249,446,252	252,960,754	-3,514,502	-1.39%
1) Terreni	2,400,589	2,400,589	-	
a) Terreni disponibili	2,177,032	2,177,032	-	
b) Terreni indisponibili	223,557	223,557	-	
2) Fabbricati	202,368,504	207,521,236	5,152,732	-2.48%
a) Fabbricati non strumentali (disponibili)	1,639,133	1,706,747	67,614	-3.96%
b) Fabbricati strumentali (indisponibili)	200,729,370	205,814,489	5,085,119	-2.47%
3) Impianti e macchinari	2,318,393	2,796,429	478,037	-17.09%
4) Attrezzature sanitarie e scientifiche	19,954,911	19,573,384	381,527	1.95%
5) Mobili e arredi	3,049,159	3,041,862	7,298	0.24%
6) Automezzi	648,199	0	648,199	100.00%
7) Oggetti d'arte	-	-	-	
8) Altre immobilizzazioni materiali	1,577,847	1,851,036	273,189	-14.76%
9) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	17,128,650	15,776,218	1,352,433	8.57%
III Immobilizzazioni finanziarie (con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)	306,000	306,000	-	
1) Crediti finanziari	-	-	-	
a) Crediti finanziari v/ Stato	-	-	-	
b) Crediti finanziari v/ Regione	-	-	-	
c) Crediti finanziari v/ partecipate	-	-	-	
d) Crediti finanziari v/ altri	-	-	-	
2) Titoli	306,000	306,000	-	
a) Partecipazioni	306,000	306,000	-	
b) Altri titoli	-	-	-	
Totale A)	250,070,533	253,657,112	-3,586,579	-1.41%
B) ATTIVO CIRCOLANTE				
I Rimanenze	59,792,499	43,943,939	15,848,560	36.07%
1) Rimanenze beni sanitari	57,969,031	42,165,286	15,803,746	37.48%
2) Rimanenze beni non sanitari	1,823,467	1,778,653	44,814	2.52%
3) Acconti per acquisti beni sanitari			-	
4) Acconti per acquisti beni non sanitari			-	
II Crediti (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)	612,418,620	536,360,479	76,058,141	14.18%
1) Crediti v/ Stato	10,896,466	11,928,923	1,032,457	-8.66%
a) Crediti v/ Stato - parte corrente	4,220,694	4,235,923	15,229	
1) Crediti v/ Stato per spesa corrente e acconti	4,220,694	4,235,923	15,229	
2) Crediti v/ Stato - altro	-	-	-	
b) Crediti v/ Stato - investimenti	6,675,772	7,693,000	1,017,228	
c) Crediti v/ Stato - per ricerca	-	-	-	



STATO PATRIMONIALE ATTIVO			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto ministeriale 20 marzo 2013</i>	Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
1) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca corrente			-	
2) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca finalizzata			-	
3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali			-	
4) Crediti v/Stato - investimenti per ricerca			-	
d) Crediti v/prefetture			-	
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma	497,129,350	419,925,022	77,204,328	18.39%
a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - parte corrente	470,533,475	393,329,147	77,204,328	19.63%
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente	470,533,475	393,329,147	77,204,328	19.63%
a) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario ordinario	396,746,983	318,763,166	77,983,817	24.46%
v) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente I F A			-	
c) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra I F A			-	
d) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	73,786,492	74,565,981	-779,489	-1.05%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca			-	
b) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma - patrimonio netto	26,595,875	26,595,875	-	0.00%
1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento per investimenti	26,595,875	26,595,875	-	0.00%
2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo di dotazione			-	
3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite			-	
4) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti			-	
3) Crediti v/Comuni	61,080,823	60,738,410	342,413	0.56%
4) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche e acconto quota FSR da distribuire	2,250,449	1,485,915	764,534	51.45%
a) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione	2,079,712	1,309,982	769,730	58.76%
b) Crediti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione	170,737	175,932	-5,196	-2.95%
5) Crediti v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	3,456,817	3,306,815	150,002	4.54%
6) Crediti v/Erario	2,684,669	2,684,669	-	0.00%
7) Crediti v/altri	34,920,046	36,290,725	-1,370,679	-3.78%
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			-	
1) Partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni			-	
2) Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni			-	
IV Disponibilità liquide	48,526,240	33,565,363	14,960,877	44.57%
1) Cassa	53,710	765,332	-711,622	-92.98%
2) Istituto Tesoriere	29,066,073	15,386,458	13,679,615	88.91%
3) Tesoreria Unica			-	
4) Conto corrente postale	19,406,457	17,413,573	1,992,884	11.44%
Totale B)	720,737,358	613,869,780	106,867,578	17.41%
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI			-	
I Ratei attivi			-	
II Risconti attivi	204,482	343,834	-139,352	-40.53%
Totale C)	204,482	343,834	-139,352	-40.53%
TOTALE ATTIVO (A+B+C)	971,012,373	867,870,727	103,141,647	11.88%
D) CONTI D'ORDINE			-	
1) Canoni di leasing ancora da pagare			-	
2) Depositi cauzionali	10,944	10,944	-	0.00%
3) Beni in comodato	18,323,000	18,967,858	-644,858	-3.40%
4) Altri conti d'ordine			-	
Totale D)	18,333,944	18,978,802	-644,858	-3.40%



STATO PATRIMONIALE			<i>Importi: Euro</i>	
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO				
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto ministeriale 20 marzo 2013</i>	Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
A) PATRIMONIO NETTO				
I Fondo di dotazione	64,247,682	64,247,682	-	0.00%
II Finanziamenti per investimenti	184,164,226	188,804,833	-4,640,607	100.00%
1) Finanziamenti per beni di prima dotazione	58,728,379	63,134,348	-4,405,969	100.00%
2) Finanziamenti da Stato per investimenti	69,749,392	70,254,390	-504,999	-0.72%
a) <i>Finanziamenti da Stato ex art. 20 Legge 67/88</i>	62,976,370	62,976,370	-	0.00%
b) <i>Finanziamenti da Stato per ricerca</i>			-	
c) <i>Finanziamenti da Stato - altro</i>	6,773,021	7,278,020	-504,999	
3) Finanziamenti da Regione per investimenti	1,000,000	1,000,000	-	0.00%
4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti			-	
5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	54,686,456	54,416,095	270,361	0.50%
III Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti	1,152,927	1,152,927	-	0.00%
IV Altre riserve			-	
V Contributi per ripiano perdite			-	
VI Utili (perdite) portati a nuovo	135,155	0	135,155	100.00%
VII Utile (perdita) dell'esercizio	290,967	135,155	155,812	115.28%
Totale A)	249,990,957	254,340,597	-4,349,640	-1.71%
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1) Fondi per imposte, anche differite	330,167	228,813	101,354	44.30%
2) Fondi per rischi	208,896,332	176,819,997	32,076,335	18.14%
3) Fondi da distribuire			-	
4) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati	100,203,023	99,842,329	360,694	0.36%
5) Altri fondi oneri	59,353,239	48,134,483	11,218,756	23.31%
Totale B)	368,782,761	325,025,622	43,757,140	13.46%
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO				
1) Premi operosità	9,072,464	8,381,867	690,597	8.24%
2) TFR personale dipendente	844,540	844,540	-	0.00%
Totale C)	9,917,003	9,226,406	690,597	7.49%
D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)				
1) Mutui passivi			-	
2) Debiti v/Stato	-	-	-	
3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma	1,862,704	31,119,511	-29,256,807	-94.01%
4) Debiti v/Comuni	3,866,031	1,681,755	2,184,276	129.88%
5) Debiti v/aziende sanitarie pubbliche	3,475,610	2,786,132	689,478	24.75%
a) <i>Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per spesa corrente e mobilità</i>			-	
b) <i>Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente L.E.A</i>			-	



STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			<i>Importi: Euro</i>	
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto ministeriale 20 marzo 2013</i>	Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
<i>c) Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA</i>			-	
<i>d) Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per altre prestazioni</i>	2,725,503	2,037,011	688,492	33.80%
<i>e) Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti a patrimonio netto</i>			-	
<i>f) Debiti v/ aziende sanitarie pubbliche fuori Regione</i>	750,107	749,121	986	0.13%
6) Debiti v/ società partecipate e/ o enti dipendenti della Regione	2,659,915	4,835,591	-2,175,676	-44.99%
7) Debiti v/ fornitori	253,126,767	169,156,263	83,970,503	49.64%
8) Debiti v/ Istituto Tesoriere	-	-	-	
9) Debiti tributari	21,201,916	17,434,826	3,767,090	21.61%
10) Debiti v/ altri finanziatori			-	
11) Debiti v/ istituti previdenziali, assistenziali e sicurezza sociale	18,359,682	17,528,134	831,549	4.74%
12) Debiti v/ altri	37,768,341	34,734,636	3,033,705	8.73%
Totale D)	342,320,965	279,276,847	63,044,118	22.57%
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI				
1) Ratei passivi			-	
2) Risconti passivi	686	1,255	-569	-45.33%
Totale E)	686	1,255	-569	-45.33%
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E)	971,012,373	867,870,727	103,141,647	11.88%
F) CONTI D'ORDINE				
1) Canoni di leasing ancora da pagare	-	-	-	
2) Depositi cauzionali	10,944	10,944	-	
3) Beni in comodato	18,323,000	18,967,858	-644,858	-3.40%
4) Altri conti d'ordine			-	
Totale F)	18,333,944	18,978,802	-644,858	-3.40%

A) IMMOBILIZZAZIONI € 250.070.532,62

L'importo complessivo delle immobilizzazioni è pari, per l'anno 2021, ad € 250.070.532,62 con un decremento rispetto all'anno 2020 di € - 3.586.579,47 corrispondente, in termini percentuali allo - 1,41%.

I) Immobilizzazioni immateriali € 318.280,72

L'importo per l'anno 2021 è pari a € 318.280,72 con un decremento di € - 72.077,77 rispetto all'importo del 2020 (-18.46%).

II) Immobilizzazioni materiali € 249.446.251,90

Il valore del presente esercizio, pari a euro 249.446.251,90 ha avuto un decremento di € - 3.514.501,70 rispetto all'importo del 2020 che era pari ad euro 252.960.753,60 (-1,39%).

III) Immobilizzazioni finanziarie € 306.000,00

Le immobilizzazioni finanziarie nel 2021 sono pari ad euro 306.000,00.

A. I) Immobilizzazioni immateriali

CO DIC E MO D. SP	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costo Storic o	ESERCIZI PRECEDENTI		MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				Valo re Nett o Cont abile
			Fondo ammort amento	Valo re nett o inizi ale	Acqui sizion i	Capitali zzazioni	Manute nzioni incred mentativ e	Ammor tamenti	
AA A07 0	Diritti di brevetto e diritti di utilizzo delle opere d'ingegno	6.630.0 03,14	6.242.93 8,65	387.0 64,49	89.666 ,63			160.646, 40	316.0 84,72
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>			-				160.646, 40	
AA A12 0	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	0	0	0	0				0
AA A13 0	Altre immobilizzazioni immateriali	0	0	0	0				2.196 ,00
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>			-				0	
AA A14 0	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10.778, 49	7.484,49	3.294 ,00	0			1.098,00	
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>			-				1.098,00	
AA A16 0	Migliorie su beni di terzi	3.781.8 65,97	3.781.86 5,97	0					0
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>			-					
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	10.422. 647,60	10.032.2 89,11	390.3 58,49	89.666 ,63	0	0	161.744, 40	318.2 80,72

Tabella 5 – Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni immateriali

Le risultanze sono rilevate dal registro cespiti e comprendono prevalentemente i costi per l'acquisizione di licenze di software, i movimenti dell'esercizio comprendono:

- a) Le acquisizioni per **euro 89.666,63**. L'importo si riferisce all'acquisto di software di seguito elencati:

Descrizione	N.	Importo
SOFTWARE	7	71.986,39
LICENZE SOFTWARE- ACROBAT PRO DC FOR TEAMS	3	746,64
LICENZE SOFTWARE- CREATIVE CLOUD FOR TEAMS ALL AP	2	2049,6
SERVIZIO APPLICATIVO E DELLA FASE DI AVVIO DEL POR	1	14884
Totale complessivo	54	89.666,63

Tabella 6 – Dettaglio delle immobilizzazioni immateriali

- b) Gli ammortamenti ammontano ad **euro 161.744,40**. Sono stati calcolati in base alle aliquote di cui all'allegato 3 del decreto legislativo n.118/2011.

A.II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

CODICE MOD. SP	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Costo Storico	ESERCIZI PRECEDENTI		MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO			Valore Netto Contabile
			Fondo ammortamento	Valore netto iniziale	Acquisizioni	Capitalizzazioni	Ammortamenti	
AAA290	Terreni disponibili	2.177.031,71	0,00	2.177.031,71			0,00	2.177.031,71
AAA300	Terreni indisponibili	223.556,89	0,00	223.556,89			0,00	223.556,89
AAA320	Fabbricati non strumentali (disponibili)	2.253.793,44	547.046,40	1.706.747,04			67.613,80	1.639.133,24
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>						2.169,36	
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>						2.778,67	
AAA350	Fabbricati strumentali (indisponibili)	333.168.606,70	127.354.17,63	205.814.489,07	4.982.598,39		10.067.717,03	200.729.370,43
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>						2.728.544,78	
AAA380	Impianti e macchinari	12.687.063,30	9.890.634,10	2.796.429,20	266.083,70		744.120,36	2.318.392,54
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>						886.583,63	
AAA410	Attrezzature sanitarie e scientifiche	137.483.435,57	117.910.051,49	19.573.384,08	8.087.507,85		7.705.980,56	19.954.911,37
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>				7.794.614,43		8.949.737,85	
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>				125.839,00		424.219,22	
AAA440	Mobili e arredi	16.851.067,00	13.809.205,00	3.041.862,00	1.027.396,70		1.020.098,85	3.049.159,85
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>						976.869,09	
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>						7.538,28	
AAA470	Automezzi	3.159.563,00	3.159.563,00	0,00	740.798,66		92.600,00	648.198,66
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>						86.408,00	
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>				740.798,66		69.849,16	
AAA510	Altri beni materiali (Attrez. generiche, Macchine elettr, altri beni)	22.502.940,66	20.651.904,36	1.851.036,30	820.326,72		1.093.515,80	1.577.847,22
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>						1.157.400,00	
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC</i>						613,42	
	sub-totale immobilizzazioni materiali	530.507.058,27	272.670.617,62	237.184.536,29	15.924.712,02		20.791.646,40	232.317.601,91
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>						14.787.713,61	
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>						504.998,75	
	totale a sterilizzazione						15.292.712,36	
AAA540	Immobilizzazioni materiali in corso	15.776.217,62	0,00	15.776.217,62	1.352.432,55			17.128.650,17
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	518.503.573,65	272.670.617,62	252.960.753,91	17.277.144,57	0,00	20.791.646,40	249.446.252,08

Tabella 7 – Dettagli e movimentazioni delle immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo delle immobilizzazioni materiali è pari ad euro 249.446.251,90. I movimenti dell'esercizio comprendono:

- Le acquisizioni totali sono state pari ad euro 10.942.113,63 di cui euro 866.637,66 per gli acquisti ai sensi della DGRC 378/2020 (ambulanze per euro 740.798,66 ed altre attrezzature elettromedicali per euro 125.839,00);
- I lavori di manutenzione straordinaria su fabbricati indisponibili per euro 4.982.598,39;

Di seguito il riepilogo degli acquisti e dei lavori straordinari effettuati nel corso dell'esercizio:

Codice SP	Conto Immobilizzazione	Acquisti dell'anno	Acquisti per DGRC 378 Covid-19	TOTALE
AAA360	1010202300 Fabbricati (strumentali) indisponibili	4.982.598,39		4.982.598,39
AAA390	1010203100 Impianti e macchinari generici	266.083,70		266.083,70
AAA420	1010204010 Attrezzature sanitarie	7.794.614,43	125.839,00	7.920.453,43
AAA420	1010204100 Attrezzature scientifiche	167.054,42		167.054,42
AAA450	1010205010 Mobili e arredi	1.027.396,70		1.027.396,70
AAA480	1010206200 Altre ambulanze	0,00	514.958,46	514.958,46
AAA480	1010206400 Altri mezzi di trasporto	0,00	225.840,20	225.840,20
AAA520	1010207010 Attrezzature generiche	194.824,44		194.824,44
AAA520	1010207100 Macchine elettroniche ed elettromeccaniche	573.478,15		573.478,15
AAA520	1010207200 Macchine ordinarie d'ufficio	34.698,80		34.698,80
AAA520	1010207300 Altri beni materiali	17.325,33		17.325,33
TOTALE		15.058.074,36	866.637,66	15.924.712,02

Tabella 8 – Dettaglio acquisti beni strumentali 2021

Le acquisizioni totali sono state pari ad euro 15.924.712,02 dettagliati nella precedente tabella. I valori più significativi si riferiscono a quanto di seguito esposto:

A) A.II.1) Terreni

L'importo complessivo dei Terreni nell'esercizio 2021 è pari ad euro 2.400.588,60. Non si registra alcuna variazione di valore rispetto all'esercizio precedente.

B) A.II.2) Fabbricati

C) L'importo complessivo dei Fabbricati nell'esercizio 2021 è pari ad euro 202.368.503,67. Si registra un decremento di euro - 5.152.732,44 rispetto all'esercizio precedente (-2,48%).

A.II.3) Impianti e Macchinari

D) L'importo complessivo degli Impianti e macchinari nell'esercizio 2021 è pari ad euro 2.318.392,54. Si registra un decremento di euro – 478.036,66 rispetto all'esercizio precedente (-17,09%)

Per quanto concerne gli **Impianti e macchinari generici**, pari ad euro di 266.083,70 sono di seguito riportati in dettaglio:

Descrizione	N	Importo
BASETTE PER MICROFONO	3	120,01
CLIMATIZZATORE	43	51.992,98
CLIMATIZZATORE 12000 BTU	4	4.444,12
CLIMATIZZATORE 18000 BTU	1	1.817,80
Climatizzatore 18000 BTU - RDL GAS 2103955	1	1.220,00
CLIMATIZZATORE CON POMPA DI CALORE	29	31.069,30
CONDIZIONATORE	5	16.531,00
CONDIZIONATORE A POMPA DI CALORE DA 12000 BTU	6	10.248,00
CONDIZIONATORE A POMPA DI CALORE DA 18000 BTU	13	23.607,00
FILTRI ASSOLUTI (HEPA)	1	2.259,62
FRIGORIFERO DA TAVOLO	2	280,01
GENERATORE DI VAPORE	1	497,76
GRUPPO DI CONTINUITA' (UPS)	41	2.706,00
GRUPPO DI CONTINUITA' PER ECOGRAFO	1	168,23
IMPIANTO DI CABLAGGIO STRUTTURATO RETI LOCALI (LAN	2	41.380,09
SISTEMA ANTINTRUSIONE	1	1.247,28
VENTILCONVETTORE (FAN COIL UNIT)	1	23.590,60
VIDEOCITOFONO	3	52.903,90
Totale	158	266.083,70

Tabella 9 – Dettaglio “impianti e macchinari generici” 2021

A.II.4) Attrezzature Sanitarie e scientifiche

Attrezzature Sanitarie, pari ad euro 8.087.507,85 di cui 125.839,00 per acquisti per quanto previsto dalla DGRC n. 378/2020.

Inoltre gli acquisti per euro 644.857,95 della Protezione Civile dati in comodato all'ASL Salerno nel corso dello scorso esercizio 2020 (come indicato nei conti d'ordine) sono stati definitivamente acquisiti al patrimonio aziendale nel corso del 2021.

Di seguito si riporta il dettaglio degli acquisti del 2021:

Descrizione	N	Importo
2D PERFUSION. S7	1	6.100,00
ACCESSORI PER TRAPANO CHIRURGICO	4	10.858,00
AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO STERILIZZATRICE HMTS80	2	62.586,00
AGITATORE DA LABORATORIO	1	2.011,78
ALTIMETRO	1	109,80
AMPLIFICATORE CLEARSIGN 40 CANALI - COD.2002051	1	21.960,00
ANGIOGRAFO	1	844.142,40
ANGIOGRAFO FISSO -INSTALLAZIONE A SOFFITTO - ALLUR	1	280.295,00
APC-2 COAG. AD ARGON X VIO COD. 10134-000	1	9.735,60
APPARECCHIATURA PER CRIOterapia	1	901,58
APPARECCHIATURA PER ENDOSCOPIA	1	38.304,46
APPARECCHIATURE RADIOLOGICHE - ARCHI A C MOBILI A	6	539.484,00
APPARECCHIO - PROCESSORE PER TESSUTO COMPLETO DI A	4	46.128,20
APPARECCHIO LAVAGGIO AD ULTRASUONI	8	8.881,60
APPARECCHIO PER ANESTESIA	1	27.450,00
APPARECCHIO PER ANESTESIA COMPLETO	3	91.176,97
APPARECCHIO PER EMISSIONI OTOACUSTICHE	1	3.233,00
APPARECCHIO PER LAVAGGIO E DISINFEZIONE	2	20.294,70
Apparecchio per lavaggio ultrasuoni	1	1.110,20
APPARECCHIO PER SANIFICAZIONE. (MINI SPRAYER PER A	15	6.105,98
APPARECCHIO PER TEST FUNZIONI VISIVE	1	4.636,00
APPARECCHIO PER TRATTAMENTI DIALITICI CONTINUI, AF	1	23.975,50
APPARECCHIO PER ULTRASUONI	1	3.513,60
applicatore training sgg	1	9.150,00
ARMADIETTO SANITARIO	5	725,90
ARMADIO CUSTODIA FARMACI	18	22.496,56
ARMADIO FRIGORIFERO PER FARMACI	1	1.785,84
ASPIRATORE ELETTRICO MOD. OB 2012 BOSCAROL	2	1.890,00
ASPIRATORE LIQUIDI BIOLOGICI	1	12.322,00
ASPIRATORE MEDICO	4	2.131,88
ASPIRATORE MEDICO CHIRURGICO	3	1.584,24
ASSISTENZA E MANUTENZIONE SU APPARECCHIATURE E DIS	1	20.550,90
ASTA PORTA FLEBO	15	613,05
ASTA PORTAFLEBO	62	11.018,55
Asta portaflebo 4 ganci su plantana a rotelle	2	78,08
ATTREZZATURA PER FISIOTERAPIA	2	6.455,02
AUTOCLAVE PER PICCOLI CARICHI	18	46.848,01
Autoclave piccoli carichi	1	3.287,90
AUTOREFRATTOMETRO	1	7.076,00
BAGNETTO FASCIATOIO	1	671,00
BAGNO TERMOSTATICO	1	3.204,49
BARELLA	29	83.187,33
BARELLA A CUCCHIAIO	1	699,21
BARELLA AUTOCARICANTE MOD. SPENCER CARRERA TEC	2	8.400,00
BARELLA DI BIOCONTENIMENTO MOD. RED LEAF	2	21.000,00
BARELLA EMERGENZA + ACCESSORI	3	8.247,20
BARELLA PER BIOCONTENIMENTO	2	22.499,75
BILANCIA CON STATIMETRO	2	427,00
BILANCIA DIGITALE	3	614,22
BILANCIA MECCANICA A COLONNA CON ALTIMETRO	1	274,50
BILANCIA PESA NEONATI	3	704,43
BILIRUBINOMETRO CUTANEO	1	4.849,50
BIOTESIOMETRO	1	2.196,00

BOLUS CHASE + BOLUS CHASE RECONSTRUCTION S1 - ACQUI	1	3.660,00
BORSA ISOTERMICA 34x30x22 COMPLETA DI PIASTRA COD.	7	555,10
BORSA ISOTERMICA 48x29x20 COMPLETA DI PIASTRA COD.	5	494,10
BORSA PER EMERGENZA	3	1.166,32
BORSA TRASPORTO TRASPORTO - EMODERIVATI 430X340X2	15	2.287,50
BORSE PER KIT STRUMENTARIO	2	134,20
BRACCIO X CIRC. VENT. T.I. SIARETRON 4000	5	0,05
CABLE USB 10 FT - COD. 2002059	1	7,77
CABLE, ETHERNET INTERFACE, 50FT - COD. 2001272	1	22,12
CABLE, STIMULATOR INPUT, 15M COD. 2001255	1	74,48
CABLE, SVGA,M-M, 50FT - COD. 2001434	2	44,16
CAPPA A FLUSSO LAMINARE	2	15.026,74
CAPPA A FLUSSO LAMINARE DA LABORATORIO	1	21.620,47
CAPPA CHIMICA	1	15.738,00
Carrelli medicazione	2	1.781,70
CARRELLI X VENTIL. SV 300 MINDRAY COVID - 19	1	0,01
CARRELLO	3	744,81
CARRELLO EMERGENZA	43	142.903,26
CARRELLO FARMACI	6	5.115,40
CARRELLO IN ACCIAIO	5	1.872,13
CARRELLO MULTIFUNZIONALE	11	8.910,24
CARRELLO MULTIUSO	4	5.157,87
CARRELLO PER MEDICAZIONI/TERAPIA	9	11.624,55
CARRELLO SERVITORE	36	15.972,95
CAVO ECG	11	474,58
CENTRALE DI MONITORAGGIO	2	17.955,00
CENTRIFUGA	6	27.547,07
CENTRIFUGA PER EMATOCRITO	1	2.111,82
CISTOSCOPIO	1	13.980,83
CLEARSIGN 12-LEAD ECG CABLE, IEC COLOR-CODED 6M	1	205,33
Colonna Laparoscopica	1	162.770,42
COLORATORE AUTOMATICO DI TESSUTI COMPLETO DI MONTA	3	192.403,86
CONGELATORE PER FARMACI	2	10.637,42
CONGELATORE VERTICALE	1	14.042,20
CONO PER TONOMETRO	2	673,44
CONTENITORE PER STERILIZZAZIONE DEI FERRI CHIRURGICI	10	341,60
CRANIOSTATO	1	60,90
CRIOSTATO	2	59.719,70
CUSTODIA SCALDA SACCHE PER INFUSIONE	2	78,08
DATALOGGER COD. 70100003	12	1.288,32
DATALOGGER TEMPDATE M1 - MARCA TM	17	1.695,80
Defibrillatore	20	33.918,03
DEFIBRILLATORE AED	4	4.748,52
DERMATOSCOPIO	2	1.444,48
DERMOIGROMETRO	12	2.196,00
DISPOSITIVI STAND-ALONE PER IL RILEVAMENTO AUTOMAT	55	165.000,00
DISTANZIOMETRO LASER	12	2.048,99
dynamic coronary roadmap codice ncv542	1	20.630,20
ECG LEADWIRES, RADIOTRANLUCENT - COD. 2001077	1	384,30
ECOCARDIOGRAFO	1	43.920,00
ECOGRAFO	1	34.163,10
ECOTOMOGRAMMA CARDIOLOGICO MEDIA MEDIA FASCIA	1	23.727,54
ECOTOMOGRAMMA GINECOLOGICO TERRITORIALE. - FASCIA	1	26.091,41
ECOTOMOGRAMMA MULTIDISCIPLINARE ALTA FASCIA	1	38.724,26
ECOTOMOGRAMMA PORTATILE WIRELESS	15	73.012,12
ELETTROBISTURI	5	38.788,93

Elettrocardiografi P.O. Roccadaspide P.S.	1	2.142,00
Elettrocardiografi PO ROCCA Med	2	4.284,00
ELETTROCARDIOGRAFO	6	13.184,00
EMOGASANALIZZATORE	3	63.706,28
EMOGLOBINOMETRO	1	304,76
ESTRICATORE - IMMOBILIZZATORE SPINALE	1	186,84
FD ANGIOROTAZIONALE + 3DRA. S2	1	3.660,00
FERRI CHIRURGICI	1	14.250,87
FLEXVION HL- CML 5882 LD1. M2 - MONITOR GRANDE	1	39.820,80
FLUORANGIOGRAFO	1	108.702,00
FLUSSIMETRO PER GAS	45	2.740,12
FONENDOSCOPIO	1	131,47
FONOMETRO	12	3.660,00
FORBICE E PICCOLO STRUMENTARIO CHIRURGICO	5	313,72
FORBICI METZENBAUM	5	303,72
FRIGORIFERO BIOLOGICO	44	87.617,48
FRIGORIFERO BIOLOGICO A DOPPIA ANTA	4	9.923,53
FRIGORIFERO BIOLOGICO DI PICCOLE DIMENSIONI	17	27.189,32
FRIGORIFERO PER FARMACI	12	24.015,26
FRIGORIFERO PORTATILE	4	1.100,44
generatore di ozono AV OS ambient 10g 2.0 EVO PLUS	5	24.555,00
HEARTNAVIGATOR. S8	1	2.806,00
IMPEDENZOMETRO	1	4.093,10
INCLUSORE DI PARAFFINA	1	19.459,00
INCUBATRICE NEONATALE	4	46.360,00
interfaccia video per ecografo	1	1.000,40
INTERVENTIONAL WORKSPOT. W - WORKSTATION DI POST E	1	12.200,00
ISOLTION TRANSORMER, 220-240V- COD. 2001297	1	64,72
ISTEROMETRO	1	219,60
JUNCTION BOX + CABLE , CLEARSIGN. 6M COD. 2001251	1	2.592,50
KIT BIOPSIA PER SONDA LINEARE	1	512,40
KIT EMERGENZE	6	1.247,45
KIT POSTURALE x RIABILITAZIONE	6	610,02
LABYSYSTEM PRO VGA SWITCH IEC POWER SUPPL	1	31,72
LAMPADA ALOGENA	1	255,83
Lampada da visita	11	2.345,49
LAMPADA FRONTALE	12	18.281,70
LAMPADA POLIMERIZZANTE ODONTOIATRICA	1	475,80
LAMPADA SCIALITICA	3	14.416,00
LAMPADA SCIALITICA CARRELLATA	3	5.270,40
Lampada scialitica saturno led	1	2.856,02
LASER SCANNER PER IMMAGINI	1	3.896,68
Laser terapeutico	1	7.015,00
LAVA PADELLE	1	3.722,44
LAVAENDOSCOPIO	2	27.764,76
Lente Volk 90D	1	866,20
LENTE VOLK SUPERFIELD	1	646,60
LETTINO DA AMBULATORIO COMPLETO DI PORTARATOLO PER	1	2.228,33
LETTINO DA VISITA	6	2.122,80
LETTINO DA VISITA PER ECOCARDIOGRAFIA QUEST CARDIO	1	3.843,00
LETTINO GINECOLOGICO	1	1.811,70
LETTINO VISITA	14	5.305,98
LETTO ELETTRICO	38	69.698,48
LETTO ELETTRICOMANDATO PER TERAPIA INTENSIVA O RIA	3	23.779,02
LETTO PER RIANIMAZIONE NEONATALE	2	26.969,32
Letto visit top 62 cm imbottitura ignifuga classe	1	268,40

LUXMETRO	12	7.905,60
MATERASSO ANTIDECUBITO	20	756,40
MicroPACE TOUCH SCREEN MONITOR - COD. MP3113-B	1	1.098,00
MICROSCOPIO OTTICO	1	11.675,40
MICROSCOPIO OTTICO DA LABORATORIO	2	15.461,30
MICROTOMO	2	19.479,98
MINI BORSA TERMICA PER CUSTODIA FARMACI	2	31,72
MINIFRIGO	8	13.539,66
MISURATORE DI AMMONIACA (NH3 PER AMBIENTI INTERNI	12	14.640,00
MISURATORE DI CO2 PER AMBIENTI INTERNI	12	8.052,00
MISURATORE TEMPI DI REAZIONE	1	2.837,32
Modulo connessione aggiuntivo - codice f	1	3.001,20
modulo di controllo sala comandi	1	3.397,70
MODULO ECG COMPLETO DI CAVO A 12 DERIVAZIONI	7	8.070,30
MODULO HW/SW 3D/4D PER GESTIONE DELLE SONDE VOLUME	1	1.024,80
modulo touchscreen sala comandi	1	5.612,00
MONITOR	1	17.176,27
MONITOR BIOLIGHT MODELLO Q 5	5	5.215,50
MONITOR DEFIBRILLATORE MOD. LIFEPAK 15	2	42.000,00
MONITOR EMODINAMICO	1	36.382,50
MONITOR MULTIP. MINDRAY IPM COVID - 19	14	60.900,00
MONITOR MULTIP. MINDRAY UMEC 12	9	39.150,00
MONITOR MULTIPARAMETRICO	15	22.827,51
MONITOR PER CENTRALE DI MONITORAGGIO	1	8.977,50
MONITOR TELEVISIVO x BIOIMMAGINI DA INSTALLARE A C	1	7.894,62
MONITOR, EIZO,24 INCH LCD - COD. 2001961	4	5.879,86
NEBULIZZATORE A ULTRASUONI	1	604,51
NEGATIVOSCOPIO	1	469,70
OCCHIALI PER NISTAGMO	1	610,00
OFTALMOSCOPIO	5	13.969,00
Ortopantomografo	1	45.139,50
OTOSCOPIO	4	871,08
OTTICA HOPKINS STORZ	1	1.342,00
OTTICA STORZ 27005BA	2	11.592,68
OTTICA STORZ 27052AA	2	11.050,26
PALLONE AMBU	1	120,00
pedale scopia grafia wireless - codice n	1	3.172,00
PEDANA BAROPODOMETRICA	1	5.304,00
PENSILE PER SALA OPERATORIA	3	53.436,00
philps hemo per sala comandi codice nc	1	31.771,57
PIASTRA RAFFREDDANTE PER PARAFFINA	2	2.928,00
PINZA ANATOMICA	15	614,88
PINZA CHIRURGICA	2	3.034,26
POLIGRAFO x ELETTRIOFISIOLOGIA COMPLETO DI STIMOLAT	1	10.980,00
POLTRONA ELETTRICA PER PRELIEVI/TRASFUSIONI	15	30.824,88
POLTRONA VISITA GINECOLOGICA	2	1.178,52
POLTRONA VISITA ORL	5	23.729,00
POMPA A SIRINGA	10	9.870,00
POMPA VOLUMETRICA AD INFUSIONE	3	3.150,00
POMPE A SIRINGA	3	3.150,00
POMPE SIRINGA CADD-SOLIS VIP 1.5 COVID-19	20	25.711,80
POWER CARD, 220-240V COD. 200690	10	191,42
programmi cononarici qca codice ncv09	1	4.404,20
PULSOSSIMETRO	4	663,60
PULSOSSIMETRO PALMARE	6	1.156,56
PULSOSSIMETRO/MONITOR SPO2	22	19.588,80

Registratore Holter (Pc, Monitor Lcd 22", Stampan)	1	5.490,00
REGISTRATORE HOLTER DELLA PRESSIONE SANGUIGNA	1	1.525,00
RIPIANO GRIGLIATO PER FRIGORIFERO	5	408,70
RIUNITO PODOLOGICO	1	15.734,34
SALDATORE DI SACCHE	2	5.341,16
SALDATRICE	2	976,00
Sanificatore Ambientale	5	24.555,00
Sanificatori Ambientali	11	54.021,00
SCALDA BIBERON A SECCO	1	427,00
SCALDA FLUIDI MOD. VRANGER 3M	2	2.100,00
SEDIA A ROTELLE	31	7.440,55
SEDIA CARDIOPATICA 4 RUOTA	1	898,97
SEDIA PRELIEVO	2	764,45
SET DI STECCOBENDE MODELLABILI	1	299,66
SFIGMOMANOMETRO SU CARRELLO	42	3.359,78
SISTEMA DI ESTRAZIONE DI ACIDI NUCLEICI, PREPARATO	1	122.700,00
SISTEMA DI UMIDIFICAZIONE CON OSSIGENOTERAPIA AD A	13	36.700,00
SISTEMA INFUSIONALE	23	30.246,91
SISTEMA MONITORAGGIO CONTINUO DA REMOTO	1	16.500,00
SISTEMA MONITORAGGIO CONTINUO DA REMOTO, PARAMETRI	1	20.130,00
SISTEMA MONITORAGGIO DEI PARAMETRI VITALI	1	125.797,35
SISTEMA PER ANALISI DI BIOLOGIA MOLECOLARE GENEXPE	1	36.600,00
SISTEMA PER DIAGNOSI MOLECOLARE RAPIDA POCT (VITA	4	18.000,00
SISTEMA PER IL MONITORAGGIO	1	24.134,94
sistema per posizionamento paziente tipo maskerone	1	8.014,88
SISTEMA SVUOTAMENTO SACCHE URINE	1	12.121,92
SISTEMA x LA VALUTAZIONE DELL'INDICE CAVIGLIA-BRAC	2	3.635,50
SISTEMI INFUSIONALI - POMPE A SIRINGA PER ANESTESI	5	6.018,00
software per analisi del ventricolo sini	1	20.660,70
SONDA CARDIOLOGICA PER ECOTOMOGRFO	2	3.245,20
SONDA CONVEX VOLUMETRICA 3-6 MHz	1	3.074,40
SONDA FOTOMETRICA	12	3.952,80
SONDA MICROCONVEX 4-9 MHz	1	2.316,05
SONDA PER APPARECCHIO PER EMISSIONI OTOACUSTICHE	16	3.040,97
SONDA PER ECOGRAFO	4	9.659,96
SONDA PHASED ARRAY	1	5.490,00
SONDA SETTORIALE PHASED ARRAY x APPLICAZIONI CARDI	1	2.220,40
SPAZZETTE PER FERRI CHIRURGICI	1	7.921,62
STABILIZZATORE DI TEMPERATURA +4°C BLU	15	512,40
STABILIZZATORE DI TEMPERATURA COD. SANI 6803/4	12	292,80
STADIOMETRO TIPO HARPENDEN	1	132,49
STAMPANTE PER APPARECCHIO PER EMISSIONI OTOACUSTIC	1	366,00
STAMPANTE SANITARIA	16	7.608,90
STAMPANTE TERMICA DI TIPO MEDICALE b/n	1	546,56
STAMPANTE TERMICA MEDICALE A COLORI	1	1.093,12
STATIMETRO VERTICO ISCHIATICO	1	138,49
STENTBOOST LIVE. S9	1	6.862,50
STERILIZZATRICE A SECCO	2	1.122,40
STIMOLATORE NEUROLOGICO	1	7.320,00
STIMULUS GENERATOR UNIT AND ACCESSORIES - COD. MP3	1	23.180,00
STRUMENTARIO CHIRURGICO	27	151.600,49
STRUMENTARIO PER ISTEROSCOPIA	2	3.486,27
STRUMENTARIO PER LAPAROSCOPIA	2	18.459,83
STRUTTURA DIVISORIA POSTI LETTO CON BINARIO	106	54.979,61
supporti per gomiti x 2 set codice fcv	1	244,00
SUPPORTO TRASLABILE DOPPIO VANO	1	1.288,21

TAVOLA SPINALE	1	599,31
TAVOLO CHIRURGICO	1	3.733,20
TAVOLO OPERATORIO	5	24.300,52
TAVOLO TELECOMANDATO	1	225.578,00
tavolo telecomandato per apparecch	1	229.970,00
TAVOLO TELECOMANDATO PER APPARECCHIO	1	229.970,00
TAVOLO TELECOMANDATO PER APPARECCHIO RADIOLOGICO	3	681.126,00
TERMOMETRI LASER COVID - 19	6	402,00
TERMOMETRI LASER COVID-19	50	3.350,00
TERMOMETRI TECNIMED VISIOFOCUS COVID-19	6	995,52
TERMOMETRO DIGITALE	2	153,80
TERMOREGOLAZIONE CORPOREA, APPARECCHIO PER	1	43.920,00
TERMOSALDATRICE	2	4.514,00
TONOMETRO	1	1.220,00
TONOMETRO AD APPLANAZIONE PER LAMPADA A FESSURA	1	1.159,00
TRAPANO ORTOPEDICO A BATTERIA PER FILI KIRSCHNER	1	2.665,70
TRASDUTTORI-ELETTRODI-SENSORI MONOUSO COPPIA PIAST	20	951,60
TROLLEY BELLAVISTA MT MEDICAL COVID-19	5	0,05
TUBI GAS X BELLAVISTA OY COVID - 19	6	6,00
URETERORENSCOPIO	1	8.312,45
uscita video live o ref hd - codice fcv0	1	3.416,00
VENTILATORE PER T. I. OXYLOG 2000 PLUS COVID - 19	1	15.000,00
VENTILATORE PER T. I. SIARETR. 4000 COVID 19	10	150.000,00
VENTILATORE PER T.I. E-SCOVX-00 COVID - 19	2	30.000,00
VENTILATORE PER T.I. SIARETR. 4000 COVID-19	2	30.000,00
VENTILATORE PER T.I. SV600 COVID - 19	2	30.000,00
VENTILATORE PER T.I. SV600 COVID-19	2	30.000,00
VENTILATORE PER TERAPIA SUB - I SV 300 COVID - 19	1	10.424,66
VENTILATORE PER TERAPIA SUB - I YUWELL COVID-19	2	20.849,32
VENTILATORE POLMONARE	7	24.389,79
VENTILATORE POLMONARE MOD. SIARE S-21 COMPLETO DI	2	16.800,00
VENTILATORE TER. SUB. I BELLAVISTA 1000 COVID 19	18	187.643,88
VENTILATORE TER. SUB-I BELLAVISTA 1000 COVID-19	1	10.424,66
VESSELNAVIGATOR. S3	1	6.405,00
vetrina 1 anta vetro temperato	4	1.221,60
VIDEO SPLITTER LCD 120V VGA - COD. 2001432	1	48,43
VIDEODERMATOSCOPIO VTRACK 4.0 DIGITALE AD ALTA DEF	1	29.888,78
VIO 200 D CON AGG. ENDO CUT COD. 10140-200END	1	13.444,40
XPERCT DUAL. S4	2	28.447,96
XPERGUIDE. S5	1	3.294,00
Totale	1781	8.087.507,85

Tabella 10 – Dettaglio cespiti inventariati “Attrezzature Sanitarie” – Acquisti 2021.

A.II.5) Mobili e Arredi

Gli acquisti 2021 di “mobili e arredi” sono pari ad euro 1.027.396,70 di cui di seguito si riporta il dettaglio:

Descrizione	N	Importo
"BANCO MOBILE ""W 53"" DIMENS. 1200x750mm - PIANO	2	3.699,50
"BANCO MOBILE ""W 53"" DIMENS. 1500x750mm - PIANO	1	2.102,26
"Poltrona direzionale a schienale alto modello ""K	1	524,60

ACCESSORIO LETTO TRAVAGLIO PER BABY	3	142,74
ALLUNGO CM 120x60-S	1	208,62
Allungo complanare cm 80x60 finitura noce biondo	1	183,00
Allungo complanare da cm 100x60 in finitura frassi	1	103,70
ALLUNGO DATTILO	17	2.635,08
ANGOLO DI RACCORDO CM 80x60	1	2.514,42
APPENDIABITI	44	2.776,18
APPENDIABITI A COLONNA	8	547,25
ARMADIETTO CON ANTA SPECCHIO	1	640,50
ARMADIETTO SINGOLA ANTA	10	2.070,58
ARMADIETTO SPOGLIATOIO	807	93.626,86
ARMADIO	53	28.207,21
ARMADIO A 2 ANTE CIECHE	3	768,60
Armadio a 4 ante	1	545,57
ARMADIO A 4 ANTE (INTERNE E ESTERNE) PER CONSERVAZ	2	2.350,94
ARMADIO A DUE ANTE IN LAMINATO PER FARMACI	7	1.628,58
ARMADIO A DUE ANTE IN LEGNO	2	768,60
Armadio ante scorrevoli	6	2.050,56
ARMADIO BASSO	2	592,55
ARMADIO CASELLARIO METALLICO	6	5.146,51
ARMADIO CON ANTE SCORREVOLI DA CM 180x60x250H	1	1.103,06
ARMADIO CON ANTE SCORREVOLI IN LEGNO DA CM 180x45x	1	622,20
ARMADIO DEGENZA 1 POSTO COD. W00000	7	4.090,66
ARMADIO DEGENZA 2 POSTI	54	25.184,21
ARMADIO ENDOSCOPI	2	20.649,11
ARMADIO IGNIFUGO	1	1.620,00
ARMADIO IN ACCIAIO 180 X 200	2	1.830,00
Armadio in ferro h200 lunghezza 120 con ante scorr	8	1.805,60
Armadio in ferro h200 lunghezza 180 con ante scorr	6	2.122,80
ARMADIO IN LEGNO BASSO DA CM. 90x45x80H CON ANTA	4	951,60
Armadio in legno da cm 120x45x270h con ante scorre	1	915,00
Armadio in legno da cm 180x45x270h con ante scorre	1	1.207,80
Armadio in legno da cm 90x45x200h con ante a batte	1	579,50
ARMADIO IN LEGNO DA CM. 90x45x80H CON ANTE CIECHE	5	1.634,80
ARMADIO IN METALLO A PORTE SCORREVOLIDA CM. 120X45	3	1.317,60
ARMADIO METALLICO 2 ANTE BASSO CM 180X45X90H	1	488,94
ARMADIO METALLICO 2 ANTE CM 120x45x200H	6	2.722,67
ARMADIO METALLICO 2 ANTE CM 180X45X200H	2	988,20
ARMADIO METALLICO 2 ANTE CM 180x45x250H	1	1.588,01
Armadio metallico cm 120x45x200 a porte scorrevoli	1	414,80
ARMADIO METALLICO CM 120x45x200H	32	11.461,00
ARMADIO METALLICO USO SOPRALZO MIS. 100x45x85	3	768,60
ARMADIO METALLICO USO SOPRALZO MIS. 120x45x85	1	292,80
ARMADIO METALLICO USO SOPRALZO MIS. 180x45x85	1	390,40
ARMADIO PER BIANCHERIA PULITA	2	972,02
ARMADIO SPOGLIATOIO	165	16.850,40
ARMADIO SPOGLIATOIO ANTA SINGOLA SPORCO/PULITO	120	16.836,00

ARMADIO UFFICIO CON ANTE CIECHE DA CM 95x46x202,5	5	3.538,00
Armadio uso sopralzo 120x45x75	2	693,44
ARMADIO VETRINA	9	4.954,35
Armadio vetrina 80x50x190	4	2.964,40
ARMADIO VETRINA A 2 ANTE	3	4.056,20
Armadio/libreria 89x40x222 con ante cieche in bass	3	2.745,00
ARREDO BAGNO	23	2.076,44
ARREDO CUCINA	5	19.556,36
ASSE DI SCIVOLAMENTO BARELLA LETTO (ROLLBOARD)	1	585,60
ASTA PORTAFLEBO COD. AS421	3	111,63
ATTACCAPANNI A MURO	2	25,00
BACHECA PER AVVISI	5	1.275,08
BANCO	8	4.004,04
BANCO DA LAVORO	2	1.412,76
BANCO LAVELLO	2	5.921,64
BARELLA OLEODINAMICA	9	31.206,43
BILANCIA CON ALTIMETRO	1	274,50
CARRELLO EMERGENZA TIPO 1	2	10.285,82
CARRELLO INOX 2 RIPIANI	10	3.775,90
CARRELLO MEDICAZIONE	10	5.949,94
CARRELLO PORTACARTELLE	1	335,50
CARRELLO PORTE LASTRE	1	2.026,42
CARRELLO TERAPIA ORALE	1	215,94
CARTELLONISTICA	6	439,20
CASSETTIERA	5	904,86
CASSETTIERA A TRE CASSETTISU RUOTE cm 42x56x58 H	2	185,44
CASSETTIERA IN LEGNO NOCE A TRE CASSETTI CON SERRA	2	341,60
CASSETTIERA IN METALLO	3	336,72
CASSETTIERA SU RUOTE A 4 CASSETTI CM. 42X56X60	7	1.668,41
CASSETTIERA SU RUOTE A 4 CASSETTI IN FINITURA CIL	1	479,25
CASSETTIERA SU RUOTE A 3 CASSETTI	18	3.319,79
CASSETTIERA SU RUOTE A 3 CASSETTI CON SERRATURE	36	6.011,21
CASSETTIERA SU RUOTE A 3 CASSETTI CON SERRATURE. F	1	227,16
CASSETTIERA SU RUOTE A 3 CASSETTI FINITURA FRASSIN	3	290,36
Cassettiera su ruote a tre cassetti con serratura	4	708,32
Cassettiera su ruote a tre cassetti con serratura,	1	128,10
Cassettiera su ruote a tre cassetti con serratura.	3	366,00
Cassettiera su ruote a tre cassetti noce biondo	1	195,20
CASSETTIERA SU RUOTE CON SERRATURA	7	939,40
CESTINO GETTACARTE	12	199,47
CLASSIFICATORE	4	2.228,94
Classificatore in legno a 4 cassetti con serratura	5	3.377,55
CLASSIFICATORE METALLICO 4 CASSETTI	25	7.708,36
COLONNINA DI DISINFEZIONE	2	361,12
COMODINI	24	12.766,56
COMODINO DEGENZE	84	35.882,37
comodino su ruote bifronte	8	3.496,96

COPPIA SPONDE LATERALI	6	614,88
DIVANO	3	1.525,00
DIVANO A TRE POSTI	7	4.804,18
DIVANO DUE POSTI	5	3.202,91
ELEMENTI LIBRERIA DA 90x45x80h CON ANTE LEGNO	2	878,40
FASCIA PARACOLPI DA CM.107x20H FINITURA OLMO SCURO	42	3.646,75
FASCIATOIO	3	1.607,96
GAZEBO	3	690,90
LAMPADA	9	1.150,46
Lampada con braccio estendibile e lampadina	4	463,60
Lampada da Scrivania 6W	2	195,20
LETTINO DA AMBULATORIO COMPLETO DI PORTARATOLO PER	4	1.535,98
Lettino da ambulatorio con portarotolo	2	820,14
LETTO DA VISITA	4	3.086,60
LETTO DEGENZA	10	7.600,60
letto oledinamico	25	45.325,25
Libreria 90x45x200 con ante cieche con serratura	3	1.542,30
LIBRERIA ALTA CM 90 X 45 X 200 H	7	3.184,20
LIBRERIA ALTA DA 45x45x200h CON ANTE VETRO/LEGNO	6	1.594,30
LIBRERIA ALTA FINITURA ACERO DA CM 180x45x200h CON	2	1.415,20
Libreria alta in legno da cm 135x45x200h con ante	1	683,20
LIBRERIA ALTA IN LEGNO DA CM. 90x45x200h CON ANTE	1	410,65
LIBRERIA BASSA IN LEGNO DA CM. 90x45x80h CON ANTE	2	658,80
LIBRERIA BASSA CM 90 X 45 X 80 H	4	1.076,04
LIBRERIA BASSA DA CM. 135x45x80h CON ANTE MISTE CO	1	280,60
LIBRERIA DA 90x45x200h CON ANTE MISTE LEGNO/VETRO	22	11.987,18
LIBRERIA DA CM. 90x45x200h CON ANTE MISTE LEGNO/VE	2	878,40
LIBRERIA IN LEGNO CON VETRINE	7	3.284,24
LIBRERIA IN LEGNO CON VETRINE ANTE CIECHE	1	890,60
MENSOLA APPOGGIO	1	42,80
MOBILE ALTO CON ANTE	15	5.070,32
MOBILE ALTO CONTENITORE	4	1.586,00
MOBILE BASSO A 4 CASSETTI DA CM 45X45X80	5	742,98
MOBILE BASSO DA CM. 90x45x80H CON ANTE BATTENTE CI	2	970,79
MOBILE BIANCO ANTE NATURALI CON SERRATURA. - CM.89x	2	1.649,93
MOBILE BIANCO ANTE NATURALI. - CM.89x40x113H	2	1.183,64
MOBILE BIANCO ANTE NATURALI. - CM.89x40x222H	7	5.774,74
MOBILE LIBRERIA	36	6.665,51
MOBILE PENSILE	1	254,98
MOBILETTO BASSO	15	3.698,90
MOBILI E ARREDI	1	8.147,16
MOBILI E ARREDI VARI	5	84.272,79
PANCA A QUATTRO POSTI	1	294,02
PANCA A TRE POSTI	2	461,47
PANNELLO IN PLEXIGLASS - (PROTEZIONE IN POLICARBON	1	1.650,66
PARAVENTO	36	5.592,49
PARAVENTO A TRE ANTE SU RUOTE	1	148,23



PARETE ATTREZZATA	4	39.673,42
PIANO LAVORO	1	706,38
POGGIAPIEDI BASCULANTE	2	85,40
POGGIAPIEDI TUKI IN POLIURETANO MORBIDO AUTOPELLAN	4	668,27
POLTRONA A POZZETTO IMBOTTITO E RIVESTITO IN FINTA	6	1.765,80
POLTRONA ALLATTAMENTO CON BASE A 4 GAMBE AD ARCO I	4	7.509,78
POLTRONA CON BRACCIOLI IMPILABILI	10	1.939,80
POLTRONA DIREZIONALE	39	11.784,65
POLTRONA DIREZIONALE A SCHIENALE ALTO	9	3.841,04
POLTRONA DIREZIONALE A SCHIENALE ALTO CON BRACCIOL	1	231,80
POLTRONA DIREZIONALE A SCHIENALE ALTO MODELLO MIZA	1	256,20
Poltrona direzionale a schienale alto, dotata di m	1	427,00
POLTRONA DIREZIONALE A SCHIENALE ALTO, RIVESTITO I	7	2.987,47
Poltrona direzionale ergonomica a schienale alto	2	707,60
Poltrona direzionale ergonomica a schienale alto m	2	707,60
Poltrona direzionale girevole a schienale alto	3	732,00
Poltrona direzionale Kind Confort a schienale alto	1	524,60
Poltrona direzionale per ospiti su slitta con brac	6	1.207,80
POLTRONA DRIGENZIALE	1	195,20
Poltrona erg. in finta pelle nera. Sedile imbot.	10	2.809,60
POLTRONA ERGONOMICA	48	9.079,53
POLTRONA ERGONOMICA CON SCHIENALE IN RETE E SEDILE	29	2.963,27
Poltrona ergonomica in tessuto blu modello Goal	1	237,90
Poltrona ergonomica modello goal con schienale in	4	946,84
Poltrona ergonomica modello goal tessuto blu	1	237,90
POLTRONA ERGONOMICA PER ALLATTAMENTO	2	1.342,00
POLTRONA ERGONOMICA SINCRONIZZATA	11	2.348,50
Poltrona ergonomica sincronizzata con braccioli 3d	8	2.773,76
POLTRONA ERGONOMICA SINCRONIZZATA CON SCHIENALE RE	21	4.609,06
Poltrona ergonomica sincronizzata schienale alto	1	475,80
Poltrona ergonomica sincronizzata schienale medio	1	231,80
Poltrona ergonomica sincronizzata tessuto blu c08	1	346,72
Poltrona ergonomica, schienale in rete con support	4	951,60
POLTRONA GIREVOLE CON BRACCIOLI	4	380,64
POLTRONA GIREVOLE CON BRACCIOLI ELEV. A GAS	1	139,00
Poltrona modello 7000 con braccioli 3D	2	707,60
POLTRONA NORMANDIE	1	512,10
POLTRONA PER OSPITI A SCHIENALE BASSO IN ANALOGIA	5	2.135,00
POLTRONA RECLINABILE	1	475,80
POLTRONA RELAX	9	9.810,02
POLTRONCINA	26	6.498,55
POLTRONCINA OPERATIVA (ERGONOMICA)	7	1.398,17
POLTRONCINA ERGONOMICA IN TESSUTO BLU	7	480,68
POLTRONCINA OPERATIVA DA SCRIVANIA GIREVOLE	6	544,90
Portarifiuti inox a pedale	2	125,30
POSTAZIONE DI LAVORO AD L COMPOSTO DA SCRIVANIA P	1	3.422,59
POSTAZIONE DI LAVORO (SCRIVANIA, POLTRONA E CASSET	2	3.208,60

POSTAZIONE DI LAVORO COMPOSTO DA SCRIVANIA SU TRAV	1	457,50
POSTAZIONE DI LAVORO IN FINITURE ACERO COMPOSTO DA	1	439,20
POSTAZIONE DI LAVORO PANNELLATA COMPOSTO DA SCRIVA	4	2.196,00
Postazione di lavoro pannellata in finitura noce:	1	508,13
POSTAZIONE REFERTAZIONE STANZA MEDICI	1	6.539,20
Pravento a tre ante su ruote	3	523,38
PREDELLINO A DUE GRADINI	28	1.813,97
REGGIMONITOR	3	915,00
SCAFFALATURA	5	5.116,22
SCAFFALATURA METALLICA LINEARE	34	5.342,38
SCAFFALATURA IN METALLO DA INCASTRO CM.100X40X250	3	508,86
SCALA	1	244,00
SCALETTA DUE GRADINI PER LETTINO DA AMBULATORIO	1	54,90
SCHEMARIO METALLICO	12	2.820,64
SCHEMARIO SERIE BI-CORSIA A TRE CASSETTI	1	580,00
SCRIVANIA	44	14.114,26
Scrivania cm 140x60x74 acero, paragambe frontale	1	225,70
Scrivania cm 140x80x74 acero, paragambe frontale	1	231,80
SCRIVANIA CM 160X80X72H CON CASSETTIERA	1	499,38
SCRIVANIA CM. 160x80x74h, COD. RT160	1	128,10
SCRIVANIA CON CASSETTIERA	12	2.779,16
SCRIVANIA DA 160X80X74H	3	872,30
Scrivania da ambulatorio con cassetti	2	697,84
SCRIVANIA DA cm 140X60X74H	2	317,20
SCRIVANIA DA cm 140X80X74H	3	1.370,72
SCRIVANIA DIREZIONALE	9	4.562,47
SCRIVANIA DIREZIONALE CM 180X80X72H CON CASSETTIER	10	3.653,53
Scrivania l800x800x730	3	268,35
SCRIVANIA OPERATIVA CON STRUTTURA METALLICA ALLUMI	14	3.101,28
Scrivania Pannellata 140x80x74 finitura noce	1	219,60
Scrivania pannellata cm160x80x74 noce biondo	1	213,50
Scrivania pannellata da cm 160x80x74h in finitura	3	402,60
Scrivania pannellata da cm 180x80x74h in finitura	1	146,40
SCRIVANIA PANNELLATA DA CM. 120 X 80 X 74 H PIANO	1	164,70
SCRIVANIA PANNELLATA DA CM. 150x80x74H	11	3.024,88
SCRIVANIA PANNELLATA DA CM. 160x80x74h, CON ALLUNG	1	378,20
SEDIA	161	11.279,41
SEDIA A ROTELLE CON BANCHETTO PER USO SCOLARE	5	732,00
SEDIA CON BRACCIOLI	7	448,96
SEDIA CON ROTELLEx POSTAZIONE CON PISTONCINO A GAS	4	2.147,20
SEDIA CON RUOTE E BRACCIOLI	7	2.091,57
SEDIA CON TELAIO IN TUBO DI ACCIAIO CROMATO	50	2.953,01
SEDIA DEGENZA	21	7.146,39
Sedia ecopelle colore blue	25	898,25
SEDIA ERGONOMICA DA SCRIVANIA	4	945,50
SEDIA ERGONOMICA SENZA BRACCIOLI	39	3.974,72
SEDIA FISSA	96	4.841,52

SEDIA FISSA IN POLIPROPILENE BLU	21	435,54
SEDIA GIREVOLE	10	2.689,00
SEDIA IMPILABILE	9	1.044,32
SEDIA INTERLOCUTORE STRUTTURA NERA, SCOCCA IN POLI	6	538,02
SEDIA INTERLOCUTORE STRUTTURA NERA, SCOCCA NERO	14	1.255,38
SEDIA INTERLOCUTORIA IMBOTTITA	30	2.013,00
SEDIA MONOBLOCCO DI PLASTICA	6	673,44
SEDIA OPERATIVA	17	945,16
SEDIA OPERATIVA STRUTTURA NERA SU RUOTE, BRACCIOLI	11	3.222,13
Sedia per de g. col. blue	7	207,48
Sedia per deg. col. blue	5	148,20
SEDIA SU BARRA 4 POSTI	1	608,78
SEDIA VISITATORE	70	6.170,85
sedie operative con braccioli A	6	402,90
Sedie per deg. col. bleu	3	88,92
SEDUTA	15	878,40
SEDUTA PER ATTESA SU BARRE A 2 POSTI	2	762,35
SEDUTA PER ATTESA SU BARRE A 3 POSTI	7	1.807,17
SEDUTA SU BARRE A 4 POSTI	2	1.000,11
SGABELLI REGOLABILI IN ALTEZZA CON SCHIENALE SENZA	12	2.067,09
SGABELLO AMBO TONDO	5	833,60
Sgabello con sedile imbottito	4	339,76
SGABELLO CON SEDILE IMBOTTITO BASE ALLUMINIO ED EL	6	551,44
SGABELLO ERGONOMICO GIREVOLE E REGOLABILE IN ALTEZ	7	2.183,80
SGABELLO GIREVOLE SCHIENALE E SEDUTA IN POLIURETA	6	1.465,15
SPECCHIO	17	1.490,84
SPONDE PER LETTO	10	5.124,00
STRUTTURA BANCO UR-FRAME DIMENS. 1500x750mm - PIAN	3	4.524,48
STRUTTURA BANCO UR-FRAME DIMENS. 1800x750mm - PIAN	1	1.499,51
STRUTTURA BANCOUR-FRAME DIMENS. 3000x750mm - PIANO	1	3.052,22
TAVOLINO BASSO	2	351,36
TAVOLO	36	6.180,45
TAVOLO ARMADIO IN ACCIAIO INOX	2	976,00
Tavolo con struttura metallica cm 120x80x74	2	475,80
TAVOLO DEGENZA	16	3.329,38
TAVOLO MENSA	5	1.441,58
TAVOLO PRANZO COLORE BLU	6	1.213,50
TAVOLO RIUNIONI	5	5.568,80
TAVOLO/BASE PORTA COMPUTER	1	262,30
TENDA	5	705,66
TENDA ANTIBATTERICA IGNIFUGA CON GUIDE E CASSONE I	2	3.660,00
TENDE	47	19.612,45
VETRINA MEDICINALI	1	524,60
Totale	3522	1.027.396,70

Tabella 11 – Dettaglio acquisti 2021 in “mobili e arredi”

A.II.6) Automezzi

Nell'esercizio 2021, sono stati acquistate alla voce "Automezzi" n. 7 ambulanze ai sensi della DGRC 378/2020 per un importo totale di euro 740.798,67. Di seguito il dettaglio:

Descrizione	N	Importo
AMBULANZA DI SOCCORSO	1	69.777,81
AMBULANZA DI SOCCORSO MAXIMA-FIATA DUCATO FURGONE	2	156.062,40
Ambulanza di Soccorso Tipo N A1	3	395.166,66
AUTOAMBULANZA	1	119.791,80
Totale	7	740.798,67

Tabella 12 – Dettaglio acquisti 2021 in "Automezzi"

A.II.7) Oggetti d'Arte

Nell'esercizio 2021, come nel precedente, non si verifica alcuna variazione rispetto alla voce "Oggetti d'Arte".

A.II.8) Altre Immobilizzazioni Materiali

Le "Altre immobilizzazioni materiali" pari ad euro 820.326,72 si compongono delle seguenti voci:

- "Macchine Elettroniche ed elettromeccaniche" per euro 573.478,15;
- "Attrezzature Generiche" per euro 194.824,44;
- "Altri beni materiali" per euro 17.325,80;
- "Macchine ordinarie d'ufficio" per euro 34.698,80.

Di seguito l'elenco dettagliato dei beni acquistati:

Descrizione	N	Importo
BARELLA AD ALTEZZA VARIABILE	3	6.844,20
"Monitor 27"" Z27qG3"	5	1.573,80
"MONITOR 65""	1	1.201,70
"NOTEBOOK MICROTECH COREBOOK - 15,6"" R5 RYZEN 5-3	3	1.776,32
"PC - PERSONAL COMPUTER COMPLETO DI MONITOR 22""	41	16.254,06
"Philips B Line 271B8QJKEB 27"" Full HD Led Multim	1	274,38
ACTIVE PEN PN557W	50	488,00
APPARECCHIATURA MULTIFUNZIONE A4 MONOCROMATICA MFC	101	21.202,44
APPARECCHIATURA MULTIFUNZIONE BROTHER MFC-L6950DW	10	1.722,40
APPLE IPHONE 12	2	2.183,80

ASSE DI TRASFERIMENTO	2	625,86
BARELLA REGOLABILE IN ALTEZZA C/TREND E ANTTREND.	4	8.784,00
BILANCIA PESAPERSONA	1	42,70
BIOTRITURATORE	1	572,70
Brother Fax 2840	1	215,94
CANCELLO E\0 BARRA AUTOMATICA	1	1.952,00
CAPPOTTI ANTI RX	12	8.052,00
CARRELLI PER BIANCHERIA	2	2.723,04
CARRELLI SERVITORI	2	1.433,50
CARRELLO DI SERVIZIO	13	2.911,34
CARRELLO ELEVATORE	2	11.224,00
CARRELLO IN METALLO SU RUOTE	2	485,56
CARRELLO USO TECNICOMEDICALE	1	163,86
CARROZZINA A ROTELLE	4	1.141,77
CARTUCCIA NERO MOKO2AE DA 20.000 PAGINE - No.2 CAP	13	3.052,21
CASSAFORTE	1	140,00
CASSAFORTE ARMADIO	1	1.464,00
CELLA PORTA SALME	1	14.511,90
CELLULARE Motorola	17	2.039,78
COLLARE PER RADIOPROTEZIONE	12	878,40
COMPONENTI HARDWARE PER PC	30	1.555,50
CONTENITORI METALLICI PER VIVA	1	4.587,20
CUCINA componibile (Piano cottura, cappa, forno e	3	6.782,24
CUFFIE CON MICROFONO + USB PER PC	6	204,81
CYCLETTE	2	1.171,20
Dell Inspiron 5502	4	3.505,28
DISPOSITIVO SMALTIMENTO MACERATORE	1	5.856,00
DISTANZIOMETRO LASER	1	150,00
Distruggidocumenti HSMX5	1	90,00
FAX LASER	1	260,00
FRIGO CONGELATORE	1	150,00
FRIGORIFERO ALIMENTARE	4	928,28
FRIGORIFERO BIOLOGICO	1	5.044,76
Frigorifero Smeg	1	457,50
GRUPPO DI CONTINUITA'	4	485,56
HARD DISK	1	2.975,58
HARD DISK ESTERNO 1TB	4	317,20
HP 8300 SFF INTEL I5 3° GEN. RAM 8 GB SSD240GB	10	1.891,00
HP-PROBOOK 450 G1-I5-4200M 8192MB SSD240GB D15 WEB	1	439,20
IDROPULITRICE	2	1.359,50
Laptop/notebook msi prestige 14 evo a11m-014it	1	1.302,96
LAVABO	2	1.589,71
LAVAGNA	2	351,36

Lettore Barcode Linear USB A08 - LnsG 800	40	1.561,60
LETTORE BARCODE LINEAR USB A08-LNSG800	40	1.561,60
MACCHINA AFFRANCATRICE POSTABASE 30	1	1.586,00
MACCHINA FOTOGRAFICA	15	2.726,70
MARCATEMPO	2	1.464,00
MINIFRIGO LT. 30	2	4.158,98
MONITOR 23	25	2.427,80
MONITOR ACER 24 POLLICI	31	2.484,86
Monitor Elitedisplay E273M 27 Conferencing 16:9 FH	8	2.391,98
Monitor Fujitsu - B23T - 6 led - white	15	1.275,00
MONITOR FUJITSU B23T-6 LED	15	1.199,93
MONITOR P.C.	123	17.599,72
MONITOR PER PC	60	5.826,60
MONITOR THINKVISION E24-20	31	3.153,94
MONITOR THINKVISION E24-20 LENOVO	20	1.942,20
MONITOR Z27Q G3	1	0,02
MOUSE USB TECNO	16	291,58
MS SURFACE DOCK 2	2	509,96
MS SURFACE PEN	4	439,20
MS SURFACE PRO 7	4	4.855,60
MS SURFACE PRO SIGNATURE	4	678,32
Multifunzione Brother MFCL 2710 DW	4	1.079,94
NEBULIZZATORE	3	871,08
NEBULIZZATORE ELETTRICO	1	719,80
NEBULIZZATORE PER DISINFEZIONE	2	412,97
NOTEBOOK	20	30.195,00
Notebook 2W8R6EA HP Probook 635 Aero G7 AMD Ryzen	1	1.216,34
NOTEBOOK THINBOOK 15	12	6.075,60
Notebook Toshiba 15,6 core I3-1005g1 8gb 256gb	1	572,18
OCCHIALI ANTI RX	12	3.496,02
PALLET	20	1.024,80
PANNELLO	4	828,72
PC - HP 8300 ELITE USDT I5 3330 - 3000mhz 8192mb	40	8.399,95
PC - HP 8300, I7 3o, RAM 16 Gb, SSD 480 GB WINDOW	20	6.200,04
PC - PERSONAL COMPUTER	246	88.290,91
PC ALL IN ONE - ELITEONE 800 G6 AIO 24 TOUCHSCREEN	1	1.216,34
PC PORTATILE	13	11.497,65
PC PORTATILE - MACBOOK AIR	4	5.086,18
PC PORTATILE THINKBOOK 15-IML WINDOWOS 10	12	6.075,60
PC THINKVISION M75SDOS LENOVO	20	6.710,00
PERSONAL COMPUTER	60	20.130,00
Pianale 4 ruote 600x900. Ruote in gomma piena	1	256,20
PIANO COTTURA AD INDUZIONE	1	250,00

PIASTRA ELETTRICA	2	230,00
PORTA GREMBIULI/CAMICI PER RADIOPROTEZIONE	3	1.866,60
PRIETTORE	1	462,38
PRODOTTO FITTIZIO X CONTO 101020710	1	1.037,00
PROGETTO GRAFICO SEGNALETICA E SUPPORTI DISTANZIAMI	1	8.296,00
PROIETTORE ACER P1155, 4000 ANSI LUMEN DLP SVGA (8	3	986,73
Rexel Duo distruggidocumenti manuale - 10 fogli	1	84,18
Router Huawei Pro2 4G + Mobile 4G Wi-Fi LTE (Cat.7	5	497,15
SANIFICATORE AMBIENTALE	2	9.822,00
Scaffalatura in acciaio con montanti e mensole rin	1	353,80
Scaffalatura rinforzata con 6 ripiani. Misure H 2.	12	4.538,40
SEGNALETICA E SUPPORTI DISTANZIAMENTO SOCIALE	1	48.190,00
SERVIZIO DI ESTENSIONE DELLA ESTENSIONE DELLA MANU	2	56,61
SGABELLO	7	743,05
SISTEMA ELIMINACODE ELETTRONICO	1	74,20
SISTEMA PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA DELL'ECG	1	40.870,00
STAMPANTE A COLORI	1	710,04
STAMPANTE B\N EPSON AL-M320DN	50	2.946,05
Stampante Brother HL_1110 Lasr 2400 x 600 DPI A4 2	1	93,94
STAMPANTE BROTHER MFC - L2710DW - MULTIFUNZIONE -	31	7.162,18
Stampante Brother MFC L 2730 DW Multifunzione B/N	3	739,57
STAMPANTE BROTHER MFC L 6800DW CSP	28	5.875,42
STAMPANTE HP LASER JET PRO M255DW	1	603,90
STAMPANTE KYOCERA	3	3.297,06
STAMPANTE KYOCERA ECOSYS P3150DN	6	1.497,09
STAMPANTE MULTIFUNZIONE A4 MONOCROMATICA. MFC-L 69	21	4.404,08
STAMPANTE MULTIFUNZIONE COLORE	4	1.647,34
STAMPANTE MULTIFUNZIONE MONCROMATICA BROTHER MFC-L	58	12.177,78
STAMPANTE MULTIFUNZIONE MONOCROMATICA	40	8.388,72
STAMPANTE MULTIFUNZIONE SHARP MXB350W	7	4.270,00
STAMPANTE PER COMPUTER	53	12.591,86
STAMPANTE PER ETICHETTE	5	1.381,65
STAMPANTE TERMICA	12	4.056,50
STAMPANTE ZEBRA GK 420d TERMICO DIRETTO	6	1.938,30
Stampante Zebra GK420D Termico Diretto	10	3.489,20
STAMPANTINE ZEBRA GK420D TERMICO DIRETTO	36	10.504,20
SUPPORTO SU RUOTE PER TV	1	402,60
TABLET	57	50.727,60
TABLET SAMSUNG A7 LTE	1	239,00
TARGA SEGNALETICA	96	15.032,61
TASTIERA USB TECNO	16	291,58
TAVOLETTA GRAFICA	1	1.287,10
TELEFONO	1	241,39

TELEFONO CELLULARE	1	89,00
TELEVISORE	18	2.510,46
TELEVISORE 32 POLLICI	7	1.793,40
TELEVISORE 55 POLLICI	1	399,00
TELO PER VIDEOPROIETTORE	2	239,93
Tera lettore di Codici a Barre 1D 2D QR Scanner Ca	100	50.947,20
ThinkCentre M75s Linux	145	48.647,50
ThinkVision E24-20	145	14.081,24
TIM MOTOROLA E71	1	109,99
TIM XIAOMI REDMI 9A T	4	479,95
TRANSPALLET ELETTRICO	1	2.684,00
TRAPANO TASSELLATORE	1	125,00
VENTILATORE	19	410,81
VIDEOCAMERA	1	85,40
VIDEOPROIETTORE	2	1.199,99
ZAINO DI SOCCORSO/EMERGENZA	2	446,52
ZANZARIERA	40	6.100,00
Totale	2.434	820.585,66

Tabella 13 – Dettaglio cespiti inventariati 2021 “Altri beni materiali”
(Attrezzature Generiche, Macchine Elettroniche ed elettromeccaniche e altri beni materiali).

A.II.9) Immobilizzazioni Materiali in corso e Accantonati

Le “immobilizzazioni materiali in corso” del 2021, pari ad euro 17.128.650,17, sono incrementate rispetto al 2020 per euro 1.352.432,55. Non sono state effettuate capitalizzazioni.

DETTAGLIO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO			
	Valore iniziale	Incrementi	Capitalizzazio ne	Valore finale
Immobilizzazioni materiali in corso:	15.776.217,62	1.352.432,55	0,00	17.128.650,17

Tabella 14 – Dettaglio immobilizzazioni materiali in corso anno 2021.

IMM01 – Aliquote di ammortamento immobilizzazioni immateriali.

IMM01 – NO	Per le immobilizzazioni immateriali, non ci si è avvalsi della facoltà di adottare aliquote di ammortamento superiori a quelle indicate nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.
-------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IMM02 – Aliquote di ammortamento immobilizzazioni materiali.

IMM02 – NO	Per le immobilizzazioni materiali, non ci si è avvalsi della facoltà di adottare aliquote di ammortamento superiori a quelle indicate nel D.Lgs.118 /2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.
-------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IMM03 – Eventuale ammortamento dimezzato per i cespiti acquistati nell’anno.

IMM03 – SI	Per i cespiti acquistati nell’anno, ci si è avvalsi della facoltà di dimezzare forfettariamente l’aliquota normale di ammortamento.
-------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IMM04 – Eventuale ammortamento integrale.

IMM04 – SI	Per i cespiti di valore inferiore a € 516.46, ci si è avvalsi della facoltà di ammortizzare integralmente il bene nell’esercizio in cui il bene è divenuto disponibile e pronto per l’uso.
-------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IMM05 – Svalutazioni.

IMM05 – NO	Nel corso dell’esercizio non sono state effettuate svalutazioni di immobilizzazioni materiali e/o immateriali.
-------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IMM06 – Rivalutazioni.

IMM06 – NO	Nel corso dell’esercizio non sono state effettuate rivalutazioni di immobilizzazioni materiali e/o immateriali.
-------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Altre informazioni relative alle immobilizzazioni materiali e immateriali

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
IMM09 – Gravami. Sulle immobilizzazioni dell’azienda vi sono gravami quali ipoteche, privilegi, pegni, pignoramenti ecc?	NO	
IMM10 – Immobilizzazioni in contenzioso iscritte in bilancio. Sulle immobilizzazioni iscritte in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO	
IMM11 – Immobilizzazioni in contenzioso non iscritte in bilancio. Esistono immobilizzazioni non iscritte nello stato patrimoniale perché non riconosciute come proprietà dell’azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO	

<p>IMM12 – Eventuali impegni significativi assunti con fornitori per l'acquisizione di immobilizzazioni materiali. Esistono impegni già assunti, ma non ancora tradottisi in debiti?</p>	NO		
<p>IMM13 – Immobilizzazioni destinate alla vendita. Esistono immobilizzazioni destinate alla vendita con apposito atto deliberativo aziendale?</p>	NO		
<p>IMM14 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?</p>	NO		

A.III) Immobilizzazioni Finanziarie

I. Immobilizzazioni finanziarie

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI (VALORE NOMINALE)	Valore iniziale	Incrementi	Decreti	Valore finale
AAA660	Crediti finanziari v/Stato				
AAA670	Crediti finanziari v/Regione				
AAA680	Crediti finanziari v/partecipate:				
AAA690	Crediti finanziari v/altri:				
	TOTALE CREDITI FINANZIARI				

Tabella 15 – Movimentazione dei crediti finanziari

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI (FONDO SVALUTAZIONE)	Fondo svalutazione iniziale	Accantonamenti	Utilizzi	Fondo svalutazione finale
AAA660	Crediti finanziari v/Stato				
AAA670	Crediti finanziari v/Regione				
AAA680	Crediti finanziari v/partecipate:				
AAA690	Crediti finanziari v/altri:				
	TOTALE CREDITI FINANZIARI				

Tabella 16 – Movimentazione del fondo svalutazione dei crediti finanziari

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI	VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31/12/14 PER ANNO DI FORMAZIONE				
		Anno 2010 e precedenti	Anno 2011	Anno 2012	Anno 2013	Anno 2014
AAA660	Crediti finanziari v/Stato					
AAA670	Crediti finanziari v/Regione					
AAA680	Crediti finanziari v/partecipate:					
AAA690	Crediti finanziari v/altri:					
	TOTALE CREDITI FINANZIARI					

Tabella 17 – Valore nominale dei crediti finanziari distinti per anno di formazione

CODICE MOD. SP	CREDITI FINANZIARI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/14 PER SCADENZA		
		Entro 12 mesi	Tra 1 e 5 anni	Oltre 5 anni
AAA660	Crediti finanziari v/Stato	0	0	0
AAA670	Crediti finanziari v/Regione	0	0	0
AAA680	Crediti finanziari v/partecipate:	0	0	0
AAA690	Crediti finanziari v/altri:	0	0	0
	TOTALE CREDITI FINANZIARI	0	0	0

Tabella 18 – Valore netto dei crediti finanziari distinti per scadenza

CODICE MOD. SP	TITOLI CHE COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO						
			Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni e conferimenti	Cessioni (valore contabile)	Valore contabile	
AAA710	Partecipazioni:	306			306							306
	Partecipazioni in imprese controllate											
	Partecipazioni in imprese collegate											
	Partecipazioni in altre imprese											
AAA720	Altri titoli:											
AAA730	Titoli di Stato											
AAA740	Altre Obbligazioni											
AAA750	Titoli azionari quotati in Borsa											
AAA760	Titoli diversi											
	TOTALE											

Tabella 19 – Dettagli e movimentazioni dei titoli iscritti al 31/12/2021.

Con Deliberazione n. 1477 del 17/12/2021 avente ad oggetto “*adempimenti di cui all'ex art. 20 comma 1 ultimo periodo del D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i. “Revisione periodica delle partecipate pubbliche. Anno 2020”*” l'ASL Salerno, in possesso della quota di maggioranza (51%) della società Radiosurgery Center S.r.l., ha avviato le procedura per la dismissione della partecipazione in ottemperanza alle disposizioni di cui al citato Testo Unico. Tuttavia la medesima società Radiosurgery Center S.r.l. nelle more del perfezionamento delle suddette procedure, nel corso dell'assemblea straordinaria tenutasi in data 05 agosto 2019, ha dapprima escluso l'ASL Salerno dall'esercizio dei diritti societari, nello specifico il diritto di voto, e, nella medesima seduta, ha stabilito di procedere alla ricapitalizzazione della società. Allo stato l'ASL Salerno, da visura presso il Registro detenuto dalla C.C.I.A. di Salerno non risulta più in possesso della quota di maggioranza (51%) della società Radiosurgery Center S.r.l.

ELENCO PARTECIPAZIONI	Sede	Forma giuridica	Capitale	% capitale pubblico	Patrimonio netto incluso riserve	Totale Attivo	Risultato di esercizio	% di possesso	Valore iniziale e bilanci	Criterio di valorizzazione (costo / PN)
Partecipazioni in imprese controllate:										
...										
Partecipazioni in imprese collegate:										
...										
Partecipazioni in altre imprese:										
...										

Tabella 20 – Informativa in merito alle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie

	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO						
		Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni e conferimenti	Cessioni (valore contabile)	Valore finale	
Partecipazioni in imprese controllate:											
Partecipazioni in imprese collegate:											
Partecipazioni in altre imprese:											
TOTALE											

Tabella 21 – Dettagli e movimentazioni delle partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie

Altre informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
IF02 – Gravami. Su crediti immobilizzati, partecipazioni e altri titoli dell'azienda vi sono gravami quali pegni, pignoramenti ecc?	NO		
IF03 – Contenzioso con iscrizione in bilancio. Su crediti immobilizzati, partecipazioni e altri titoli iscritti in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
IF04 – Contenzioso senza iscrizione in bilancio. Esistono partecipazioni o altri titoli non iscritti nello stato patrimoniale perché non riconosciuti come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO		
IF05 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	SI		-

B) ATTIVO CIRCOLANTE € 720.737.358,13

L'attivo circolante per l'anno 2021 è risultato pari a € 720.737.358,13. Rispetto all'esercizio precedente è incrementato di circa € 106.867.577,75 che in termini percentuali corrisponde al 17,41%. Le voci che lo compongono hanno registrato le seguenti variazioni:

B.I) Rimanenze € 59.792.498,53

Le rimanenze registrano un incremento di € 15.848.559,69, essendosi modificate dal valore di € 43.943.938,84 registrato nel 2020, a quello di € 59.792.498,53 del corrente anno. La riduzione percentuale è pari al 36,07%. L'incremento è conseguente all'aumento degli acquisti per adeguare le scorte di magazzino necessarie a garantire la prosecuzione delle attività durante la migrazione al nuovo sistema amministrativo-contabile SAP/SIAC, in particolare nel cosiddetto periodo di buio, durante il quale è avvenuto un blocco temporaneo degli ordini di magazzino.

L'ASL di Salerno ha avviato il passaggio al Sistema informativo Amministrativo-Contabile regionale su base SAP (SIAC) nel corso del mese di Ottobre 2021. Per completare le attività di migrazione dal precedente sistema AREAS al nuovo sistema SIAC si è reso necessario intraprendere un periodo di "buio" di circa 30 giorni; pertanto la piena operatività del sistema SIAC è avvenuta a partire da inizio Novembre 2021.

Per quanto concerne l'attività logistica dei Servizi Farmaceutici/economali e dei Reparti/Ambulatori (es. Richieste di prelievo da reparti, Entrata ed Uscita dei beni sanitari e non, EDF) dal mese di novembre 2021 è partito SAP Fiori. Il sistema contabile prevede un collegamento diretto tra i movimenti logistici, la contabilità di magazzino e il valore delle relative giacenze di fine anno.

I nuovi sistemi informativi (SIAC e Portale FIORI) hanno necessitato di un periodo di acquisizione di tutte le competenze operative da parte dei circa 3.000 utenti coinvolti che si rilevato parziale a fine 2021, ma si è completato nei primi mesi del 2022.

Pertanto, è stato riportato in bilancio il valore delle giacenze aziendale effettuando l'attività di inventario fisico dei beni al 31.12.2021 presenti presso tutte le strutture periferiche e centrali della ASL di Salerno. Gli esiti dell'attività di inventario fisico sono stati utilizzati per riportare in bilancio il valore economico delle giacenze presenti in Azienda al 31.12.2021 e per le relative variazioni delle giacenze di inizio anno.

Si riportano tabelle riepilogative relative alla determinazione delle rimanenze finali:

Variazione delle rimanenze beni sanitari dal 01/01/2021 al 31/12/2021	Rimanenze finali 2020	Rimanenze finali 2021 (Inventario fisico)	Variazione delle Rimanenze 2021	aggregazione per codice di bilancio CE	
Prod.farmac.con AIC	18.271.631,00	26.890.356,15	-8.618.725,15	- 7.998.514,72	BA2671
Prod.emoder.con AIC	1.747.951,71	819.770,52	928.181,19		
Medicinali senza AIC	117.116,33	343.710,27	-226.593,94		
Ossigeno	3.182,16	84.558,98	-81.376,82		
Sangue emocomp Intra	27.355,96	3.656,63	23.699,33	23.699,33	BA2672
Dietetici(aproteici)	328.049,03	396.566,33	-68.517,30	- 68.517,30	BA2674
Materiali profilassi	2.484.706,95	3.340.069,07	-855.362,12	- 855.362,12	BA2675
Disp.medico-diag IVD	4.372.191,94	6.689.157,84	-2.316.965,90	- 6.258.278,80	BA2673
Mat.diagnost,lastre	76.505,66	61.428,96	15.076,70		
Presidi chirurgici	13.298.726,21	16.955.705,92	-3.656.979,71		
Disp.med.impiant att	714.478,72	1.026.820,45	-312.341,73		
Materiali emodialisi	259.483,98	219.047,17	40.436,81		
Prodotti chimici	0,00	27.504,96	-27.504,96		
Mat. uso veterinario	49.207,55	54.236,67	-5.029,12	- 5.029,12	BA2677
Altri Beni/Prod Sani	414.703,79	1.056.446,84	-641.743,05	- 641.743,05	BA2678
	42.165.290,99	57.969.036,77	-15.803.745,78	-15.803.745,78	

Tabella 22 - Movimentazioni delle rimanenze di beni sanitari

Di seguito il dettaglio per conto della variazione delle rimanenze iscritte nel Conto Economico e le corrispondenti voci di Conto Patrimoniale:

Conto economico	Descrizione	Variazione Rimanenze	Codice CE		Conto patrimonio	Descrizione
5140101010	5140101010 Variaz.riman.prod.farmac.AIC(eccezz ione vaccini)	- 8.618.725,15	BA2671	- 7.998.514,72	1020101010	1020101010 Rim.Prod.farm.con AIC (eccezz.vaccini produz.reg)

5140101050	5140101050 Variaz.riman.emoderiv.AIC(eccezione vaccini)	928.181,19			1020101050	1020101050 Rim.Prod.emoder.con AIC (eccez.vaccini produz.reg)
5140101060	5140101060 Variazione delle rimanenze medicinali senza AIC	- 226.593,94			1020101060	1020101060 Rim. Prodotti medicinali senza AIC
5140101100	5140101100 Variazione delle rimanenze di ossigeno con AIC	- 81.376,82			1020101100	1020101100 Rim. Ossigeno
5140101140	5140101140 Variaz.riman.sangue-emocomp.da altri soggetti	23.699,33	BA2672	23.699,33	1020101140	1020101140 Rim. di sangue ed emocomponenti da altri soggetti
5140101250	5140101250 Variazione delle rimanenze materiali diagnostici	- 2.316.965,90	BA2673	- 6.258.278,80	1020101250	1020101250 Rim. Materiali diagnostici in vitro (IVD)
5140101300	5140101300 Variaz.riman.materiali diagn,lastre RX,EKG,ecc	15.076,70			1020101300	1020101300 Rim.Materiali diagnost,lastre RX, ECG, ecc
5140101350	5140101350 Variaz.riman.presidi chirurg.e materiali sanitari	- 3.656.979,71			1020101350	1020101350 Rim. Presidi chirurgici e materiale sanitario
5140101400	5140101400 Variazione delle rimanenze materiali protesici	- 312.341,73			1020101400	1020101400 Rim. Disp. medici impiantabili attivi
5140101450	5140101450 Variaz.rimanenze materiali per emodialisi	40.436,81			1020101450	1020101450 Rim. Materiali per emodialisi
5140101150	5140101150 Variazione delle rimanenze prodotti dietetici	- 68.517,30	BA2674	- 68.517,30	1020101150	1020101150 Rim. Prodotti dietetici
5140101200	5140101200 Variazione rimanenze materiali per la profilassi	- 855.362,12	BA2675	- 855.362,12	1020101200	1020101200 Rim. Materiali per la profilassi (sieri e vaccini)
5140101260	5140101260 Variazione delle rimanenze di prodotti chimici	- 27.504,96	BA2676	- 27.504,96	1020101260	1020101260 Rimanenze di prodotti chimici
5140101500	5140101500 Variaz.riman.materiali-prodotti uso veterinario	- 5.029,12	BA2677	- 5.029,12	1020101500	1020101500 Rim. Materiali e prodotti per uso veterinario
5140101550	5140101550 Variaz.rimanenze di altri beni e prodotti sanitari	- 641.743,05	BA2678	- 641.743,05	1020101550	1020101550 Rim. Altri beni e prodotti sanitari
	Totale	-15.831.250,74		-15.831.250,74		

Di seguito la tabella con la variazione delle rimanenze dei beni non sanitari:

Variazione delle rimanenze beni non sanitari dal 01/01/2021 al 31/12/2021	Rimanenze finali 2020	Rimanenze finali 2021	Variazione delle Rimanenze 2021	aggregazione per codice CE	
Prodotti alimentari	4.748,69	24.572,59	-19.823,90	-19.823,90	BA2681
Materiali guardaroba	101.593,41	77.597,88	23.995,53	29.149,06	BA2682
Materiali di pulizia	92.687,13	87.533,60	5.153,53		
Combustibili	64.213,55	80.729,08	-16.515,53	-169.289,66	BA2683
Carburanti e lubrifici	198.696,73	351.470,86	-152.774,13		
Supporti informatici	3.673,72	51.402,56	-47.728,84	154.880,10	BA2684

Cancelleria e stampa	1.122.572,46	919.963,52	202.608,94		
Mat.tecnico strument	81.961,44	86.422,53	-4.461,09	-4.461,09	BA2685
Pubblicazioni,libri	0,00	877,91	-877,91	-35.268,43	BA2686
Altri beni non sanit	108.506,48	142.897,00	-34.390,52		
	1.778.653,61	1.823.467,53	-44.813,92	-44.813,92	

Tabella 23 - Movimentazioni delle rimanenze di beni non sanitari

B.II) Crediti € 612.418.619,60

I crediti totali dell'Azienda, risultati pari a € 612.418.619,60 nel 2021, rispetto all'esercizio precedente, si incrementano di € 76.058.140,94 (14,18%).

In particolare si rilevano le seguenti variazioni:

- 1) I crediti verso lo stato per parte corrente, subiscono un decremento di € - 1.032.457,14 che in termini percentuali equivale ad una riduzione del -8,66%.
- 2) I crediti v/Regione o Provincia autonoma, complessivamente, rispetto al 2020, registrano un incremento di € 77.204.328,15 (18,39%). Il valore 2021 è pari ad € 497.129.349,96

Di seguito si dettagliano le operazioni effettuate relative ai Crediti Vs Regione FSR Indistinto/Finalizzato, comunicati dalla Regione Campania:

INCASSI 2021 ABA 390 - B.II.2.a.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR					
Descrizione	Capitolo	Anno FSN	N° Provvedimento di pagamento	Data Provvedimento di pagamento	Dettaglio Pagamento
Rimesse mensili	U07000	2021	VARI	VARI	1.773.312.122,97
LIQUIDAZIONE A FAVORE DEGLI HANSENIANI ANNO 2019 LEGGE 15/91	U07192	2018	11	17/03/2021	49.560,23
LIQUIDAZIONE A FAVORE DEGLI HANSENIANI.ANNO 2019 LEGGE 126/80	U07192	2018	12	17/03/2021	62.626,50
RISORSE PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA ART 29 DEL DL 104 14/8/20 DI CUI AL PIANOOPERATIVO REGIONALE DGRC 620 DEL 29 12 2020 -AA.SS.LL-	U07431	2020	17	25/03/2021	2.797.116,00

RISORSE PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA ART 29 DEL DL 104 14/8/20 DI CUI AL PIANOOPERATIVO REGIONALE DGRC 620 DEL 29 12 2020 -AA.SS.LL-	U07430	2020	17	25/03/2021	652.907,00
RISORSE PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA ART 29 DEL DL 104 14/8/20 DI CUI AL PIANOOPERATIVO REGIONALE DGRC 620 DEL 29 12 2020 -AA.SS.LL-	U07432	2020	17	25/03/2021	348.427,00
PROGETTO FARMACIE RURALI DCA 47 DEL 28.06.2019. LIQUIDAZIONEACCONTO ANNO 2020.	U07361	2020	320	18/06/2021	288.000,00
LIQUIDAZIONE RIANIMATORI ANNO2020	U07084	2020	231	02/07/2021	66.414,60
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DISUPERVISIONI CRESAN INERENTE IL CONTROLLO DELLA TUBERCOLO	U07656	2021	287	27/07/2021	10.000,00
SALDO DEL 50% PER LA CONCLUSIONE DELLE ATTIVIT SISTEMA CLASSYFARM,GESTIONE E SORVEGLIA	U07656	2020	286	27/07/2021	25.000,00
RIPARTIZIONE DEL FSN 2020 FONDI INDISTINTO ADEMPIMENTI CONTABILI DELLA UOD 50.04.11.L	U07135	2020	130	20/09/2021	2.127.365,02
RIPARTIZIONE DEL FSN 2020 FONDI INDISTINTO ADEMPIMENTI CONTABILI DELLA UOD 50.04.11.L	U07312	2020	136	21/09/2021	9.624.020,00
RIPARTIZIONE DEL FSN 2020 FONDI INDISTINTO ADEMPIMENTI CONTABILI DELLA UOD 50.04.11.L	U07053	2020	341	22/09/2021	1.109.660,43
RIPARTIZIONE DEL FSN 2020 FONDI INDISTINTO ADEMPIMENTI CONTABILI DELLA UOD 50.04.10.L	U07074	2020	109	27/09/2021	807.800,00
LIQUIDAZIONE ACCONTO DL.34/2020 ANNO 2021.	U07123	2021	175	16/12/2021	9.556.850,87
LIQUIDAZIONE ALLE AASSLL DELLESOMME DESTINATE AD INTERVENTIPER PATOLOGIE CONNESSE AL	U07113	2020	46	22/12/2021	774.060,29
INTESA STATO REGIONI N. 45/2021 LIQUIDAZIONE CAP U07135 ANNO2021	U07135	2021*	179	23/12/2021	467.072,18
LIQUIDAZIONE DEGLI ONERI DELLASTABILIZZAZIONE DEL PERSONALESANITARIOCAPITOLO U07411 E	U07411	2020	479	29/12/2021	1.525.700,00
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI. CAP.7123	U07123	2020	480	29/12/2021	3.642.262,81
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI. CAP.7137	U07137	2020	480	29/12/2021	5.802.248,00
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI. CAP.7429	U07429	2020	480	29/12/2021	1.588.497,00
LIQUIDAZIONE CAP. U07312 ANNO2021	U07312	2021	181	28/12/2021	6.345.507,69
					1.820.983.218,59

Tabella 24 – Incassi 2021 - Riconciliazione crediti verso Regione Campania

CREDITI V/REGIONE per FSR sorti nel 2021 - SOPRAVVENIENZE - ABA390 - B.II.2.a.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR	
Descrizione	Dettaglio Composizione Voce
LIQUIDAZIONE A FAVORE DEGLI HANSENIANI ANNO 2019 LEGGE 15/91	49.560,23
LIQUIDAZIONE A FAVORE DEGLI HANSENIANI.ANNO 2019 LEGGE 126/80	62.626,50
	112.186,73

Tabella 25 – Incassi 2021 – Sopravvenienze crediti verso Regione Campania sorti nel 2021

CREDITI V/REGIONE per FSR sorti nel 2021 - ASSEGNAZIONI DA RIPARTO - ABA390 - B.II.2.a.3) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR	
Descrizione	Dettaglio Composizione Voce
QUOTA FINALIZZATI Assegnazioni AA.SS. presente Provvedimento	15.000.938,81
QUOTA FINALIZZATI ASSEGNATI con specifici provvedimenti	23.144.751,66
Assegnazioni indistinto 2021 al LORDO della mobilità, della manovra compensativa e della trattenuta per acquisti centralizzati	1.850.705.095,00
ALLEGATO 3 TER (Riparto dei Fondi Covid 2020 - art. 2 comma 6 lettera A - Assegnazioni AA.SS. presente Decreto)	2.215.366,82
ALLEGATO 4 BIS risorse di cui DL n. 18/2020 non utilizzate al 31.12.2020 - articolo 3, c. 1 e 2 (prestazioni da privato accreditato e autorizzato) articolo 3, c. 3 (personale, beni e servizi da privati autorizzati)	5.802.248,00
ALLEGATO 4 BIS risorse di cui al DL n. 34/2020 non utilizzate al 31.12.2020 - articolo 1, commi 2 e 3 (STRUTTURE TERRITORIALI COVID-19), articolo 1, comma 4 (ADI - Supporto al territorio e a soggetti fragili tutelati ai sensi del capo IV del DPCM LEA), articolo 1, comma 5 (Rafforzamento dei servizi infermieristici: infermiere di famiglia o comunità per coadiuvare USCA), articolo 1, comma 6 (Potenziamento USCA), articolo 1, comma 7 (Assistenti sociali), articolo 1, comma 8 (Attivazione di centrali operative regionali)	3.642.262,81
ALLEGATO 4 BIS risorse di cui al DL n. 34/2020 non utilizzate al 31.12.2020 - 'Art. 29, c. 2 e 3 (prestazioni aggiuntive – ospedaliera e specialistica)	1.588.497,00
TOTALE	1.902.099.160,10

Tabella 26 – Crediti verso Regione - Progresso

Pertanto, alla luce delle registrazioni effettuate nel 2021 si relativamente all'assegnazione che agli incassi 2021 dei crediti sorte nell'anno e degli anni pregressi, il saldo dei Crediti verso Regione (ABA390) al 31/12/2021 è di seguito dettagliato:

FSR 2020	68.209.042,59
----------	---------------

compensazione con saldo mobilità 2020 - All.2.2, col. F	3.647.755,71
FSR 2021 - INDISTINTO	77.392.972,03
FSR 2021 - FINALIZZATO	24.448.698,73
Residuo credito per FSR 2021 indistinto (cap. U07000: v. All. C) già coperto dalle disponibilità della SORESA CUP al 31.12.2021	223.048.514,41
ABA390 Saldo al 31/12/2021	396.746.983,47

Tabella 27 – Crediti verso Regione (ABA390) saldo al 31/12/2021

CREDITI VERSO REGIONE VINCOLATI

Di Seguito si dettagliano le operazioni effettuate sui Crediti Vs Regione Vincolati nell'esercizio 2021, comunicate dalla Regione Campania:

CODICE VOCE SP	DESCRIZIONE (Importi €/000)	CREDITI PER VERSAMENTI A PN AL 31.12.2021	
		Dettaglio Composizione Debito	Descrizione
ABA450	B.II.2.a.7) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente – altro	2.303.781,68	Crediti vs Regione per STP (ABA451)
		71.482.710,21	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente – altro (ABA450)

Tabella 28 – Crediti verso Regione per Fondi vincolati al 31/12/2021 (ABA450 e ABA451).

INCASSI 2021 - ABA450 - B.II.2.a.7) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente – altro						
Descrizione	Capitol o	Anno FSN	N° Prov v. Paga ment o	Data Provvedimento di pagamento	Dettaglio Pagamento	
CUPB65C19000010001 -PROGETTO AUTISMO: "STRUMENTI E PERCORSI IN ETÀ EVOLUTIVA FINALIZZATI ALLA CONTINUITÀ DELLE CURE" LIQUIDAZIONE SECONDO ACCONTO	U07418	2019	7	15/02/2021	91.900,00	
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2018	U07354	2018	128	24/03/2021	3.740,67	
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2018	U07354	2018	128	24/03/2021	15.259,69	
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2018	U07354	2018	128	24/03/2021	40.999,64	
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2019	U07354	2019	128	24/03/2021	6.614,82	

L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETRINARIA 2019	U07354	2019	128	24/03/2021	17.467,23
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETRINARIA 2019	U07354	2019	128	24/03/2021	29.674,00
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2019	U07354	2019	128	24/03/2021	4.101,05
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETRINARIA 2020	U07354	2020	128	24/03/2021	68.550,00
QUOTE DI FINANZIAMENTO SANITARIO VINCOLATE O FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI SPECIFIC	U07114	2016	107	01/04/2021	9.492.295,00
QUOTE DI FINANZIAMENTO SANITARIO VINCOLATE O FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI SPECIFIC	U07072	2016	107	01/04/2021	4.553.003,00
LIQUIDAZIONE ACCONTO OBIETTIVI DI PIANO ANNO 2020	U07114	2020	185	21/05/2021	8.765.775,15
LIQUIDAZIONE ACCONTO OBIETTIVI DI PIANO ANNO 2020	U07072	2020	185	21/05/2021	3.221.638,65
ULTERIORE ACCONTO FINO AL RAGGIUNGIMENTO DEL 60 % DELL'INTERO FINANZIAMENTO DELLE SPESE	U07022	2019	71	25/05/2021	57.605,00
ADEMPIMENTI CONTABILI DELLA UOD 50.04.11. LIQUIDAZIONE ALLEAZIENDE SANITARIE CAP.U07143 EF 202	U07143	2021*	150	15/11/2021	982.361,09
FONDO FARMACI INNOVATIVI 2019LIQUIDAZIONE SALDO	U07115	2019	527	22/11/2021	61.177,81
LIQUIDAZIONE ATTIVITA' DI INTEGRAZIONE AL FASCICOLO SANITARIOELETTRONICO	U07437	2020	28	02/12/2021	80.000,00
ADEMPIMENTI CONTABILI DELLA UOD 50.04.03. LIQUIDAZIONE ALLEAZIENDE SANITARIECAPITOLO U	U07145	2020	42	02/12/2021	591.088,00
ADEMPIMENTI CONTABILI DELLA UOD 50.04.03. LIQUIDAZIONE ALLEAZIENDE SANITARIECAPITOLO U	U07145	2019	43	02/12/2021	595.357,00
LIQUIDAZIONE SALDO INNOVATIVIFONDO 2020 L.232 DEL 2016	U07115	2020	575	09/12/2021	5.672.986,87
LIQUIDAZIONE SALDO FONDO CELLACHIA 2020 L.123 DEL 2005	U07322	2020	571	07/12/2021	7.067,31
CUPB65C19000010001 PROGETTO NELL'AMBITO DEL DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO: "STRUMENT"	U07418	2019	43	17/12/2021	71.116,76
DECRETO RISTORI - RIMBORSO SPESE ALLE AZIENDE SANITARIE	U07456	2021*	453	17/12/2021	3.733.970,80
ADEMPIMENTI CONTABILI DELLA UOD 50.04.03. LIQUIDAZIONE ALLEAZIENDE SANITARIE CAP. U071	U07145	2018	44	02/12/2021	592.253,07
FARMACI INNOVATIVI LIQUIDAZIONE ACCONTO 50%	U07115	2021	632	28/12/2021	3.842.530,07
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI. CAP.7324	U07324	2020	480	29/12/2021	2.052.405,29
TOTALE					44.650.937,97

Tabella 29 - Crediti verso Regione per Fondi vincolati anni precedenti – Incassi 2021

CREDITI V/REGIONE per FSR sorti nel 2021 - ABA450 B.II.2.a.7) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente – altro - SOPRAVVENIENZE	
Descrizione	Dettaglio Composizione Voce
CUPB65C19000010001 -PROGETTO AUTISMO: "STRUMENTI E PERCORSI IN ETÀ EVOLUTIVA FINALIZZATI ALLA CONTINUITÀ DELLE CURE" LIQUIDAZIONE SECONDO ACCONTO	91.900,00
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2018	3.740,67
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2018	15.259,69
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2018	40.999,64
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2019	6.614,82
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2019	17.467,23
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2019	29.674,00
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2019	4.101,05
L.689/81 RISORSE DERIVANTI DA SANZIONI AMMIN.IN MATERIA DI SICUR. ALIM. E SANITÀ PUBBLICAVETERINARIA 2020	68.550,00
LIQUIDAZIONE ATTIVITÀ DI INTEGRAZIONE AL FASCICOLO SANITARIO ELETTRONICO	80.000,00
LIQUIDAZIONE SALDO FONDO CELIACHIA 2020 L.123 DEL 2005	7.067,31
CUPB65C19000010001 PROGETTO NELL'AMBITO DEL DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO: "STRUMENTI"	71.116,76
ULTERIORE ACCONTO FINO AL RAGGIUNGIMENTO DEL 60 % DELL'INTERO FINANZIAMENTO DELLE SPESE	57.605,00
TOTALE	494.096,17

Tabella 30 – Crediti verso Regione Fondi vincolati 2021 – Incassi Sopravvenienze

ASSEGNAZIONI AL 31.12.2021 DA RIPARTO ABA450 B.II.2.a.7) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente – altro		
Anno FSN	Capitolo	Dettaglio Composizione Credito Incassato
Borse di studio MMG + ulteriori Spese Corsi	CAP U07022	
Medicina Penitenziaria	CAP U07140	1.484.484,46
Superamento OPG	CAP U07145	600.181,95
Screening Gratuito - Virus HCV	CAP U07072	849.756,38
Esenzioni delle percentuali di sconto per le Farmacie	CAP U07439	66.067,97
Remunerazione a Farmacie per attività di contrasto a patologie infettive	CAP U07458	973.239,06
Cicli di riabilitazione della funzione respiratoria e cardiorespiratoria	CAP U07446	
Contributo per i Lavoratori	CAP U07448	
Rafforzamento Dipartimenti della Salute Mentale	CAP U07449	1.209.168,17
Emersione rapporti di lavoro irregolari	CAP U000NI	-
Prestazioni e funzioni assistenziali erogate dalle Farmacie	CAP U07447	

Innovativi c.400 Legge 232/16	CAP U07115	3.673.895,32
Oncologici c.401 Legge 232/16	CAP U07115	4.258.384,06
L1 - PDTA Pazienti Cronici	CAP U07114	4.259.285,00
L2 - Equità Ambito Sanitario	CAP U07114	481.004,23
L3 - Cure Palliative e Terapia del Dolore	CAP U07114	1.539.526,60
L4 - Piano Prevenzione	CAP U07072	4.541.397,00
L5 - Tecnologia Sanitaria	CAP U07114	1.183.754,49
A 3 BIS - Ulteriori spese sanitarie collegate all'emergenza Covid-19 (CSR n. 277 del 20 dicembre 2021 di cui art. 16, c.8- septies del DL 146/2021)	CAP U07478	5.698.337,81
A 3 BIS - Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico D.L. n. 4/2022	CAP U07477	9.499.058,73
A 3 BIS -Art. 19-Novies DL 137/2020 (DPI Socio-San) (Intesa CSR 9.9.2021)	CAP U07454	153.775,42
		40.471.316,65

Tabella 31 - Crediti verso Regione altro – Riparto 2021

Pertanto, le risultanze 2021 dei Crediti verso Regione – Altro (ABA450) al 31/12/2021 è di seguito dettagliato:

CODICE VOCE SP	DESCRIZIONE (Importi €/000)	CREDITI PER VERSAMENTI A PN AL 31.12.2021	
		Dettaglio Composizione Debito	Descrizione
ABA450	B.II.2.a.7) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente – altro	2.303.781,68	Creditivs Regione per STP (ABA451)
		71.482.710,21	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente – altro (ABA450)
		73.786.491,89	
TOTALE			

Tabella 32 - Crediti verso Regione altro – Saldo al 31/12/2021 (ABA450 e ABA451).

Di seguito si riportano le risultanze della riconciliazione dei Crediti V/Regione per Investimenti:

CODICE VOCE SP	DESCRIZIONE (Importi €/000)	CREDITI PER finanziamenti per investimenti AL 31.12.2021	
		Descrizione	Dettaglio Composizione Debito
ABA480	B.II.2.b.1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	26.595.874,60

TOTALE	26.595.874,60
---------------	----------------------

Tabella 33 – Crediti verso Regione – finanziamenti per investimenti

- 3) I crediti verso i comuni, che nel 2021 sono risultati pari a € 61.080.822,87, aumentano rispetto al 2020 di euro 342.412,69 per effetto della fatturazione, quota di compartecipazione alla spesa spesa socio-sanitaria anni 2020-2021;
- 4) I crediti v/aziende sanitarie pubbliche sono pari ad € 2.250.488,87 e aumentano rispetto al 2020 di € 764.534,12
- 5) I crediti verso società partecipate e/o enti dipendenti della regione pari a € 3.456.816,52, si riferiscono ai crediti verso la società partecipata Radiosurgery Center per canoni di locazione. L'importo è stato riconciliato con l'ultimo dato di bilancio, che riporta della Malzoni Radiosurgery in quanto alla data odierna l'ASL non detiene la partecipazione.

Valore bilancio al 31/12/2020	3.306.814,52
Radiosurgery Center	
Fatture emesse	150.002,00
Note di credito emesse	- 0
Valore finale al 31/12/2021	3.456.816,52
Fatture da emettere	300.002,00

Tabella 34 - Crediti verso Radiosurgery Center S.r.l.

- 6) I crediti verso l'Erario, risultati pari a € 2.684.669,09 nel 2021, ed esprimono un credito IVA per attività commerciale per euro € 102.747 e la restante parte per IRAP non ancora utilizzata in compensazione.
- 7) I crediti verso altri, nel 2021 pari a € 34.920.046,29 diminuiscono di € - 1.370.678,88 nel confronto con l'anno precedente, il quale in valore percentuale risulta essere del -3,78%.

La voce si riferisce a:

- crediti verso privati per servizi resi per euro 13.724.163,66 , riferiti soprattutto a crediti per fitti locali, cessione di sangue ad aziende private, altre prestazioni erogate a soggetti

privati. Il suddetto credito è aumentato di € 1.059.497,32 rispetto al precedente esercizio, il quale in valore percentuale risulta essere dell' 8,37% ;

- crediti per Gestioni Liquidatorie relativi ad anni pregressi per € 725.000;
- crediti verso Altri Soggetti Pubblici per 2.074.290,17 euro, riferiti, soprattutto, ai crediti per visite fiscali, prestazioni SPSAL, ed altre prestazioni erogate a soggetti pubblici.
- Altri Crediti diversi per circa 18.396.599,13 euro, relativi a rimborsi o altre prestazioni non collocate nelle voci sopra menzionate.

Si rappresenta, inoltre, che in assenza del Collegio Sindacale, si e' provveduto ad effettuare la circolarizzazione dei crediti di 150 creditori con i maggiori importi con nota n. 151751 del 12/07/2022 avente ad oggetto "Saldo contabile al 31/12/2021 – Circolarizzazione crediti" inviata a mezzo pec e raccomandate. Sono stati ricevuti n. 24 riscontri.

B.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni €. 0

L'importo, analogamente all'esercizio precedente, è risultato pari a zero.

B.IV) Disponibilità liquide pari ad € 48.526.240,00

- 1) La voce "**Cassa**" esprime il saldo alla chiusura di esercizio delle disponibilità liquide delle casse per prestazioni sanitarie e delle casse economali dislocate nell'Azienda Sanitaria. Il totale 2021 è pari a **53.709,81** euro, costituito dagli incassi delle casse ticket e dalle casse "Alpi" relative alla quota incassata nel 2020 e non ancora integralmente versata ai professionisti nel corso dello stesso esercizio.
- 2) La voce "**Istituto Tesoriere**" esprime il saldo di chiusura di esercizio del conto di tesoreria dell'ASL, presso il Monte dei Paschi di Siena. Il saldo del conto è stato riconciliato con il saldo del rendiconto del Tesoriere al 31 dicembre 2021. Il saldo è pari a € 29.066.073,18 ed è totalmente indisponibile per la presenza di vincoli per pignoramenti.
- 3) La voce "**tesoreria unica**" è pari a zero;
- 4) La voce "**c/c Postale**" esprime il saldo alla chiusura dell'esercizio delle disponibilità liquide giacenti su c/c postale. Il saldo dei conti correnti postali è stato riconciliato con l'estratto conto dell'Ente Poste al 31 dicembre 2021. Si precisa che la somma esposta, pari a € 19.406.457,01 è totalmente indisponibile per la presenza di vincoli per pignoramenti.

IM01 – Svalutazioni.

RIM01 – NO	Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni di rimanenze obsolete o a lento rigiro
-------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Altre informazioni relative alle rimanenze.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
RIM02 – Gravami. Sulle rimanenze dell'azienda vi sono gravami quali pegni, patti di riservato dominio, pignoramenti ecc?	NO	
RIM03 – Modifiche di classificazione. Nel corso dell'esercizio vi sono stati rilevanti cambiamenti nella classificazione delle voci?	NO	
RIM04 – Valore a prezzi di mercato. Vi è una differenza, positiva e significativa, tra il valore delle rimanenze a prezzi di mercato e la loro valutazione a bilancio?	NO	
RIM05 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	NO	

Le tabelle di seguito esposte illustrano in maniera analitica il dettaglio delle voci che compongono l'attivo circolante ed evidenziano, per singola voce, le variazioni occorse nel corso del presente esercizio.

CODICE MOD. SP	CREDITI	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				
	(VALORE NOMINALE)	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale	<i>di cui per fatture da emettere</i>
ABA200	CREDITI v/STATO	11.929	0	1.032	10.897	
ABA210	Crediti v/Stato per spesa corrente fsn corrente	-	-	-	-	-
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	-	-	-	-	-
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	-	-	-	-	-

ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-	-
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	-	-	-	-	-
ABA260	Crediti v/ Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	-	-	-	-	-
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	4.236,00	-	15,00	4.221,00	-
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti	7.693,00	-	1.017,00	6.676,00	-
ABA290	Crediti v/stato - ricerca	-	-	-	-	-
ABA300	<i>Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute</i>	-	-	-	-	-
ABA310	<i>Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute</i>	-	-	-	-	-
ABA320	<i>Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali</i>	-	-	-	-	-
ABA330	<i>Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti</i>	-	-	-	-	-
ABA340	Crediti v/prefetture	-	-	-	-	-
ABA350	CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	419.925	79.559	2.354	497.130	
ABA360	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:	393.329	79.559	2.354	470.534	
ABA370	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - IRAP	-	-	-	-	
ABA380	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - Addizionale IRPEF	-	-	-	-	
ABA390	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per quota FSR	318.763	77.984	-	396.747	
ABA400	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva intraregionale	-	-	-	-	
ABA410	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva extraregionale	-	-	-	-	
ABA420	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per acconto quota FSR	-	-	-	-	
ABA430	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-	
ABA440	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-	
ABA450	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro	74.566	1.575	2.354	73.787	
ABA451	Crediti v/ Provincia Autonoma per spesa corrente STP	1.450	854	-	2.304	
ABA460	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca	-	-	-	-	
ABA461	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale					

ABA470	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per versamenti a patrimonio netto	26.596	0	0	26.596
ABA480	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti	26.596	-	-	26.596
ABA490	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione	-	-	-	-
ABA500	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite	-	-	-	-
ABA501					
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	-	-	-	-
ABA520	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-
ABA521	Crediti v/Regione o provincia autonoma per CONTRIBUTI.210/92				
ABA522	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per CONTRIBUTI.210 92 Aziende Sanitarie				

Tabella 35 - Movimentazioni dei crediti (valore nominale) – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI (VALORE NOMINALE)	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO			
		Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
ABA530	CREDITI V/COMUNI	60.738	444	102	61.080
ABA540	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	1.485	987	222	2.250
ABA550	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	1.309	987	217	2.079
ABA560	<i>Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione</i>	-	-	-	-
ABA570	<i>Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione</i>	-	-	-	-
ABA580	<i>Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per altre prestazioni</i>	1.309	987	217	2.079
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	-	-	-	-
ABA591	Crediti v/Azienda sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato				-
ABA600	Crediti v/aziende sanitarie pubbliche fuori regione	176	-	5	171

ABA 601	Crediti v/aziende sanitarie pubbliche della regione- per contributi da azienda sanitarie pubbliche della regione				-
ABA610	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	3.307	150	-	3.457
ABA620	Crediti v/enti regionali:	-	-	-	-
ABA630	Crediti v/sperimentazioni gestionali:	-	-	-	-
ABA640	Crediti v/altre partecipate:	3.307	150	-	3.457
ABA650	CREDITI V/ERARIO	2.685	-	-	2.685
ABA660	CREDITI V/ALTRI	36.291	17.559	18.930	34.920
ABA670	Crediti v/clienti privati	12.665	14.526	13.467	13.724
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	725	-	-	725
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	1.961	1.190	1.077	2.074
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	-	-	-	-
ABA710	Altri crediti diversi	20.940	1.843	4.386	18.397
ABA711	<i>Altri crediti diversi</i>	20.940	1.843	4.386	18.397
ABA712	<i>Note di credito da emettere(diversi)</i>				-
ABA713	<i>Altri crediti diversi verso erogati (privati accreditati e convenzionati) di prestazione sanitarie)</i>				-
ABA714	<i>Altri crediti al netto del Fondo svalutazione crediti</i>				-
ABA715	<i>Note di credito da emettere (privati accreditati e convenzionati)</i>				-

Tabella 36 - Movimentazioni dei crediti (valore nominale) – II parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31/12/21						
		PER ANNO DI FORMAZIONE						
		Anno 2016 e precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	Totale al 31/12/2021
ABA200	CREDITI V/STATO	2.804	-	1.417	-	-	6.676	10.897
ABA210	Crediti v/Stato per spesa corrente fsn indistinto	-	-	-	-	-	-	-
ABA220	Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN	-	-	-	-	-	-	-
ABA230	Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale	-	-	-	-	-	-	-
ABA240	Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-	-	-	-
ABA250	Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard	-	-	-	-	-	-	-
ABA260	Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente	-	-	-	-	-	-	-
ABA270	Crediti v/Stato per spesa corrente - altro	2.804	-	1.417	-	-	-	4.221
ABA271	Crediti v/Stato per spesa corrente per STP(ex D.Lgs 286/98)	-	-	-	-	-	-	-
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti:	-	-	-	-	-	6.676	6.676
ABA290	<i>Credito v/Stato per ricerca</i>	-	-	-	-	-	-	-
ABA300	<i>Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute</i>	-	-	-	-	-	-	-
ABA310	<i>Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute</i>	-	-	-	-	-	-	-
ABA320	<i>Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali</i>	-	-	-	-	-	-	-
ABA330	<i>Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti</i>	-	-	-	-	-	-	-
ABA340	Crediti v/prefetture	-	-	-	-	-	-	-
ABA350	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE	128.294	39.784	34.305	47.371	165.183	82.192	497.129
ABA360	<i>Crediti v/regione o PA per spesa corrente</i>	119.455	22.437	34.305	46.961	165.183	82.192	470.533
ABA370	<i>Crediti v/Regione o P.A per spesa corrente IRAP</i>							-
ABA380	<i>Crediti v/Regione o P.A per spesa corrente-Addizionale IRPEF</i>							-
ABA390	<i>Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR</i>	82.974	18.022	32.964	45.583	139.220	77.984	396.747
ABA400	<i>Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionale</i>	-	-	-	-	-	-	-

ABA410	Crediti v/ Regione o P.A. per mobilità attiva extraregionale	-	-	-	-	-	-	-
ABA420	Crediti v/ Regione o P.A. per acconto quota FSR	-	-	-	-	-	-	-
ABA430	Crediti v/ Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-	-	-	-
ABA440	Crediti v/ Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-	-	-	-
ABA450	Crediti v/ Regione o P.A. per spesa corrente - altro	36.481	4.415	1.341	657	25.234	3.354	71.482
ABA451	Crediti v/ Regione o P.A. per spesa corrente - STP(ex D.Lgs.286)				721	729	854	2.304
ABA460	Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per ricerca	-	-	-	-	-	-	-
ABA461	Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva internazionale	-	-	-	-	-	-	-
ABA470	Crediti v/ Regione o Provincia Autonoma per versamento a patrimonio netto	8.839	17.347	-	410	-	-	26.596
ABA480	Crediti v/ Regione o P.A. per finanziamenti per investimenti	8.839	17.347	-	410	-	-	26.596
ABA490	Crediti v/ Regione o P.A. per incremento fondo dotazione	-	-	-	-	-	-	-
ABA500	Crediti v/ Regione o P.A. per ripiano perdite:	-	-	-	-	-	-	-
ABA500	Crediti v/ Regione o P.A. per ripiano perdite	-	-	-	-	-	-	-
ABA501	Crediti v/ Regione o P.A. per anticipazione ripiano disavanzo							-
ABA510	Crediti v/ Regione per copertura debiti al 31/12/2005	-	-	-	-	-	-	-
ABA520	Crediti v/ Regione o P.A. per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-	-	-	-	-	-	-
ABA521	Crediti v/ Regione o P.A. per CONTRIBUTI. 210/92							-
ABA522	Crediti v/ Regione o P.A. per CONTRIBUTI. 210/92 azienda sanitarie							-

Tabella 37 - Valore nominale dei crediti distinti per anno di formazione – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NOMINALE DEI CREDITI AL 31/12/21						
		PER ANNO DI FORMAZIONE						
		Anno 2016 e precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	Totale al 31/12/2021
ABA530	CREDITI V/COMUNI	59.008	530	284	10	907	342	61.081
ABA540	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE	185	0	662	170	463	770	2250
ABA550	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	15	0	662	170	463	770	2080
ABA560	<i>Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione</i>	0	0	0	0	0	0	0
ABA570	<i>Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione</i>	0	0	0	0	0	0	0
ABA580	<i>Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni</i>	15	0	662	170	463	770	2.080
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	0	0	0	0	0	0	0
ABA591	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per anticipazione ripiano disavanzo programmato	0	0	0	0	0	0	0
ABA600	Crediti v/aziende sanitarie pubbliche fuori regione	170	0	0	0	0	0	170
ABA 601	Crediti v/aziende sanitarie pubbliche della regione- per contributi da azienda sanitarie pubbliche della regione	0	0	0	0	0	0	0
ABA610	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	1957	300	300	300	450	150	3457
ABA620	Crediti v/enti regionali:	0	0	0	0	0	0	0
ABA630	Crediti v/sperimentazioni gestionali:	0	0	0	0	0	0	0
ABA640	Crediti v/altre partecipate:	1957	300	300	300	450	150	3457
ABA650	CREDITI V/ERARIO	0	2.662	0	23	0	0	2.685
	CREDITI V/ALTRI	20.300	2.425	1.727	2.332	5.518	2.618	34920
ABA670	Crediti v/clienti privati	7.184	513	606	1.741	2.425	1.255	13.724
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	695	0	0	30	0	0	725
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	1.283	488	34	18	138	113	2.074
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	0	0	0	0	0	0	0
ABA710	Altri crediti diversi	11.138	1.424	1.087	543	2.955	1250	18.397

Tabella 38 - Valore netto dei crediti distinti per anno di scadenza – II parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/21			totale
		PER SCADENZA			
		Entro	Tra 1 e 5	Oltre	
		12 mesi	anni	5 anni	
	CREDITI V/STATO - PARTE CORRENTE				
	Crediti v/Stato per spesa corrente e acconti:				
ABA210	<i>Crediti v/Stato per spesa corrente - Integrazione a norma del D.L.vo 56/2000</i>	0	0	0	
ABA220	<i>Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN</i>	0	0	0	
ABA230	<i>Crediti v/Stato per mobilità attiva extraregionale</i>	0	0	0	
ABA240	<i>Crediti v/Stato per mobilità attiva internazionale</i>	0	0	0	
ABA250	<i>Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard</i>	0	0	0	
ABA260	<i>Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente</i>	0	0	0	
	Crediti v/Stato - altro:				
ABA270	<i>Crediti v/Stato per spesa corrente - altro</i>	0	1417	2804	4.221
	CREDITI V/STATO - INVESTIMENTI				
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti:		6.677	0	6.677
	CREDITI V/STATO - RICERCA				
ABA300	Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute	0	0	0	
ABA310	Crediti v/Stato per ricerca finalizzata - Ministero della Salute	0	0	0	
ABA320	Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali	0	0	0	
ABA330	Crediti v/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti	0	0	0	
ABA340	CREDITI V/PREFETTURE	0	0	0	
	TOTALE CREDITI V/STATO	780	7.540	2.576	10.896
	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER SPESA CORRENTE				
	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario ordinario corrente:				
ABA370	<i>Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - IRAP</i>	0	0	0	
ABA380	<i>Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - Addizionale IRPEF</i>	0	0	0	
ABA390	Crediti v/Regione o P.A. per quota FSR	15.851	329.576	51.320	396.747
ABA400	<i>Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionale</i>	0	0	0	
ABA410	<i>Crediti v/Regione o P.A. per mobilità attiva extraregionale</i>	0	0	0	

ABA420	Crediti v/Regione o P.A. per acconto quota FSR	0	0	0	
ABA430	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	0	0	0	
ABA440	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	0	0	0	
ABA450	Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente - altro	2.523	65.280	3.680	71.483
ABA460	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER RICERCA:	0	0	0	
	CREDITI V/REGIONE O P.A. PER VERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO				
ABA480	Crediti v/Regione o P.A. per finanziamenti per investimenti	0	17.756	8.839	26.596
ABA490	Crediti v/Regione o P.A. per incremento fondo dotazione	-			
	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite:				
ABA500	Crediti v/Regione o P.A. per ripiano perdite	0	0	0	
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005	-			
ABA520	Crediti v/Regione o P.A. per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti	-			
	TOTALE CREDITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	18.374	412.612	63.839	494.826

Tabelle 39 - Valore netto dei crediti per anno di scadenza – I parte

CODICE MOD. SP	CREDITI	VALORE NETTO DEI CREDITI AL 31/12/20		
		PER SCADENZA		
		Entro	Tra 1 e 5 anni	Oltre
		12 mesi		5 anni
ABA530	CREDITI V/COMUNI	433	2.126	58.521
	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA REGIONE			
ABA560	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione	0	0	0
ABA570	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione	0	0	0
ABA580	Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	770	1.294	15
ABA590	Acconto quota FSR da distribuire	0	0	0
ABA600	CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE FUORI REGIONE	0	0	171

	TOTALE CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	770	1.294	186
	CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	300	1.500	1.657
ABA620	Crediti v/enti regionali:	0	0	0
ABA630	Crediti v/sperimentazioni gestionali:	0	0	0
ABA640	Crediti v/altre partecipate:	300	1.500	1.657
ABA650	CREDITI V/ERARIO	1.027	2.685	0
	CREDITI V/ALTRI	3.805	6.906	22.101
ABA670	Crediti v/clienti privati	780	5.652	7.302
ABA680	Crediti v/gestioni liquidatorie	0	223	502
ABA690	Crediti v/altri soggetti pubblici	74	981	1.019
ABA700	Crediti v/altri soggetti pubblici per ricerca	0	0	0
ABA710	Altri crediti diversi	325	6150	11.911

Tabella 40 - Valore netto dei crediti per anno di scadenza – II parte

CODICE E MOD. SP	DETTAGLIO CREDITI PER INCREMENTI DI PATRIMONIO NETTO DELIBERATI	Delibera n°/anno	Importo delibera a	Riscosso negli esercizi precedenti (-)	Consistenza iniziale	Importo nuove deliberazioni	Riscossioni	Consistenza finale
							(-)	
ABA280	Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti	**			7.693.000,0 0		1.017.227,9 4	6.675.772,0 6
ABA480	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti:				26.595.874, 60			26.595.874, 60
ABA490	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento fondo dotazione							
ABA500	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ripiano perdite							
ABA510	Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005							
ABA520	Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricostituzione risorse da investimenti esercizi precedenti							

Tabella 41 - Dettagli crediti per incrementi di patrimonio netto

**ACCERTAMENTO RICAPO CREDITI Contributo statale per il rafforzamento delle unità operative di Terapia Intensiva e sub-intensiva dei Presidi di Scafati e Agropoli per fronteggiare l'emergenza da Covid-19 come da DGRC378/2020 di euro 7.693.000,00 di cui incassati nel 2021 euro 1.017.227,94 per un saldo al 31/12/2021 pari ad euro 6.675.772,06.

CRED01 – Svalutazione crediti iscritti nell’attivo circolante.

CRED01	
---------------	--

Altre informazioni relative ai crediti.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
CRED02 – Gravami. Sui crediti dell’azienda vi sono gravami quali pignoramenti ecc?	NO		
CRED03 – Cartolarizzazioni. L’azienda ha in atto operazioni di cartolarizzazione dei crediti?	NO		
CRED04 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO		

7. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				Valore netto
		Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni	
Partecipazioni in imprese controllate									
Partecipazioni in imprese collegate									
Partecipazioni in altre imprese									
Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni									
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI									

Tabella 42 – Movimentazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

ELENCO PARTECIPAZIONI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	Sede	Forma giuridica	Capitale	% capitale pubblico	Patrimonio netto incluso riserve	Totale Attivo	Risultato di esercizio	% di possesso	Valore attribuito a bilancio
Partecipazioni in imprese controllate:									
...									
Partecipazioni in imprese collegate:									
...									
Partecipazioni in altre imprese:									
...									

Tabella 43 – Elenco e informativa delle partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni

DETTAGLIO ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	Costo storico	ESERCIZI PRECEDENTI			MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO				Valore finale
		Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore iniziale	Giroconti e Riclassificazioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Acquisizioni	
Partecipazioni in imprese controllate:									
...									
Partecipazioni in imprese collegate:									
...									
Partecipazioni in altre imprese:									
...									
Altri titoli (diversi dalle partecipazioni)									
...									

Tabella 44 – Dettagli e movimentazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

L'azienda non possiede attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Altre informazioni relative alle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
AF01 – Gravami. Sulle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni vi sono gravami quali pegni, pignoramenti ecc?	NO	
AF02 – Contenzioso con iscrizione in bilancio. Sulle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni iscritte in bilancio sono in corso contenziosi con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?	NO	
AF03 – Contenzioso senza iscrizione in bilancio. Esistono attività finanziarie che non costituiscono	NO	

immobilizzazioni non iscritte nello stato patrimoniale perché non riconosciute come proprietà dell'azienda in seguito a contenziosi in corso con altre aziende sanitarie, con altri enti pubblici o con soggetti privati?			
AF04 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO		

CODICE MOD. SP	DISPONIBILITA' LIQUIDE	Valore	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO		Valore
		iniziale	Incrementi	Decrementi	finale
ABA760	Cassa	765.331,78	55.332,00	766.954,78	53.709,00
ABA770	Istituto Tesoriere	15.386.458,27	23.748.514,91	10.068.900,00	29.066.073,18
ABA780	Tesoreria Unica	0,00	0,00	0,00	0,00
ABA790	Conto corrente postale	17.414,00	12.540,00	10.548,00	19.406,00

Tabella 45 – Movimentazioni delle disponibilità liquide

DL01 – Fondi vincolati.

DL01 – SI	Le disponibilità liquide comprendono fondi vincolati
------------------	------------------------------------------------------

Altre informazioni relative alle disponibilità liquide.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
DL02 – Gravami. Sulle disponibilità liquide dell'azienda vi sono gravami quali pignoramenti ecc.?	SI	I saldi positivi presso i c/c postali risultano completamente indisponibili per la presenza di vincoli per pignoramenti.
DL03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO	

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI € 204.482,34

I ratei ed i risconti attivi misurano quote di proventi ed oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale. Essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi oneri o proventi, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Risconti attivi sono risultati nel 2021 pari a € 204.482,34 con un decremento € 139.351,78 rispetto al 2020 (-40,53%),

CODICE MOD. CE	RATEI ATTIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
	DETTAGLIO A LIVELLO DI CODICE DI RICAVO CE		

Tabella 46 – Ratei attivi – Dettaglio a livello di ricavo

CODICE MOD. CE	RISCONTI ATTIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
	DETTAGLIO A LIVELLO DI CODICE DI COSTO CE:		
BA1680	PREMI ASSICURATIVI	204.482,34	
BA2000	AFFITTI PASSIVI		
BA1940	MANUTENZIONE ALLE ATTREZZATURE SANITARIE		
BA0620	SERVIZI SANITARI		
BA2040	CANONI DI LEASING/NOLEGGIO		
	TOTALE	204.482,34	

Tabella 47 – Risconti attivi – Dettaglio a livello di costo (codice CE)

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
RR01 – Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO	

D) CONTI D'ORDINE € 18.333.944,09

I conti d'ordine, nell'anno 2021 risultati pari a € 18.333.944,09 con un decremento rispetto al 2020 di euro 644.857,95 frutto delle donazioni di attrezzature sanitarie da parte della Protezione Civile per fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19 che nell'esercizio 2020 erano state concesse in comodato ed a seguito di comunicazione Ministeriale sono state inserite nel patrimonio aziendale nel 2021.

D)	CONTI D'ORDINE	2021	2020	2020-2019	%
1)	Canoni di leasing ancora da pagare	0,00	0,00	0,00	
2)	Depositi cauzionali	10.943,94	10.943,94	0,00	0,00%
3)	Beni in comodato	18.323.000,15	18.967.858,10	- 644.857,95	3,40%
4)	Altri conti d'ordine	0,00	0,00	0,00	
Totale D)		18.333.944,09	18.978.802,04	- 644.857,95	3,40%

Tabella 48 – Conti d'ordine 2021

STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

A) PATRIMONIO NETTO € 249.990.957,00

La voce rappresenta l'insieme di risorse a disposizione dell'Azienda a titolo di capitale. A fine esercizio il Patrimonio Netto ammonta a € 249.990.957,00 con un riduzione di

€ - 4.349.639,75 rispetto al dato 2020, che era risultato pari a € 254.340.596,75. In termini percentuali la variazione risulta essere del –

1,71%. La composizione del Patrimonio Netto è la seguente:

A.I) Fondo di dotazione € 64.247.681,65

Il fondo di dotazione per l'anno 2021 è pari a € 64.247.681,65 non subisce variazioni rispetto all'anno precedente.

A.II) Finanziamenti per investimenti € 184.164.226,07

Finanziamenti per beni di prima dotazione.

Il valore 2021 pari a € 184.164.226,07 si riduce di € 4.640.606,87 (-2,46%) rispetto al 2020.

1)

Il valore finale per il 2021 è pari a € 58.728.378,74 così determinato:

- valore iniziale al 31/12/2020: € 63.134.347,61 cespiti di prima dotazione ancora presenti e da ammortizzare all'01/01/2012 girocontati da fondo di dotazione i sensi del D Lgs 118/2011
- Variazione dell'anno: 4.404.721,93 quota ammortamento costo storico beni di prima dotazione sterilizzata.

2) Finanziamenti da Stato per investimenti.

Il valore 2021 è pari a € 70.254.390,26 di seguito determinato:

- valore iniziale al 31/12/2020 di euro 70.254.390,26;
- sterilizzazione di euro 504.998,75 relativamente alla quota di investimento effettuata nel corso del presente esercizio.

3) Finanziamenti da Regione per investimenti.

L'importo 2021, risulta pari a € 1.000.000,00 come nel 2020;

4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti.

Il valore è uguale a zero, come per il 2020;

5) Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio.

L'importo 2021, risultato pari a € 54.686.455,82, cresce di € 270.360,75 (+0,50%) rispetto al precedente anno. Le variazioni si riferiscono a:

- a) Valore al 31/12/2020 pari ad euro 54.416.095,07;
- b) Incremento sulla voce CE AA0250 sul conto 2010101470 "Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio" per € 15.058.074,36 in contropartita alla rettifica del contributo in conto esercizio per il 100% degli acquisti di cespiti in conto esercizio effettuati nell'anno 2021, in applicazione del D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.;
- c) Decremento per € 14.787.713,61 sulla voce AA1020 sul conto 4050101060 4050101060 "Quota esercizio contrib.c/eserc.FSR destin. a inv".

A.III) Riserve da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti € 1.152.927,13

L'importo pari ad euro 1.152.927,13 non cambia rispetto al 2019. Non sono state erogate donazioni in cespiti per fronteggiare l'emergenza Covid-19.

A.IV) Altre Riserve

Non risulta alcuna variazione nell'esercizio 2021, così come nel precedente.

A.V) Contributi per ripiani perdite.

L'importo 2021 è uguale a zero come per il 2020.

A.VI) Utili (perdite) portate a nuovo € 135.155,03

L'importo 2021 è pari ad euro 135.155,03 a seguito delle indicazioni contabili Regionali riportate nella Delibera di Giunta Regione Campania n. 410 del 27/07/2022. In particolare nell'allegato 2.1 è indicato di destinare l'utile dell'esercizio 2020 pari ad euro 135.154,74 a "riserva utili a nuovo".

A.VII) Utile (perdita) dell'esercizio € 290.967,12

Il valore 2021 è pari a € 290.967,12 come risulta dal Conto Economico 2021. Nella tabella che segue vengono dettagliate le voci che compongono il Patrimonio Netto ed illustrate tutte le variazioni occorse nell'anno.

II. Patrimonio netto

CO DIC E MO D. SP	PATRIMONIO NETTO	Consiste nza iniziale	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO					Consiste nza finale
			Girocon ti e Riclassifi cazioni	Assegn azioni dell'ese rcizio	Utilizzi per sterilizz azioni nel corso dell'ese rcizio	Altre	Risult	
						variaz ioni	ato di eserc zio	
(+/-)	(+/-)							
PAA 000	FONDO DI DOTAZIONE	64.247.6 81,94						64.247.6 81,94
PAA 010	FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI:	188.804. 832,94						184.164. 226,07
PAA 020	Finanziamenti per beni di prima dotazione	63.134.3 47,61			- 4.404.7 21,93	- 1.246, 94		58.728.3 78,74
PAA 030	Finanziamenti da Stato per investimenti	70.254.3 90,26			- 504.99 8,75			69.749.3 91,51
PAA 040	<i>Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 legge 67/88</i>	62.976.3 70,29						62.976.3 70,29
PAA 050	<i>Finanziamenti da Stato per investimenti – ricerca</i>							
PAA 060	<i>Finanziamenti da Stato per investimenti – altro</i>	7278019 ,97			- 504.99 8,75			6.773.02 1,22
PAA 070	Finanziamenti da Regione per investimenti	1.000.00 0,00						1.000.00 0,00
PAA 080	Finanziamenti altri soggetti pubblici per investimenti	-						
PAA 090	Finanziamenti per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio	54.416.0 95,07				270.3 60,75		54.686.4 55,82
PAA 100	RISERVE DA DONAZIONI E LASCITI VINCOLATI AD INVESTIMENTI	1.152.92 7,13						1.152.92 7,13
PAA 110	ALTRE RISERVE							
PAA 160	Riserve diverse							
PAA 170	CONTRIBUTI PER RIPIANO PERDITE:							
PAA 180	Contributi per copertura debiti al 31/12/2005							
PAA 190	Contributi ricostituzione risorse da investim. esercizi precedenti							
PAA 200	Altro							
PAA 210	UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	0,29				135.1 54,74		135.155, 03
PAA 220	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	135.154, 74					290.9 67,12	290.967, 12
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	254.340. 596,75			- 4.909.7 20,68	269.1 13,81	290.9 67,12	249.990. 957,00

Tabella 49 – Consistenza, movimentazioni e utilizzazioni delle poste di patrimonio netto

DETTAGLIO RISERVE DA PLUSVALENZE DA REINVESTIRE	ESERCIZI PRECEDENTI			Valore finale
	Valore al 31/12/2011	Valore al 31/12/2012	Valore al 31/12/2013 (valore iniziale)	
Valore iniziale	0	0	0	0
Incrementi	0	0	0	0
Utilizzi	0	0	0	0
Valore finale	0	0	0	0

Tabella 50 – Dettaglio riserve da plusvalenze da reinvestire

DETTAGLIO CONTRIBUTI DA REINVESTIRE	ESERCIZI PRECEDENTI			Valore finale
	Valore al 31/12/2011	Valore al 31/12/2012	Valore al 31/12/2013 (valore iniziale)	
Valore iniziale	0	0	0	0
Incrementi	0	0	0	0
Utilizzi	0	0	0	0
Valore finale	0	0	0	0

Tabella 51 – Dettaglio contributi da reinvestire

PN01 – Donazioni e lasciti vincolati ad investimenti

PN01 – SI	Nell'esercizio sono state rilevate donazioni e lasciti vincolati ad investimenti per far fronte all'emergenza epidemiologica da Covid-19
------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PN02 – Fondo di dotazione

PN02 – NO	Il fondo di dotazione non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente come specificato a pag. 90 della seguente nota
------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Altre informazioni relative al patrimonio netto

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PN03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	NO		

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI € 368.782.761,34

I fondi per rischi ed oneri risultano essere euro 368.782.761,34, registrando un incremento di euro 43.757.139,62 (+13,46%), rispetto al precedente anno, nel quale risultavano essere euro 325.025.621,72.

I fondi per rischi ed oneri sono costituiti per fronteggiare passività, di esistenza probabile o certa, per le quali, alla chiusura dell'esercizio, non è determinabile l'ammontare e/o il periodo di sopravvenienza né la data di manifestazione. Sono valutati nel rispetto dei principi della competenza e della prudenza.

La voce di Bilancio accoglie:

- il “Fondo per imposte, anche differite”, ove sono iscritte le potenziali passività di natura fiscale, ancora non determinate nel loro ammontare, derivanti da accertamenti o contenziosi tributari in via di definizione;
- il “Fondo per rischi”, ove sono esposti gli eventi probabili il cui accadimento, ammesso in base a motivi attendibili ma non certi, è di entità stimabile. La posta contiene gli accantonamenti destinati a coprire perdite o debiti che siano di esistenza certa o probabile;
- “Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati”, ove sono esposti i fondi accantonati per i contributi vincolati non utilizzati. In effetti, si ricorda che a seguito della variazione del piano dei conti regionale (Decreto dirigenziale n. 277 del 10 ottobre 2012) e del recepimento dei nuovi modelli ministeriali, indicati nell'allegato n. 1 del Decreto del Ministero della Salute del 17.04.2012, per la rilevazione dei contributi vincolati, il precedente sistema che utilizzava il calcolo dei risconti passivi per la definizione degli effettivi ricavi di competenza, è stato sostituito, a decorrere dal consuntivo 2012, dal criterio che utilizza la creazione di un apposito fondo per la quota non utilizzata dei contributi di parte corrente vincolata. Per la successiva rilevazione dei ricavi vincolati di competenza dell'esercizio, si utilizza il suddetto fondo in contropartita.
- gli “Altri fondi e oneri”, ove sono scritte le passività derivanti dalle applicazioni dei contratti di lavoro del personale dipendente e del personale convenzionato, il fondo per gli interessi moratori, il fondo retribuzione risultato organi direttivi e gli altri fondi per oneri e spese (alta specialità, fondo AA.LL. Legge 114/2014 art. 9 comma 6, accantonamenti effettuati a seguito comunicazione dei Centri di Responsabilità aziendale (es. Tari)).

B.I) Fondi per imposte, anche differite € 330.167,41

La voce è pari ad euro 330.167,41 nel 2021 e aumenta di euro 101.354,14 (+44,30%) rispetto all'esercizio 2020 (il fondo risultava essere pari ad euro 228.813,27). Tale incremento è determinato dall'accantonamento dell'anno pari ad euro 330.000,00 come da nota dell'UOC Affari Legali prot. n. 133414 del 20/06/2022, al netto dei pagamenti dell'anno pari ad euro 228.645,86.

B.II) Fondi per rischi € 208.896.331,60

Il fondo al 31/12/2021 è pari a € 208.896.331,60 con un incremento di € 32.076.334,91 rispetto al precedente esercizio (+18,14%).

L'importo si riferisce al contenzioso per cause civili e oneri processuali per il quale, nel corso del corrente esercizio, sono stati effettuati utilizzi per euro 10.048.532,00, accantonamenti per euro 42.469.075,94 e insussistenze per euro 355.806,65

Per la costruzione del suddetto fondo che si è tenuto conto, ai fini dell'accantonamento finale al fondo, delle seguenti attività:

- L'U.O.C. Affari Legali attraverso il portale della società regionale So.Re.Sa s.p.a. ha provveduto ad inserire, nel software denominato "Legal App" predisposto dalla società Santec s.p.a., i singoli fascicoli delle vertenze, dei decreti ingiuntivi, dei precetti e dei pignoramenti pervenuti nell'anno con la contestuale valutazione della percentuale di soccombenza.
- L'UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico-Gestionali ha preso atto, sempre nel suddetto portale "Legal App", dell'impatto economico e del conseguente accantonamento sia del nuovo contenzioso (nuovi fascicoli inseriti nel 2021) che della quota di competenza 2021 dei fascicoli degli anni pregressi (precedenti al 2018).

Alla luce di quanto sopra esposto il fondo rischi al 31.12.2021 ammonta a 208.896.331,60 euro. Gli accantonamenti, gli utilizzi e le insussistenze sono distinte nelle varie categorie (con corrispondenza nei conti patrimoniali) come risulta dettagliato nella seguente tabella:



Anno contabile: 2021
Azienda: [ASL SALERNO]

Categoria	Fondo Rischi Anno X-1	Fondo Rischi Anno X	Accantonamenti	Utilizzi	Inesistenze
A.1 Tetti di spesa	24,643,352.15	27,755,739.67	3,127,731.26	15,343.89	0.00
A.2 Tetti di spesa (ospedali religiosi)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
A.3 Tariffe riabilitazione ex art. 26	8,011,586.14	8,443,761.43	1,039,297.00	607,121.72	0.00
A.4 Tariffe ospedalità (case di cura private)	7,243,562.77	7,505,218.94	261,656.16	0.00	0.00
A.5 Tariffe ospedalità (ospedali religiosi)	192,933.15	192,933.15	0.00	0.00	0.00
A.6 Tariffe specialistica, ecc.	1,200,601.11	1,496,991.57	296,390.44	0.00	0.00
A.7 Contestazioni su controllo delle prestazioni rese da accreditati	10,823,190.22	13,700,943.17	5,502,094.51	2,624,341.56	0.00
B.1 Contenzioso relativo a personale dipendente	12,683,356.42	13,191,329.20	924,075.96	246,138.96	181,560.00
B.2 Contenzioso relativo a personale convenzionato e non dipendente	2,176,116.77	2,221,289.72	146,171.44	100,998.60	0.00
C.1 Risarcimento danni (morte, responsabilità professionale etc.)	57,339,683.09	74,245,164.00	19,690,837.43	2,611,109.94	174,246.65
C.2 Rischi copertura diretta- autoassicurazione	31,877,814.59	39,968,793.94	8,960,000.00	869,020.65	0.00
C.3 Fondo rischi per franchigia assicurativa		0.00	0.00	0.00	0.00
D.1 Contenzioso per contestazioni su forniture ed appalti	2,398,784.66	2,960,849.48	562,064.81	0.00	0.00
D.2 Contenzioso per ritardato / mancato pagamento	13,314,108.91	11,967,798.36	757,569.74	2,103,880.64	0.00
D.3 Altro	4,914,906.71	5,245,518.97	1,201,187.19	870,576.06	0.00
E.1 Fondo rischi per interessi di mora		0.00	0.00	0.00	0.00
Totale	176,819,996.69	208,896,331.60	42,469,075.94	10,048,532.02	355,806.65



Tabella 52 - Fondo Contenzioso 2021 da piattaforma Soresa s.p.a. "Legal App"

B.III) Fondi da distribuire € 0

Sono pari a zero nel 2021, come per il precedente esercizio 2020.

B.IV) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati € 100.203.023,44

Il totale pari ad euro 100.203.023,44 si compone dalle seguente voci: “quote inutilizzate contributi F.S. indistinto finalizzato” per euro 19.283.429,94, “quote inutilizzate contributi F.S. vincolato” per euro 79.230.019,39 e “quote inutilizzate contributi F.S. vincolato da soggetti pubblici extra fondo” per euro 1.689.574,11. Di seguito si dettano le suddette voci:

B.IV.2) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vincolati € 79.230.019,39

Questa voce si riferisce ai fondi accantonati per i contributi vincolati da Regione per quota F.S. regionale vincolato non utilizzati. In effetti, si ricorda che a seguito della variazione del piano dei conti regionale (Decreto dirigenziale n. 277 del 10 ottobre 2012) e del recepimento dei nuovi modelli ministeriali, indicati nell'allegato n. 1 del Decreto del Ministero della Salute del 17.04.2012, per la rilevazione dei contributi vincolati, il precedente sistema che utilizzava il calcolo dei risconti passivi per la definizione degli effettivi ricavi di competenza, è stato sostituito, a decorrere dal consuntivo 2012, dal criterio che utilizza la creazione di un apposito fondo per la quota non utilizzata dei contributi di parte corrente vincolata. Per la successiva rilevazione dei ricavi vincolati di competenza dell'esercizio, si utilizza il suddetto fondo in contropartita.

Il saldo 2021, risulta pari a € 79.230.019,39 deriva dalle seguenti operazioni:

1. Il fondo al 31/12/2019 è pari ad euro 70.225.837,98;
2. La quota del riparto FSN 2021 è di 25.120.144,64 euro come da allegato 5 della Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 410 del 27/07/2022;
3. L'utilizzo dell'anno 2021 dei “fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione per quota F.S. regionale vincolato” è pari ad euro 3.157.046,10 (relativi alle quote residuali delle quote FSR degli anni 2014-2016 e 2017);
4. Costi dell'anno 2021 pari a ad euro 12.958.917,13.

Fondi Contributi Vincolati DCA 134/2016 e 91/2014	Importi
Fondo al 31/12/2020	euro 70.225.837,98
+ Quota riparto FSN 2021 (DGRC n. 410/2021 allegato 5)	euro 25.120.144,64
- Utilizzi 2021 su anni pregressi	euro -3.157.046,10
- Costi 2021 su quota dell'anno	euro -12.958.917,13
= Fondo al 31/12/2021	euro 79.230.019,39

Tabella 53 - Fondo Contributi Vincolati 2021

Pertanto l'accantonamento a Fondo dell'anno è pari ad euro 12.161.227,51 ed è dato dal saldo tra la quota FSN 2021 pari ad euro 25.120.144,64 ed i costi dell'anno pari ad euro 12.958.917,13.

I costi e gli utilizzi su fondi per "quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione per quota F.S. regionale vincolato" sono per il 2021 pari ad euro 16.115.963,23. Di seguito il dettaglio per singolo progetto:

DCA	Descrizione	Totale Costi ed utilizzi 2021
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di Umanizzazione	Umanizzazione Percorso Nascite	24.900,00
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di Umanizzazione	Migliorare la qualità per una nuova umanizzazione: rischio clinico e sicurezza pazienti	40.500,00
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di Umanizzazione: area 2	L'Ospedale che accoglie	12.400,00
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di Umanizzazione	Rianimazioni aperte	21.000,00
Totale		98.800,00
DCA 134/16 Linea 3 - Cure Palliative e Terapia del Dolore	Unicum Assistenza ospedale territorio per lo sviluppo delle cure palliative e Terapia del dolore	286.553,65
Totale		286.553,65
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Ambulatori infermieristici distrettuale	53.408,98
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	PDTA per la gestione integrata della persona con Diabete mellito tipo 2 e tipo 1	216.778,08
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Elaborazione ed implementazione PDTA per asma e BCO	101.900,00
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Individuazione di reti assistenziali per garantire la presa in carico dei soggetti con malattie rare	3.000,00
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	PDTA Autismo	434.986,57
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	PDTA per gli esordi psicotici	98.296,62
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Autonomia	92.342,73
Totale		1.000.712,98
DCA 134/16 Linea 5 - Reti Oncologiche	Progetto di intesa Ospedale Territorio - area Onco Ematologia, integrazione ospedale territorio per lo screening di primo livello, follow-up post acuzie e follow-up delle cronicità del paziente onco-ematologico	102.800,00
DCA 134/16 Linea 5 - Reti Oncologiche	Reti Oncologiche	205.260,15
DCA 134/16 Linea 5 - Reti Oncologiche	Oncovigilanza in pazienti con tumore alla mammella, cervice e colon retto	48.000,00
Totale		356.060,15
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. A	A: Info_salute implementazione e sviluppo dei sistemi di sorveglianza di salute pubblica	85.944,00
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. B	B1-B6: Promozione stili di vita salutari e favorire l'adesione a misure preventive B1 e B6	170.271,49

DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog.	B1: Potenziamento degli screening oncologici - cervice uterina	13.765,30
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog.	B3: Potenziamento degli screening oncologici - colon retto	14.865,46
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. E	B2: Potenziamento degli screening oncologici - mammella	47.817,06
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. C	C: I primi 1000 giorni di vita	127.427,56
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. D	D Star bene a scuola - verso le scuole promotrici di salute	168.571,15
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog.	E: Migliorare il benessere, la sicurezza e la tutela della salute delle persone nei luoghi di lavoro	290.624,12
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. G	G: Miglioramento della sorveglianza e controllo delle malattie infettive	320.879,16
Totale		1.240.165,30
L1_PDTA_Pazienti Cronici_FSR 2021		2.875.903,39
Farmaci Innovativi C.401 Legge 232/16		3.673.895,31
Oncologici C.401 Legge 232/16		4.258.384,05
Medicina Penitenziaria		1.484.484,46
Superamento OPG		600.181,95
Esenzione delle percentuali di sconto per le farmacie		66.067,97
Totale FONDI DCA 134/16		15.941.209,21
DCA 91/2014	Equità, salute e disuguaglianze linea I e Linea II	85.185,92
DCA 91/2014	Equità, salute e disuguaglianze Linea IV	60.610,00
DCA 91/2014	Linea 16.1 - Risk Management - Sviluppo degli strumenti di governo clinico	12.409,00
DCA 91/2014	Salute mentale/OPG e salute mentale	16.549,10
Totale DCA 91/2014		174.754,02
TOTALE FONDI VINCOLATI		16.115.963,23

Tabella 54 - Utilizzi 2021 su Fondi Vincolati

Il fondo al 31/12/2021 delle quote inutilizzate su F.S. regionale vincolato è pari ad euro 79.230.019,39 come di seguito dettagliato per progetto:

DCA	Descrizione	FONDO al 31/12/2021
DCA 134/16 Linea 1 - Cure Primarie/Assistenza Primaria	Assistenza primaria ("Progetto Agire")	9.810.636,50
Totale		9.810.636,50
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di Umanizzazione	Umanizzazione Percorso Nascite	99.254,74
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di Umanizzazione: area 2 sott. C	Famiglie: Terapia intensiva nel percorso nascite	34.275,17
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di Umanizzazione: area 2 sott. B	Umanizzazione delle cure ospedaliere in età pediatrica	18.684,61
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di	Migliorare la qualità per una nuova	159.500,00

Umanizzazione	umanizzazione: rischio clinico e sicurezza pazienti	
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di Umanizzazione: area 2	L'Ospedale che accoglie	26.798,23
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di Umanizzazione	Governo delle liste di attesa a garanzia dei LEA	59.472,00
DCA 134/16 Linea 2 - Processi di Umanizzazione	Rianimazioni aperte	146.268,80
D.43/2019_L2_Processi Umanizzazione_FSR 2017		325.180,00
Totale		869.433,55
DCA 134/16 Linea 3 - Cure Palliative e Terapia del Dolore	Unicum Assistenza ospedale territorio per lo sviluppo delle cure palliative e Terapia del dolore	2.299.812,97
Quota FSR 2020		1.549.271,00
Totale		3.849.083,97
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Malattie croniche in età evolutiva nuovi PDTA	156.200,00
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Ambulatori infermieristici distrettuale	107.220,68
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Misure integrative nei percorsi sociosanitari di cura per persone affette da SLA e malattia del motoneurone	30.000,00
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	PDTA per la gestione integrata della persona con Diabete mellito tipo 2 e tipo 1	177.736,40
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Elaborazione ed implementazione PDTA per asma e BCO	437.679,13
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Individuazione di reti assistenziali per garantire la presa in carico dei soggetti con malattie rare	205.853,00
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	PDTA disturbi della condotta alimentazione	822.493,10
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Percorso diagnostico terapeutico assistenziale integrato per il paziente affetto da	489.469,00
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Operazione sollievo attivazione del Centro Diurno Alzheimer presso DS 66 Salerno	917.096,25
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	PDTA per psicosi, depressione, disturbi bipolari e disturbi di personalità	1.065.000,00
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	PDTA Autismo	213.297,75
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	PDTA identificazione ed intervento precoce sui disturbi psichici correlati all'uso di sostanze e alle new addiction	477.722,20
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	PDTA per gli esordi psicotici	741.703,38
DCA 134/16 Linea 4 - Gestione Cronicità/Malattie Croniche	Autonomia	1.029.546,37
Totale		6.871.017,26
DCA 134/16 Linea 5 -Reti Oncologiche	Progetto di intesa Ospedale Territorio - area Onco Ematologia, integrazione ospedale territorio per lo screening di primo livello, follow-up post acuzie e follow-up delle cronicità del paziente onco-ematologico	363.700,00
DCA 134/16 Linea 5 -Reti Oncologiche	Consensus accessibilità e monitoraggio dei nuovi farmaci tra appropriatezza e	461.000,00

DCA 134/16 Linea 5 -Reti Oncologiche	Reti Oncologiche	3.410.375,79
DCA 134/16 Linea 5 -Reti Oncologiche	Oncovigilanza in pazienti con tumore alla mammella, cervice e colon retto	497.000,00
D. 43/2019_L6_Reti Oncologiche_FSR 2017		1.637.080,00
Totale		6.369.155,79
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. A	A: Info_salute implementazione e sviluppo dei sistemi di sorveglianza di salute pubblica	1.190.733,41
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. B	B1-B6: Promozione stili di vita salutari e favorire l'adesione a misure preventive B1 e B6	1.104.109,29
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog.	B1: Potenziamento degli screening oncologici - cervice uterina	406.703,79
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog.	B3: Potenziamento degli screening oncologici - colon retto	352.380,06
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. E	B2: Potenziamento degli screening oncologici - mammella	396.897,96
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. C	C: I primi 1000 giorni di vita	902.818,77
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. D	D Star bene a scuola - verso le scuole promotrici di salute	714.733,19
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog.	E: Migliorare il benessere, la sicurezza e la tutela della salute delle persone nei luoghi di lavoro	796.842,88
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. F	F: Tutela salute e benessere negli ambienti aperti e confinanti	1.285.250,79
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. G	G: Miglioramento della sorveglianza e controllo delle malattie infettive	690.066,84
DCA 134/16 Linea 6 - Piano della Prevenzione: Macroprog. H	H: Alimenti e animali sani per la tutela della salute umana	599.971,35
D. 43/2019_L4_Piano della Prevenzione_FSR 2017		4.590.350,00
L4_Piano Prevenz_FSR2018		6.076.591,16
L4 Piano Prevenzione - Quota FSR 2020 da rimodulare		4.589.721,00
Totale		23.697.170,50
L2_Equità ambito sanitario_FSR 2018	L2 Equità ambito sanitario	2.083.796,00
L5_Tecnologia Sanitaria_FSR 2018	L5 Tecnologia Sanitaria	6.832.974,00
	L1_PDPTA_Pazienti Cronici_FSR 2021	1.383.381,60
	L2_Equità ambito sanitario_FSR 2021	481.004,23
	L3_Cure palliative_FSR 2021	1.539.526,59
	L4_Piano Prevenzione_FSR 2021	4.541.397,00
	L5_Tecnologia Sanitaria_FSR 2021	1.183.754,49
	Prestazioni funzioni assistenziali erogate dalle farmacie	931.897,00
	Screening Gratuito virus HCV	849.756,37
	Remunerazione a Farmacie per attività di contrasto a patologie infettive	973.239,06
	Rafforzamento DSM	1.209.168,17
Totale FONDI DCA 134/16		73.476.392,08
DCA 91/2014	Equità, salute e disuguaglianze linea I e Linea II	1.032.423,90

DCA 91/2014	Equità, salute e disuguaglianze Linea IV	239.390,00
DCA 91/2014	Linea 10 - Maternità e percorso nascite - Istituzione di una rete sanitaria integrata tra consultori familiari e punti nascita	145.138,67
DCA 91/2014	ADHD	747.110,25
DCA 91/2014	Linea 16.1 - Risk Management - Sviluppo degli strumenti di governo clinico	107.646,81
DCA 91/2014	Salute mentale/OPG e salute mentale	311.941,12
DCA 91/2014	Linea 2.8 Le Malattie Croniche in età evolutiva	203.300,00
DCA 91/2014	Borse di studio MMG	39.310,00
DCA 91/2014	Riabilitazione	100.000,00
DCA 91/2014	Emersione lavoro stranieri/STP (DEMETRA)	2.811.736,50
DCA 91/2014	Linea 12 Percorso diagnostico-assistenziale: Dolore Pelvico	15.630,06
Totale DCA 91/2014		5.753.627,31
TOTALE FONDI VINCOLATI		79.230.019,39

Tabella 55 - Fondo al 31/12/2021 quota F.S. vincolato

FONDI VINCOLATI: Accantonamenti

Voce CE	RIPARTO VINCOLATI FSR 2021								Totale
	Farmaci Innovativi	Obiettivi di Piano*	Medicina Penitenziaria	Superamento OPG	Screening Gratuito - Virus HCV	Esenzioni delle percentuali di sconto per le Farmacie	Remunerazione Farmacie per contrasto patologie infettive	Rafforzamento Dipartimenti della Salute Mentale	
AA0040 - Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	7.932.279,3	12.004.967	1.484.484,46	600.181,95	849.756,37	66.067,97	973.239,06	1.209.168,17	25.120.144
BA2780 - Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato		9.129.063,9			849.756,37		973.239,06	1.209.168,17	12.161.227
Totale Ricavi al netto degli Accantonamenti	7.932.279,3	2.875.903,3	1.484.484,46	600.181,95	-	66.067,97	-	-	12.958.917
Beni sanitari	7.932.279,3								7.932.279,3
Beni non sanitari									-
Servizi sanitari									-
Servizi non sanitari									-
Personale			1.484.484,46	600.181,95					2.084.666,4
Altro		2.875.903,3				66.067,97			2.941.971,3
Totale Costi (*)	7.932.279,3	2.875.903,4	1.484.484,46	600.181,95	-	66.067,97	-	-	12.958.917

Tabella 56– Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi da Regione per quota F.S.R. vincolato

B.IV.1) Quota inutilizzata F.S. Finalizzati € 19.283.429,94

La voce è pari ad euro 19.283.429,94, risulta essere diminuita di euro -7.422.386,53 (-27,8%) rispetto al precedente esercizio 2020, dove risultava essere di euro 26.705.816,47. Essa si compone:

1. euro 26.705.816,47 al 31/12/2021;
2. euro 49.805.568,11 quota dei contributi finalizzati erogati dalla Regione Campania;
3. euro -10.665.028,81 utilizzi dell'anno;
4. euro - 46.562.927,84 costi dell'anno.

Di seguito il dettaglio dei Finanziamenti erogati nel 2021:

Fondi indistinti finalizzati	
Fondo al 31/12/2020	26.705.816,47
+ Quota 2020 indistinti finalizzati	49.805.568,11
- Utilizzi dell'anno	-10.665.028,81
- Costi dell'anno	- 46.562.927,84
= Accantonamento indistinti finalizzati	3.242.640,27
= Saldo al 31/12/2021	19.283.429,94

Tabella 57 - Fondo Contributi indistinti finalizzati

B.IV.3) Quota inutilizzata contributi vincolati da soggetti pubblici extra fondo € 1.689.574,11

Questa voce si riferisce ai fondi accantonati per i contributi extra fondo da Regione per quota F.S. non utilizzati. Tale voce di bilancio risulta essere diminuita di euro -1.221.100,39 (-41,95%) rispetto al precedente esercizio 2020 dove risultava essere di euro 2.910.674,50. Il saldo 2021, risulta pari a € 1.689.574,11 deriva dalle seguenti operazioni:

1. Il fondo al 31/12/2020 è pari ad euro 2.910.674,50;
2. la quota del riparto FSN 2021 pari ad euro 15.351.171,97 come da allegati 3 ter della Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 410 del 27/07/2022, stanziata per fronteggiare l'emergenza Covid-19;
3. la quota Ministeriale relativa al progetto RITMI per euro 293.070,00;
4. L'utilizzo dell'anno 2020 dei "fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione per quota F.S. regionale extra fondo" è pari ad euro 1.222.450,39 (relativi alle quote residuali delle quote FSR dell'anno 2021);

5. Costi dell'anno 2021 pari a ad euro 15.642.891,96;

Contributi extra fondo (Ministeriali e extra fondo Regionali per Covid)	
Fondo al 31/12/2020	2.910.674,50
+ Quota 2020	15.351.171,97
+ Quota Ministeriale	293.070,00
- Utilizzi anni precedenti	-1.222.450,39
- Costi dell'anno	-15.642.891,96
= Saldo al 31/12/2020	1.689.574,11
(Accantonamento)	1.350,00

Tabella 58 - Fondo Contributi extra fondo

B.V) Altri fondi e oneri € 59.353.238,89

Il totale, pari a € 59.353.238,89 risulta essere incrementato di € 11.218.756,08 rispetto all'esercizio 2020 (+23,31%). La voce è costituita da:

- euro 25.359.133,13 relativo agli accantonamenti per rinnovi contrattuali personale dipendente (vedi dettaglio al paragrafo relativo agli Accantonamenti) con un incremento di euro 17.309.000,04 rispetto all'importo del 2020 (+215,02%);
- euro 15.355.306,80 relativo al fondo rinnovi convenzioni MMG-PLS-MCA con un incremento di euro 4.747.703,89 rispetto all'importo del 2020 (44,76%);
- euro 3.923.592,09 relativo al fondo rinnovi convenzioni Medici Sumai con una incremento di euro 1.107.213,04 rispetto all'importo del 2020 (+39,31%);
- euro 14.715.206,87 relativo “*altri fondi per oneri e spese*” di seguito dettagliato:

	<i>Fondo al 31/12/2020</i>	<i>Accantonamenti 2021</i>	<i>Utilizzi 2021</i>	<i>Fondo al 31/12/2021</i>
Interessi moratori	3.853.353,89	4.178.012,95	3.817.369,44	4.213.997,40
Fondo retribuzione risultato organi direttivi	89.605,39	91.607,44	0,00	181.212,83
Alta Specialità	3.143.916,36			3.143.916,36
Assistenza ospedaliera adeguamento ai tetti	10.493.730,77		10.493.730,77	0,00
Assistenza specialistica adeguamento ai tetti	1.679.731,10		1.679.731,10	0,00
Altri Accantonamenti dei CdC (Presidi e Distretti)	2.835.419,72	994.517,23	1.937.524,92	1.892.412,03
Fondo avvocati ASL ai sensi dell'art. 9 comma 6 Legge 114/2014	1.097.312,00	460.000,00		1.557.312,00
Radiosurgery	1.592.132,46			1.592.132,46

Adeguamento Istat	728.867,79			728.867,79
Altri Fondi (contrattuali dirigenza medica e non medica 2018)	691.456,00			691.456,00
Accantonamenti per metodo ABA (assistiti autistici)	413.900,00			413.900,00
Accantonamento UOC Affari Legali per competenze legali (incarichi legali esterni)		300.000,00		300.000,00
Totale Altri fondi	22.676.466,20	1.754.517,23	14.110.986,79	10.319.996,64
TOTALE ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE	26.619.425,48	6.024.137,62	17.928.356,23	14.715.206,87

Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016	40.942,28	0,00	40.942,28	0,00
-----------------------------------------------------------------	------------------	-------------	------------------	-------------

Tabella 59 – Altri Fondi per oneri e spese

Nelle tabelle che seguono vengono dettagliate le voci che compongono i Fondi per Rischi Oneri.

FONDO RISCHI E ONERI	Consistenza iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Riclassifiche e giroconti	Utilizzi e insussistenze	Valore Finale
FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE	228.813,27				330.167,41
FONDI PER RISCHI:	176.819.996,69	39.237.612,82	0,00	7.161.277,91	208.896.331,60
Fondo rischi per cause civili e oneri processuali	57.339.683,09	19.690.837,43		2.785.356,52	74.245.164,00
Fondo rischi per contenzioso personale dipendente	12.683.356,42	924.075,96		427.698,96	13.179.733,42
Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	52.115.225,53	6.995.706,25		15.343,89	59.095.587,89
Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	31.877.814,59	8.960.000,00		857.424,82	39.980.389,77
Altri fondi rischi:	22.803.917,06	2.666.993,18		3.075.453,72	22.395.456,52
FONDI DA DISTRIBUIRE:	0	0		0	0
FSR indistinto da distribuire	0				0
FSR vincolato da distribuire	0				0
Fondo per ripiano disavanzi pregressi	0				0
Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	0				0
Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	0				0
Fondo finanziamento per ricerca	0				0
Fondo finanziamento per investimenti	0				0
QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI:	99.842.328,95	12.162.577,51		11.801.883,03	100.203.023,44
Quote inutilizzate contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	70.225.837,98	12.161.227,51		3.157.046,10	79.230.019,39
Quote inutilizzate da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. Finalizzati	8.507.111,48			2.576.589,54	5.930.521,94
Quote inutilizzate da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. Finalizzati (Covid-19)	18.198.705,00			4.845.797,00	13.352.908,00
Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)	2.910.674,50	1.350,00		1.222.450,39	1.689.574,11
Quote inutilizzate contributi per ricerca	0				0
Quote inutilizzate contributi vincolati da privati	0				0
ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE:	48.134.482,81	34.163.916,97	0,00	22.945.160,89	59.353.238,89

Fondi integrativi pensione	0				0
Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	8.050.133,09	17.309.000,04			25.359.133,13
Fondo rinnovi convenzioni MMG - PLS - MCA	10.607.602,91	4.747.703,89			15.355.306,80
Fondo rinnovi convenzioni Medici SUMAI	2.816.379,05	1.107.213,04			3.923.592,09
Altri fondi per oneri e spese	26.619.425,48	11.000.000,00		22.904.218,61	14.715.206,87
Fondi rinnovi contrattuali	21.474.115,05	23.163.916,97			44.638.032,02
Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 52/2016	40.942,28			40.942,28	0,00

Tabella 60 – Consistenza e movimentazioni dei fondi rischi e oneri

Altre informazioni relative a fondi rischi e oneri.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
FR01. Con riferimento ai rischi per i quali è stato costituito un fondo, esiste la possibilità di subire perdite addizionali rispetto agli ammontari stanziati?	SI	Il fondo per rischi si riferisce al fondo contenzioso cause civili e oneri processuali. Il suddetto fondo è stato costruito per garantire la copertura dei valori a rischio soccombenza comunicati dal Servizio Funzione Affari Legali e calcolati con diverse percentuali di rischio perdita a seconda delle varie tipologie. Un eventuale incremento delle soccombenze rispetto alle percentuali di rischio comunicate potrebbe comportare la possibilità di subire perdite addizionali rispetto agli ammontari stanziati.
FR02. Esistono rischi probabili, a fronte dei quali non è stato costituito un apposito fondo per l'impossibilità di formulare stime attendibili?	NO	
FR03. Esistono rischi (né generici, né remoti) a fronte dei quali non è stato costituito un apposito fondo perché solo possibili, anziché probabili? Da tali rischi potrebbero scaturire perdite significative?	NO	
FR04 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	NO	

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO € 9.917.003,29

La voce si riferisce soprattutto all'effettivo debito maturato per i premi di operosità verso i medici ambulatoriali interni e quelli di medicina dei servizi in organico al 31 dicembre 2021. In particolare:

C.I) Premi di operosità € 9.072.463,77

Il valore finale, pari a 9.072.463,77 subisce una variazione rispetto all'esercizio precedente di € 690.597,14 (+8,24%), nel quale risultava ammontare ad euro 8.381.866,63.

C.II) TFR personale dipendente € 844.539,52

L'importo del 2021 non varia rispetto all'anno precedente. La tabella che segue illustra il dettaglio dei saldi iniziali e finali e delle movimentazioni effettuate nell'anno per i suddetti fondi trattamento di fine rapporto:

CODICE MOD. SP	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	Consistenza iniziale	Accantonamenti	Utilizzi	Valore finale
			dell'esercizio	dell'esercizio	
PCA000	Fondo per premi operosità medici SUMAI	8.382	690	0	9.072
PCA010	Fondo per trattamento di fine rapporto dipendente	845	0	0	845
	TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	9.227	690	0	9.917

Tabella 61 – Consistenza e movimentazioni del Trattamento di Fine Rapporto

Altre informazioni relative a trattamento di fine rapporto.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
TR01 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	NO		

D) DEBITI € 342.320.965,24

L'ammontare complessivo dei debiti dell'azienda aumenta di € 63.044.118,36 (+22,57%) rispetto all'esercizio 2020. Considerando i Debiti nel dettaglio:

D.I) Mutui passivi € 0

Il valore dell'anno 2021 è pari a zero, come per l'anno 2020.



D.II) Debiti verso Stato € 0

Il valore dell'anno 2021 è pari a zero, come per l'anno 2020.

D.III) Debiti verso Regione o Provincia Autonoma € 1.862.704,17

Il valore finale, per l'anno 2021, è pari a € 1.862.704,17 relativo alla voce Altri debiti verso Regione o Provincia Autonoma. Il debito comprende la movimentazione del conto Debiti verso regione PER CENTRALE PAGAMENTI, per la quale ai sensi della deliberazione del 2013, l'ASL ha delegato SORESA per i pagamenti.

Di seguito il prospetto di raccordo con i dati forniti da SORESA con PEC del 16/03/2022, 12/03/2020 che si allegano:

Delegazione Soresa 2021	
SITUAZIONE ASL	
MANDATI 2021	
Totale mandati emessi al 31.12.2021	1.436.349.903,86
totale reversali per sub mandati annullati al 31.12.2021	444.527,15
totale mandati quietanzati al 31.12.2021	1.435.905.376,71
REVERSALI 2021	
totale reversali emesse e trasmesse al 31.12.2021	12.796.620,45

SITUAZIONE SORESA	
MANDATI 2021	
Totale mandati Ricevuti al 31.12.2021	1.436.379.195,17
totale sub annullati al 31.12.2021	473.818,46
totale mandati quietanzati al 31.12.2021	1.435.905.376,71

REVERSALI 2021	
totale reversali emesse su provvisori di entrata al 31.12.2021	12.798.779,74

D.IV) Debiti verso comuni € 3.866.030,84

Si riferiscono alle prestazioni di sanificazione ambientale, ai canoni di depurazione, alla concessione di passi carrabili, a rimborsi per consumi di acqua e altre utenze e, soprattutto, agli importi relativi alla TARSU. L'importo registrato per l'anno 2021, pari a 3.866.030,84 aumenta di € 2.184.276,32 (+129,88%) rispetto al precedente esercizio, a causa delle variazioni contabili relative a TARI, TARSU e fatture inerenti ad esercizi precedenti.

D.V) Debiti verso aziende sanitarie pubbliche € 3.475.609,66

In linea con il precedente esercizio 2020, con un aumento di euro € 689.478,15 (+24,75%).

D.VI) Debiti verso società partecipate e/o enti dipendenti della Regione € 2.659.914,76

Si riferiscono ai debiti verso la società partecipata Malzoni Radiosurgery Center e al fornitore SORESA quale centrale d'acquisto. Rispetto all'esercizio precedente diminuiscono di € -2.175.675,77 (-45%). Il valore 2021 è pari a € 2.659.914,76 di cui:

- € 544.858,74 per SORESA centrale acquisti.
- 2.115.056,02 € nei confronti della società Radiosurgery Center.

Saldo al 31/12/2021	Euro 2.115.056,02
Fatture da ricevere anno 2021	Euro 1.232.532,51
N.C. da ricevere	Euro 497.973,33

D.VII) Debiti verso fornitori € 253.126.766,88

Il totale dei debiti verso fornitori, risultato nel 2021 pari a € 253.126.766,88, con un incremento di euro 83.970.503,49 (+49,64%) rispetto al 2020. In assenza del Collegio Sindacale, si e' provveduto ad effettuare la circolarizzazione dei debiti verso fornitori con nota n. 148545 del 07/07/2022 dei n. 150 fornitori con saldo maggiore. Pec inviate n. 103 RC 47 Riscontri ricevuti n. 29



Indice Tempestività pagamenti 2021

<i>Arco Temporale</i>	<i>ITP Totale</i>	<i>ITP Su Debito Corrente 2020</i>	<i>ITP Su Debito Progresso (Ante 2021)</i>
<i>I Trimestre 2021</i>	-22,71	-46,25	5,66
<i>II Trimestre 2021</i>	-20,16	-35,99	210,4
<i>III Trimestre 2021</i>	12,76	-31,96	650,68
<i>IV Trimestre 2021</i>	-10,43	-12,30	510,87
2021 periodo 01/01/2021-31/12/2021			
<i>Arco Temporale</i>	<i>ITP Totale</i>	<i>ITP Su Debito Corrente 2021</i>	<i>ITP Su Debito Progresso (Ante 2021)</i>
2021	-8,1	-32,24	119,31

Tabella 62 - Indice di tempestività dei pagamenti

D.VIII) Debiti verso Istituto Tesoriere € 0

Il valore dell'anno 2021 è pari ad € zero.



D.IX) Debiti tributari € 21.201.915,66

I debiti tributari sono pari ad € 21.201.915,66 con un incremento di euro 3.767.089,50 (+21,61%) e si riferiscono alle ritenute fiscali al personale dipendente, assimilato, convenzionato, autonomo ed al debito IVA Split/payment, il quale risulta essere aumentato proporzionalmente al debito v/Fornitori.

D.X) Debiti v/altri finanziatori € 10.152.293,32

I suddetti debiti, per l'anno 2021, sono risultati pari a € 10.152.293,32, con un decremento pari ad euro -900.751,85 (-8,15%), dovuto ad estinzione di debiti per Factoring.

D.XI) Debiti verso istituti previdenziali, assistenziali e sicurezza sociale € 18.359.682,04

I suddetti debiti, per l'anno 2021, sono risultati pari ad euro 18.359.682,04, con un incremento pari ad euro 831.548,50(+4,74%), il quale si riferisce ai contributi previdenziali relativi al personale dipendente, assimilato, convenzionato ed autonomo.

D.XII) Debiti verso altri € 37.768.341,23

Ammontano a € 37.768.341,23 a fine 2021. L'aumento rispetto al 2020 è pari a € 3.033.705,24 che in termini percentuali corrisponde a +8,73%. Nelle tabelle che seguono sono state dettagliate tutte le voci che compongono il totale dei debiti, per anno di origine e tipologia, ed illustrate tutte le movimentazioni effettuate nell'anno.

D. Debiti

CODICE MOD. SP	DEBITI	Valore	MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO		Valore finale	di cui per fatture da ricevere
		iniziale	Incrementi	Decrementi		
PDA000	DEBITI PER MUTUI PASSIVI	-	-	-	-	-
PDA010	DEBITI V/STATO	-	-	-	-	-
PDA020	<i>Debiti v/Stato per mobilità passiva extraregionale</i>	-	-	-	-	-
PDA030	<i>Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale</i>	-	-	-	-	-
PDA040	<i>Acconto quota FSR v/Stato</i>	-	-	-	-	-
PDA050	<i>Debiti v/Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca:</i>	-	-	-	-	-
PDA060	<i>Altri debiti v/Stato</i>	-	-	-	-	-
PDA070	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	31.119.511	24.200.749	53.457.556	1.862.704	-
PDA080	<i>Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti-GSA</i>	-	-	-	-	-
PDA081	<i>Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti</i>	-	-	-	-	-
PDA090	<i>Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale</i>	-	-	-	-	-



PDA100	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale	-	-	-	-	
PDA101	Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva INTERNAZIONALE					-
PDA110	Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma	-	-	-	-	
PDA111	Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma per anticipazione ripiano disa					-
PDA112	Debiti v/Regione o pProvincia Autonoma per contributi L.210/92					-
PDA120	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma-GSA	-	-	-	-	
PDA121	Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma	31.119.511	24.200.749	53.457.556	1.862.704	
PDA130	DEBITI V/COMUNI:	1.681.755	5.250.038	3.065.762	3.866.031	
PDA140	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE DELLA	2.786.132	5.345.283	4.655.805	3.475.610	
PDA150	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	2.037.011	5.106.819	4.418.327	2.725.503	
PDA160	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - quota FSR	-	-	-	-	
PDA170	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione -per finanziamento sanitario aggiuntivo					-
PDA170	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA	-	-	-	-	
PDA180	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA	-	-	-	-	
PDA190	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione – mobilità in compensazione	-	-	-	-	
PDA200	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione – mobilità non in compensazione	-	-	-	-	
PDA210	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione – altre prestazioni	2.037.011	5.106.819	4.418.327	2.725.503	
PDA211	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione – altre prestazioni per STP					-
PDA212	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione –per contributi da aziende sanitarie					-
PDA213	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione-per contributi L210/92					-
PDA220	Debiti v/Aziende Sanitarie pubbliche Extraregione	749.121	238.465	237.478	750.107	
PDA230	Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti	-	-	-	-	
	c/patrimonio netto	-	-	-	-	
PDA231	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/ patrimonio netto					
PDA232	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/ patrimonio netto					
PDA240	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI	4.835.591	6.935.383	9.111.059	2.659.915	
PDA250	Debiti v/enti regionali:	1.246.122	-	701.263	544.859	
PDA260	Debiti v/sperimentazioni gestionali:	-	-	-	-	
PDA270	Debiti v/altre partecipate:	3.589.469	6.935.383	8.409.796	2.115.056	
PDA280	DEBITI V/FORNITORI:	169.156.263	172.668.420	88.697.916	253.126.767	

PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	59.981.854	51.966.042	70.849.395	41.098.502	
PDA300	Debiti verso altri fornitori	109.174.409	120.702.377	17.848.521	212.028.265	
PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE	-	-	-	-	
PDA320	DEBITI TRIBUTARI:	17.434.826	6.468.314	2.701.225	21.201.916	
PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE:	17.528.134	1.079.114	247.565	18.359.682	
PDA340	DEBITI V/ALTRI:	34.734.636	34.698.031	31.664.325	37.768.341	
PDA350	Debiti v/altri finanziatori	11.053.045	4.567.424	5.468.176	10.152.293	
PDA360	<i>Debiti v/dipendenti</i>	15.987.064	26.013.125	22.419.765	19.580.424	
PDA370	<i>Debiti v/gestioni liquidatorie</i>	580.284		283.068	297.215	
PDA380	<i>Altri debiti diversi</i>	7.114.244	4.117.481	3.493.316	7.738.409	

Tabella 63 - Consistenza e movimentazioni dei debiti

CODICE MOD. SP	DEBITI	DEBITI PER ANNO DI FORMAZIONE					
		Anno 2017 e precedenti	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Totale al 31/12/2021
PDA000	DEBITI PER MUTUI PASSIVI						-
PDA010	DEBITI V/STATO	-	-	-	-	-	-
PDA020	<i>Debiti v/ Stato per mobilità passiva extraregionale</i>						-
PDA030	<i>Debiti v/ Stato per mobilità passiva internazionale</i>						-
PDA040	<i>Acconto quota FSR v/ Stato</i>						-
PDA050	<i>Debiti v/ Stato per restituzione finanziamenti - per ricerca:</i>						-
PDA060	<i>Altri debiti v/ Stato</i>						-
PDA070	DEBITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	-	-	-	1.583	280	1.863
PDA080	<i>Debiti v/ Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti</i>						-
PDA081	<i>Debiti v/ Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti</i>						-
PDA090	<i>Debiti v/ Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva intraregionale</i>						-
PDA100	<i>Debiti v/ Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva extraregionale</i>						-
PDA110	<i>Acconto quota FSR da Regione o Provincia Autonoma</i>						-
PDA112	<i>Debiti v/ Regione o Provincia Autonoma per contributi L.210/92</i>						-
PDA120	<i>Altri debiti v/ Regione o Provincia Autonoma</i>						-
PDA120	<i>Altri debiti v/ Regione o Provincia Autonoma-G.S.A</i>						-
PDA121	<i>Altri debiti v/ Regione o Provincia Autonoma</i>				1.583	280	1.863
PDA130	DEBITI V/COMUNI:	1.382	43	35	222	2.184	3.866
PDA140	DEBITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE	846	151	314	1.088	1.077	3.476
PDA150	<i>Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione</i>	112	145	314	1.084	1.071	2.726



PDA160	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per quota FSR						-
PDA170	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA						-
PDA180	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - finanziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA						-
PDA190	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità in compensazione						-
PDA200	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - mobilità non in compensazione						-
PDA210	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni	112	145	314	1.084	1.071	2.726
PDA211	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione - altre prestazioni per STP						-
PDA212	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione- per contributi da azienda sanitaria						-
PDA213	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione- per contributi L.210/92						-
PDA220	Debiti v/ Aziende Sanitarie pubbliche fuori Regione	734	6	-	4	6	750
PDA230	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/ patrimonio netto						-
PDA231	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/ patrimonio netto						-
PDA232	Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versamenti c/ patrimonio netto						-
PDA240	DEBITI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENTI DIPENDENTI DELLA REGIONE	1.068	494	-	519	579	2.660
PDA250	Debiti v/ enti regionali:					545	545
PDA260	Debiti v/ sperimentazioni gestionali:						-
PDA270	Debiti v/ altre partecipate:	1.068	494	-	519	34	2.115
PDA280	DEBITI V/FORNITORI:	54.274	16.726	20.199	57.410	104.518	253.127
PDA290	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	7.945	4.726	10.003	16.761	1.664	41.099
PDA291	Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie	30.622	5.617	19.466	23.049	12.440	91.194
PDA292	Note di credito da ricevere (privati accreditati e convenzionati)	22.677	891	9.463	6.288	10.776	50.095
PDA300	Debiti verso altri fornitori	46.329	12.000	10.196	40.649	102.854	212.028
PDA301	Debiti verso altri fornitori	60.184	13.583	10.657	41.604	103.085	229.113
PDA302	Note di credito da ricevere (privati accreditati e convenzionati)	13.855	1.583	461	955	231	17.085
PDA310	DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE						-
PDA320	DEBITI TRIBUTARI:	-	-	-	3.766	17.436	21.202
PDA330	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E SICUREZZA SOCIALE:	10	14	-	70	18.266	18.360
PDA340	DEBITI V/ALTRI:	11.017	3	2.495	15.223	9.030	37.768

PDA350	Debiti v/ altri finanziatori	7.567	3	-	-	2.582	10.152
PDA360	Debiti v/ dipendenti	1.215	-	-	12.672	5.693	19.580
PDA370	Debiti v/ gestioni liquidatorie	297	-	-	-	-	297
PDA380	Altri debiti diversi	1.938	-	2.495	2.551	755	7.739

Tabella 64 - Dettaglio dei debiti per anno di formazione

DETTAGLIO MUTUI	Destinazione	Soggetto erogatore	Riferimenti delibera di autorizzazione regionale	Importo iniziale	Scadenza	Debito residuo	Tasso di interesse	Garanzie reali
...								
...								
...								
...								
...								
...								
...								
...								
TOTALE MUTUI								

Tabella 65 - Dettaglio mutui

Altre informazioni relative a debiti.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
DB02 - Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	NO	

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI € 686,22

Misurano quote di proventi ed oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale. Essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi oneri o proventi, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Il totale della categoria diminuisce € 568,87 (-45%) rispetto al 2020.

E.I) Ratei passivi € 0

Come nel 2021 non sono stati rilevati ratei passivi.

E.II) Risconti passivi € 686,22

Si decrementano di € 568,87 (-45%) rispetto al 2020.. Si riferisce a PN auto-generata per rilevazione chiusura risconti passivi. Ratei e risconti passivi:

CODICE MOD. CE	RATEI PASSIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
----------------	---------------	---------	----------------------



	DETTAGLIO A LIVELLO DI CODICE DI COSTI CE:		
	TOTALE	0	

Tabella 66 - Ratei passivi – Dettaglio a livello di costo (codice CE)

CODICE MOD. CE	RISCONTI PASSIVI	Importo	di cui oltre 12 mesi
	DETTAGLIO A LIVELLO DI CODICE DI RICAVI CE:		
AA1080	AFFITTI ATTIVI	1	

Tabella 67 - Risconti passivi – Dettaglio a livello di ricavo (codice CE)

Altre informazioni relative a ratei e risconti passivi.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
RP01 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO	

F) CONTI D'ORDINE € 18.333.944,09

I conti d'ordine, nell'anno 2021 risultati pari a € 18.333.944,09 con un decrementano rispetto al 2020 di euro 644.857,95 frutto delle donazioni delle attrezzature sanitarie da parte della Protezione Civile per fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19 che nell'esercizio 2020 erano state concesse in comodato e a seguito di comunicazione Ministeriale sono state inserite nel patrimonio aziendale nel 2021.

D)	CONTI D'ORDINE	2021	2020	2020-2019	%
1)	Canoni di leasing ancora da pagare	0,00	0,00	0,00	
2)	Depositi cauzionali	10.943,94	10.943,94	0,00	0,00%
3)	Beni in comodato	18.323.000,15	18.967.858,10	- 644.857,95	3,40%
4)	Altri conti d'ordine	0,00	0,00	0,00	
Totale D)		18.333.944,09	18.978.802,04	- 644.857,95	3,40%

Tabella 68 – Conti d'ordine 2021

Altre informazioni relative a conti d'ordine.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
CO01. Sono state attivate operazioni di project finance?	NO	
CO03 – Altro. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui “Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo” (art 2423 cc)?	NO	



CONTO ECONOMICO 2020

CONTO ECONOMICO			Importi: Euro		
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>			Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021 / 2020
					Importo %
A) VALORE DELLA PRODUZIONE					
1)	Contributi in c/esercizio		1,931,001,114	1,903,949,655	27,051,458 1.42%
	a)	Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale	1,913,970,930	1,891,425,246	22,545,684 1.19%
	b)	Contributi in c/esercizio - extra fondo	16,645,772	8,386,352	8,259,420 98.49%
	1)	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - vincolati	-	2,162,817	- 2,162,817 -100.00%
	2)	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura LEA	138,124	80,797	57,327 70.95%
	3)	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura extra LEA	16,507,648	6,142,738	10,364,910 168.73%
	4)	Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - altro	-	-	- -
	5)	Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)	-	-	- -
	6)	Contributi da altri soggetti pubblici	-	-	- -
	c)	Contributi in c/esercizio - per ricerca	-	-	- -
	1)	da Ministero della Salute per ricerca corrente	-	-	- -
	2)	da Ministero della Salute per ricerca finalizzata	-	-	- -
	3)	da Regione e altri soggetti pubblici	-	-	- -
	4)	da privati	-	-	- -
	d)	Contributi in c/esercizio - da privati	384,412	4,138,057	- 3,753,646
2)	Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti		- 15,058,074	- 24,128,422	9,070,348 -37.59%
3)	Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti		28,292,898	4,846,061	23,446,837 483.83%
4)	Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria		100,086,928	101,249,580	- 1,162,651 -1.15%
	a)	Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie	86,107,246	87,624,479	- 1,517,233 -1.73%
	b)	Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati verso residenti extra Regione in compensazione (mobilità attiva)	6,417,321	7,335,415	- 918,094 -12.52%
	c)	Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro	3,164,957	3,106,732	58,225 1.87%
	d)	Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia	4,397,405	3,182,954	1,214,451 38.15%
5)	Concorsi, recuperi e rimborsi		18,744,685	6,936,858	11,807,827 170.22%
6)	Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)		6,042,056	4,827,775	1,214,281 25.15%
7)	Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio		19,698,681	17,472,544	2,226,138 12.74%
8)	Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni		-	-	- -
9)	Altri ricavi e proventi		1,134,868	1,075,217	59,652 5.55%
Totale A)			2,089,943,156	2,016,229,268	73,713,888 3.66%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE					
1)	Acquisti di beni		311,280,854	270,472,671	40,808,183 15.09%
	a)	Acquisti di beni sanitari	305,129,479	265,356,580	39,772,899 14.99%
	b)	Acquisti di beni non sanitari	6,151,376	5,116,091	1,035,284 20.24%
2)	A) Acquisti di servizi sanitari		1,102,696,225	1,043,750,465	58,945,760 5.65%
	1)	Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base	144,400,593	136,570,120	7,830,472 5.73%
	2)	Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica	151,431,954	148,667,326	2,764,627 1.86%



CONTO ECONOMICO				Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>		Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021 / 2020	
				Importo	%
3)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	177,598,449	163,303,359	14,295,091	8.75%
4)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa	77,604,695	71,633,954	5,970,741	8.34%
5)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa	15,619,714	16,551,835	- 932,121	-5.63%
6)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica	15,043,650	13,714,390	1,329,260	9.69%
7)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera	354,791,937	340,549,439	14,242,498	4.18%
8)	Acquisti prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	842,797	1,155,621	- 312,824	-27.07%
9)	Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F	56,543,894	52,395,713	4,148,181	7.92%
10)	Acquisti prestazioni termali in convenzione	2,237,734	1,418,934	818,801	57.71%
11)	Acquisti prestazioni di trasporto sanitario	11,834,128	12,735,932	- 901,803	-7.08%
12)	Acquisti prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	49,170,602	45,818,586	3,352,016	7.32%
13)	Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia)	2,287,600	1,983,125	304,475	15.35%
14)	Rimborsi Assegni e contributi sanitari	3,458,002	4,133,115	- 675,113	-16.33%
15)	Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	25,104,223	21,247,882	3,856,341	18.15%
16)	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	14,726,252	11,871,133	2,855,119	24.05%
17)	Costi per differenziale Tariffe TUC	-	-	-	
2) B)	Acquisti di servizi non sanitari	77,328,938	78,499,513	- 1,170,575	-1.49%
1)	Servizi non sanitari	73,111,585	75,575,471	- 2,463,886	-3.26%
2)	Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie	4,168,071	2,755,994	1,412,077	51.24%
3)	Formazione	49,281	168,048	- 118,767	-70.67%
3)	Manutenzione e riparazione	16,860,342	18,341,795	- 1,481,453	-8.08%
4)	Godimento di beni di terzi	11,712,136	10,848,860	863,276	7.96%
5)	Costi del personale	456,966,292	426,815,909	30,150,384	7.06%
a1)	Personale dirigente medico	188,357,537	178,183,545	10,173,992	5.71%
a2)	Personale dirigente ruolo sanitario non medico	12,583,051	11,905,817	677,234	5.69%
b)	Personale comparto ruolo sanitario	186,051,810	171,496,969	14,554,841	8.49%
6-7-8	a) Personale dirigente altri ruoli	6,401,372	6,097,508	303,864	4.98%
6-7-8	b) Personale comparto altri ruoli	63,572,522	59,132,070	4,440,452	7.51%
9)	Oneri diversi di gestione	2,687,805	2,659,532	28,273	1.06%
10-11)	Ammortamenti	20,953,391	20,607,213	346,178	1.68%
10)	a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	161,744	144,331	17,413	12.06%
11)	a) Ammortamenti dei Fabbricati	10,135,331	9,774,764	360,567	3.69%
	b) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali	10,656,315	10,688,118	- 31,802	-0.30%
12)	Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti	-	-	-	
13)	Variazione delle rimanenze	- 15,848,560	3,603,818	- 19,452,378	-539.77%
	a) Variazione delle rimanenze sanitarie	- 15,803,746	3,475,291	- 19,279,036	-554.75%
	b) Variazione delle rimanenze non sanitarie	- 44,814	128,528	- 173,342	-134.87%
14)	Accantonamenti	88,082,945	111,084,022	- 23,001,076	-20.71%
	a) Accantonamenti per rischi	46,647,089	53,833,585	- 7,186,496	-13.35%
	b) Accantonamenti per premio operosità	690,597	640,936	49,661	7.75%
	c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati	15,405,218	35,791,698	- 20,386,481	-56.96%
	d) Altri accantonamenti	25,340,042	20,817,802	4,522,240	21.72%



CONTO ECONOMICO			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>	Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
Totale B)	2,072,720,368	1,986,683,796	86,036,572	4.33%

3 / 4

CONTO ECONOMICO			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>	Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
			Importo	%
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			-	
1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari	0		0	
2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari	48,895	3,870	45,026	1163.59%
Totale C)	- 48,895	- 3,870	- 45,026	1163.58%

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			-	
1) Rivalutazioni	-	-	-	
2) Svalutazioni			-	
Totale D)	-	-	-	

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			-	
1) Proventi straordinari	17,537,691	3,222,408	14,315,284	444.24%
a) Plusvalenze			-	
b) Altri proventi straordinari	17,537,691	3,222,408	14,315,284	444.24%
2) Oneri straordinari	557,095	651,876	- 94,782	-14.54%
a) Minusvalenze			-	
b) Altri oneri straordinari	557,095	651,876	- 94,782	-14.54%
Totale E)	16,980,597	2,570,531	14,410,065	560.59%

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)			-	
	34,154,489	32,112,133	2,042,356	6.36%

Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO			-	
1) IRAP	33,402,825	31,123,713	2,279,112	7.32%
a) IRAP relativa a personale dipendente	30,774,950	29,027,255	1,747,694	6.02%
b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	2,627,768	2,096,458	531,310	25.34%
c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intraoena)	107		107	
d) IRAP relativa ad attività commerciali			-	
2) IRES	460,697	469,452	- 8,755	-1.86%
3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.)	-	383,813	- 383,813	
Totale Y)	33,863,522	31,976,978	1,886,544	5.90%

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO			-	
	290,967	135,155	155,812	115.28%

4 / 4

A. VALORE DELLA PRODUZIONE € 2.089.943.155,80

Il Valore della Produzione, come risulta dallo schema di Bilancio, di cui al Decreto del Ministero della Salute, del 20 marzo 2013, è pari ad € **2.089.943.155,80**. Tale valore risulta essere incrementato di euro 73.713.888,06 (3,66%) rispetto al precedente esercizio 2020, nel quale risultava ammontare ad euro 2.016.229.267,74.

Le voci che lo costituiscono sono le seguenti:

A.1 A) – Ricavi per contributi in c/esercizio- Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale : € 1.913.970.930,15

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>		Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
				<i>Importo</i>	<i>%</i>
1)	Contributi in c/esercizio	1.931.001.113,70	1.903.949.655,40	27.051.458,30	1,42%
a)	Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale	1.913.970.930,15	1.891.425.245,90	22.545.684,25	1,19%
b)	Contributi in c/esercizio - extra fondo	16.645.772,05	8.386.352,34	8.259.419,71	98,49%
c)	Contributi in c/esercizio – per ricerca				
d)	Contributi c/esercizio da privati	384.411,50	4.138.057,16	-3.753.645,66	-90,71%

La Deliberazione n. 410 del 27/07/2022 della Giunta della Regione Campania, avente ad oggetto “Ripartizione del finanziamento statale della spesa sanitaria regionale corrente per l’esercizio 2021 ed indicazioni operative aventi ad oggetto la redazione del Bilancio consuntivo al 31 dicembre 2021- Approvazione”, ha ripartito i contributi indistinti, finalizzati e vincolati esposti negli allegati di seguito indicati:

- la quota indistinta del FSR 2021, per un importo pari a € 1.850.705.095,00 (allegati 1, 2 e 7);
- la quota indistinti finalizzata del FSR 2021 per un importo pari a € 38.145.690,51 relativi alle quote erogate per finalizzato indistinto euro 15.000.938,81 - allegato 3 - DGRC n. 410 del

27/07/2022 e per la restante parte per € 23.144.751,66 - allegato 4- della stessa DGRC ;

- la quota per contributi vincolati del FSR 2021, per un importo pari a € 25.120.144,64 (allegato 5).
- La quota dei contributi in c/esercizio extra fondo per un importo di € 15.351.171,97 (allegato 3 BIS).

CONTO ECONOMICO		
AA0030	A.1.A.1) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto	1.888.850.785,51
01	Contributi da Regione per quota F.S. regionale indistinto	1.850.705.095,00
05	Contributi da Regione per quota F.S. indistinto finalizzato dalla Regione	38.145.690,51
AA0040	A.1.A.2) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	25.120.144,64
01	Medicina Penitenziaria	1.484.484,46
02	Superamento OPG	600.181,95
03	Screening Gratuito - Virus HCV	849.756,37
04	Esenzioni delle percentuali di sconto per le Farmacie	66.067,97
06	Remunerazione a Farmacie per attività di contrasto a patologie infettive	973.239,06
07	Rafforzamento Dipartimenti della Salute Mentale	1.209.168,17
08	Innovativi c.400 Legge 232/16	3.673.895,31
09	Oncologici c.401 Legge 232/16	4.258.384,05
11	L1 - PDTA Pazienti Cronici	4.259.284,99
12	L2 - Equità Ambito Sanitario	481.004,23
13	L3 - Cure Palliative e Terapia del Dolore	1.539.526,59

Di seguito l'elenco dei Fondi Finalizzati di cui agli allegati 3 e 4 della DGRC 410 del 27/07/2022:

	FINALIZZATI	ASL Salerno
U07008	Interventi socio - assistenziali a favore dei soggetti trapiantandi e trapiantati d'organo e di innesto di tessuto (midollo osseo)	350.770,00
U07073	Piano nazionale della prevenzione ex Art. 4 C. 1, Lett. E) accordo Stato-Regioni del 23/03/05 Rep. 2271 quota fondo indistinto	2.395.149,04
U07074	Piano nazionale aggiornamento personale sanitario ex Art. 4 C. 1, Lett. F) accordo stato regioni del 23/03/05 Rep. 2271.	807.800,00
U07078	Spesa sanitaria regionale corrente (basco, screening neonatale per l'udito e per i.c.e.p.k.u., trasporto neonatale emergenza)	250.000,00
U07084	Attività di trapianti e di prelievi di organi e di innesti di tessuti dei centri e delle unità operative di rianimazione	136.414,60
U07123	Erogazione finanziamenti DL 34/2020 emergenza COVID 19 spese assistenza territoriale	2.742.045,74

U07158	Programma regionale finalizzato al controllo del rischio clinico ed al controllo delle infezioni ospedaliere associate all'assistito	19.666,39
U07219	Spese per la predisposizione del piano relativo ai vaccini per le malattie infettive, diffuse e quarantenarie. dal 2020;	2.778.073,73
U07237	Percorso nascita e promozione delle attività consultoriali	756.475,38
U07361	DCA n.47 del 28.06.2019 sperimentale farmacie rurali sussidiate	480.000,00
U07435	Erogazione finanziamenti DL 34/2020 emergenza COVID 19 spese personale dipendente	2.310.720,23
U07463	Tamponi MMG/PLS (riparto L.178/2020 all. A-Art. 1 c. 417)	1.968.189,50
U07644	Indennità di abbattimento animali per costo smaltimento carcasse. emergenza diossina	5.000,00
U07655	Spese per il funzionamento del nucleo di controllo ufficiale regionale - REG. CE 882/04 - Liquidazione alle AA.SS.LL.	634,19
Totale Allegato 3		15.000.938,81
U07082	Sires 118- trasferimenti ad amministrazioni locali	6.300.000,00
U07113	Patologie da dipendenza dal gioco d'azzardo Art. 1, c. 133 L. 190/2014 SS.MM.II.	762.393,10
U07123	Erogazione finanziamenti DL 34/2020 emergenza COVID 19 spese assistenza territoriale	9.556.850,87
U07312	Contributo acquisto farmaci ad alto costo	6.345.507,69
U07361	DCA n.47 del 28.06.2019 Sperimentale Farmacie rurali Sussidiate	170.000,00
U07656	Polo integrato (P.I) per le prestazioni sanitarie di elevata complessità , la didattica e la ricerca in materia di sicurezza	10.000,00
Totale Allegato 4 (escluso il cap. U07000)		23.144.751,66
		38.145.690,47

A.1 B) Contributi in c/esercizio Extra fondo € 16.645.772,05

CONTO ECONOMICO					<i>Importi: Euro</i>			
SCHEMA DI BILANCIO					Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
<i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>							<i>Importo</i>	<i>%</i>
		b)	Contributi in c/esercizio - extra fondo	16.645.772,05	8.386.352,34	8.259.419,71	98,49%	
		1)	<i>Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) -vincolati</i>	-	2.081.567,24	-2.081.567,24	-100,00%	
		2)	<i>Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura L.E.A</i>	-	-	-	-	
		3)	<i>Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura extra L.E.A</i>	-	-	-	-	
		4)	<i>Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - altro</i>		81.250,00	- 81.250,00	-100,00%	



		5)	Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)	138.123,73	80.796,84	57.326,89	70,95%
		6)	Contributi da Ministero della salute ed altri soggetti pubblici	16.507.648,32	6.142.738,26	10.364.910,06	169%

Tale voce di ricavo si alimenta prevalentemente:

U07478	Ulteriori spese sanitarie collegate all'emergenza Covid-19 (CSR n. 277 del 20 dicembre 2021 di cui art. 16, c.8- septies del DL 146/2021)	5.698.337,81
U07477	Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonche' per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico D.L. n. 4/2022	9.499.058,73
U07454	Art. 19-Novies DL 137/2020 (DPI Socio-San) (Intesa CSR 9.9.2021)	153.775,42
Totale Allegato 3 bis		15.351.171,97

- “Contributo da Regione (extra fondo) vincolati per euro 15.351.171,97 per far fronte all'emergenza Covid-19;
- “Contributi da Ministero della Salute (extra fondo)” per euro 853.631,35 accertamento del contributo extra fondo relativo alle prestazioni sanitarie erogate a favore degli STP (Stranieri Temporaneamente Presenti) relativi all'anno 2021;
- Fondi finalizzati ministeriali per euro 325.439,92 per il progetto FAMI;

A.1 C) Contributi in c/esercizio - per ricerca € 0

SCHEMA DI BILANCIO Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
			-			Importo	%
		c)	Contributi in c/esercizio - per ricerca				
		1)	da Ministero della Salute per ricerca corrente				
		2)	da Ministero della Salute per ricerca finalizzata				
		3)	da Regione e altri soggetti pubblici				
		4)	da privati				



A.1 D) Contributi in c/esercizio - da privati € 384.411,50

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>					Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
							Importo	%
		d)	Contributi in c/esercizio – da privati		384.411,50	4.138.057,16	3.753.645,66	-90,71%

Tale voce fa riferimento all'accertamento delle donazioni di farmaci e dispositivi consegnate da parte dalla Protezione Civile per l'emergenza Covid-19.

A supporto di quanto detto ai punti A.1 a) , A.1 b), A.1 c) e A.1 d) si riporta di seguito la tabella riepilogativa che riclassifica i dati in base al nuovo modello CE indicato, relativamente alla voce “Contributi in conto esercizio”.

CODICE MODELL O CE	CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Quota capitaria	Funzioni	Note
AA0031	Finanziamento Indistinto	1.850.705.095,00	Finanziamento dei Livelli Essenziali di Assistenza	Deliberazione n. 410 del 27/07/2022 della Giunta della Regione Campania all. 1-2-7
AA0032	Finanziamento indistinto finalizzato da Regione	38.145.690,51	Finanziamento dei Livelli Essenziali di Assistenza	Deliberazione n. 410 del 27/07/2022 della Giunta della Regione Campania all. 3-4
AA0040	Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	25.120.144,64	Finanziamenti Obiettivi di Piano ed altri Fondi di natura vincolata	Deliberazione n. 410 del 27/07/2022 della Giunta della Regione Campania all. 5

Tabella 69 - Dettagli contributi in conto esercizio

CODICE MOD. CE	DETTAGLIO CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	Atto	Data	Oggetto	Importo assegnato
AA0031	Finanziamento Indistinto	Deliberazione della Giunta della Regione Campania n. 410/2022	27 Luglio 2022	Ripartizione del finanziamento statale della spesa sanitaria regionale corrente per l'esercizio 2021 ed indicazioni operative aventi ad oggetto la redazione del Bilancio consuntivo al 31. 12.2021-Approvazione	1.850.705.095,00
AA0032	Finanziamento indistinto finalizzato da Regione	Deliberazione della Giunta della Regione Campania n. 410/2022	27 Luglio 2022	Ripartizione del finanziamento statale della spesa sanitaria regionale corrente per l'esercizio 2021 ed indicazioni operative aventi ad oggetto la redazione del Bilancio consuntivo al 31. 12.2021-Approvazione	38.145.690,51
AA0040	Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	Deliberazione della Giunta della Regione Campania n. 410/2022	27 Luglio 2022	Ripartizione del finanziamento statale della spesa sanitaria regionale corrente per l'esercizio 2021 ed indicazioni operative aventi ad oggetto la redazione del Bilancio consuntivo al 31. 12.2021-Approvazione	25.120.144,64
TOTALE CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO					1.913.970.930,15

Tabella 70 - Informativa contributi in conto esercizio

Contributi in conto esercizio	Valore al 31.12.2021	Valore al 31.12.2020	Variazione	Variazione %
da Reg. e Prov. Aut. Per quota FSR indistinto	1.888.850.785,51	1.853.809.680,90	35.041.104,61	1,89%
da Reg. e Prov. Aut. Per quota FSR vincolato	25.120.144,64	37.615.565,00	-12.495.420,36	-33,22%
Contributi in c/esercizio (extra fondo)	16.645.772,05	8.386.352,34	8.259.419,71	98,49%
Contributi in c/esercizio – per la ricerca	-	-	-	-
Totale	1.930.616.702,20	1.899.811.598,24	30.805.103,96	1,62%

La variazione dei contributi in c/esercizio nell'anno 2021 rispetto all'esercizio precedente, è stata pari, complessivamente, ad euro 30.805.103,96. Tale variazione è determinata:

- dall'incremento del Fondo Indistinto per FSR per euro 35.041.104,61 (+1.89%), determinato dal recepimento della Deliberazione della Giunta Regione Campania 410/2022 Allegati 1-2-3-4-7;
- dall'assegnazione dei Contributi Vincolanti per l'esercizio 2021, operata con Deliberazione della Giunta Regione Campania n. 410 del 27/07/2022 della Regione Campania, che ha comportato un decremento rispetto all'assegnazione dell'esercizio 2020 pari a -12.495.420,36 (-33.22%);
- dall'incremento dei Contributi in c/esercizio (extra fondo) operata con Deliberazione della Giunta Regione Campania n. 410 del 27/07/2022 per 8.259.419,71 euro (+98.49%);

Bisogna evidenziare, inoltre, che le somme incassate nel 2021, a titolo di Contributi Vincolati, sono state in parte utilizzate (euro 28.292.897,92) e sono state contabilizzate nella sezione dei costi. Per la restante parte, si è proceduto ad effettuare specifici accantonamenti:

1. per un valore di € 3.242.640,27 per la quota inutilizzata dei fondi finalizzati indistinti nella voce di CE B.14.C.1 “Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato”.
2. per un valore di € 12.161.227,51 nella voce di CE B.14.C.2 “Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato”;
3. per un valore di € 1.350,00 nella voce di CE B.14.C.3) “Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati” ;

Il totale della voce di CE BA2770 B.14.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi finalizzati e vincolati ed extra fondo è, pertanto, di euro 15.405.217,7

	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
--	----------------------------------	--------------------------

CT01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?		SI	La variazione relativa ai Contributi in c/esercizio, rispetto all'esercizio precedente si rileva, a seguito del recepimento della Deliberazione della Giunta Regione Campania n. 410 del 27/07/2022
----------------------------------------------------------------------------------------------	--	----	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A.2 – Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti : € -15.058.074,36

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>		Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
				<i>Importo</i>	<i>%</i>
2)	Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti	-15.058.074,36	-24.128.422,24	9.070.347,88	-37,59%

Tale voce contiene il 100% degli investimenti in c/esercizio effettuati nell'anno 2021.

Codice SP	Conto Immobilizzazione	Acquisti dell'anno	Acquisti per DGRC 378 Covid-19	TOTALE
AAA360	1010202300 Fabbricati (strumentali) indisponibili	4.982.598,39		4.982.598,39
AAA390	1010203100 Impianti e macchinari generici	266.083,70		266.083,70
AAA420	1010204010 Attrezzature sanitarie	7.794.614,43	125.839,00	7.920.453,43
AAA420	1010204100 Attrezzature scientifiche	167.054,42		167.054,42
AAA450	1010205010 Mobili e arredi	1.027.396,70		1.027.396,70
AAA480	1010206200 Altre ambulanze	0,00	514.958,46	514.958,46
AAA480	1010206400 Altri mezzi di trasporto	0,00	225.840,20	225.840,20
AAA520	1010207010 Attrezzature generiche	194.824,44		194.824,44
AAA520	1010207100 Macchine elettroniche ed elettromeccaniche	573.478,15		573.478,15
AAA520	1010207200 Macchine ordinarie d'ufficio	34.698,80		34.698,80
AAA520	1010207300 Altri beni materiali	17.325,33		17.325,33
TOTALE		15.058.074,36	866.637,66	15.924.712,02

Tabella 71 - Rettifica 2021

Il totale degli acquisti è pari ad euro 15.924.712,02 di cui euro 15.058.074,36 soggetto a rettifica in quanto le restanti acquisizioni pari ad euro 866.637,66 riferite alla DGRC 378/2020 non sono soggette a rettifica.

CODICE MODELLO CE	DETTAGLIO RETTIFICA CONTRIBUTI C/ESERCIZIO	Contributo	Quota destinata ad investimenti
AA0020	Contributi in c/esercizio da Regione o P.A. per quota F.S. regionale	1.913.970.930,15	



AA0250	Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale		-15.058.074,36
Totale		1.913.970.930,15	- 15.058.074,36

Tabella 72 - Dettaglio rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti

A.3 – Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti € 28.292.897,92

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>						Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
								Importo	%
	3)	Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti				28.292.897,92	4.846.061,08	23.446.836,84	483,83%

Contiene la quota dei contributi utilizzata nell'esercizio 2021, del Fondo relativo alle "Quote inutilizzate contributi da regione o prov. aut. per quota f.s. vincolato", costituito, nei precedenti esercizi, in contropartita dei contributi vincolati inutilizzati.

Si sottolinea che l'utilizzo è relativo ai costi sostenuti per le prestazioni rese in attuazione degli Obiettivi di Piano.

A.4 – Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria € 100.086.928,16

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>						Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
								Importo	%
	4)	Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria				100.086.928,16	101.249.579,59	- 1.162.651,43	-1,15%
	a)	Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche				86.107.246,25	87.624.479,34	- 1.517.233,09	-1,73%
	b)	Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati verso residenti extra Regione in compensazione (mobilità attiva)				6.417.320,66	7.335.415,00	- 918.094,34	-12,52%
	c)	Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro				3.164.956,63	3.106.731,73	58.224,90	1,87%
	d)	Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia				4.397.404,62	3.182.953,52	1.214.451,10	38,15%

Di seguito si dettagliano le voci relative ad A.4 "Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria":

A.4 A) – Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie da aziende pubbliche € 86.107.246,25

Tale voce di Bilancio contiene i ricavi relativi alla mobilità attiva interaziendale ed extra aziendale.

Il dato, relativo alla Mobilità Attiva, è quello contenuto nella Manovra Compensativa. Per una maggiore comprensione si allega schema di bilancio CE dettagliato:

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
AA0330	A.4.A) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici	86.107.246,25	87.624.479,34	- 1.517.233,09	-1,73%
AA0340	<i>A.4.A.1) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad Aziende sanitarie pubbliche della Regione</i>	77.243.551,19	75.334.538,00	1.909.013,19	2,53%
AA0350	A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero	42.662.844,98	34.496.833,00	8.166.011,98	23,67%
AA0360	A.4.A.1.2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale	18.095.373,00	15.384.879,00	2.710.494,00	17,62%
AA0361	A.4.A.1.3) Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero	-	-	-	-
AA0370	A.4.A.1.4) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	-	-	-	-
AA0380	A.4.A.1.5) Prestazioni di File F	2.697.146,61	14.243.909,00	- 11.546.762,39	-81,06%
AA0390	A.4.A.1.6) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale	68.860,50	42.476,00	26.384,50	62,1%
AA0400	A.4.A.1.7) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata	1.975.515,10	2.109.805,00	- 134.289,90	-6,37%
AA0410	A.4.A.1.8) Prestazioni termali	565.192,00	201.747,00	363.445,00	180,15%
AA0420	A.4.A.1.9) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso	-	-	-	-
AA0421	A.4.A.1.10) Prestazioni assistenza integrativa	-	-	-	-
AA0422	A.4.A.1.11) Prestazioni assistenza protesica	-	-	-	-
AA0423	A.4.A.1.12) Prestazioni assistenza riabilitativa extraospedaliera	11.178.619,00	8.854.889,00	2.323.730,00	26,24%
AA0424	A.4.A.1.13) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali	-	-	-	-
AA0425	A.4.A.1.14) Prestazioni assistenza domiciliare integrata (ADI)	-	-	-	-
AA0430	A.4.A.1.15) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	-	-	-	-
AA0440	<i>A.4.A.2) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici</i>	-	-	-	-
AA0450	<i>A.4.A.3) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione</i>	8.863.695,06	12.289.941,34	- 3.426.246,28	-27,88%
AA0460	A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero	3.950.271,97	7.271.925,00	- 3.321.653,03	-45,68%
AA0470	A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali	2.274.028,92	2.274.675,00	- 646,08	-0,03%
AA0471	A.4.A.3.3) Prestazioni pronto soccorso non seguite da ricovero	-	-	-	-
AA0480	A.4.A.3.4) Prestazioni di psichiatria non soggetta a compensazione (resid. e semiresid.)	-	-	-	-
AA0490	A.4.A.3.5) Prestazioni di File F	1.039.404,32	1.023.970,00	15.434,32	1,51%
AA0500	A.4.A.3.6) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione	81.419,00	2.932,00	78.487,00	2676,91%
AA0510	A.4.A.3.7) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione	1.175.862,84	932.227,00	243.635,84	26,13%

AA0520	A.4.A.3.8) Prestazioni termali Extraregione	128.268,01	624.187,00	- 495.918,99	-79,45%
AA0530	A.4.A.3.9) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione	214.440,00	145.008,00	69.432,00	47,88%
AA0541	A.4.A.3.10) Prestazioni assistenza integrativa da pubblico (extraregione)		15.017,34	- 15.017,34	-100,00%
AA0542	A.4.A.3.11) Prestazioni assistenza protesica da pubblico (extraregione)			-	
AA0550	A.4.A.3.12) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione			-	
AA0560	A.4.A.3.13) Ricavi GSA per differenziale saldo mobilità interregionale			-	
AA0561	A.4.A.3.14) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione			-	
AA0570	A.4.A.3.15) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione	-	-	-	
AA0580	A.4.A.3.15.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compensazione Extraregione			-	
AA0590	A.4.A.3.15.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione			-	
AA0600	A.4.A.3.16) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale			-	
AA0601	A.4.A.3.17) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale rilevata dalle AO, AOU, IRCCS.			-	
AA0602	A.4.A.3.18) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria ad Aziende sanitarie e casse mutua estera - (fatturate direttamente)			-	

A.4 B) – Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie (mobilità attiva) € 6.417.320,66

Il totale del 2021 pari ad euro 6.417.320,66 varia in riduzione rispetto al 2020, pari ad euro 7.335.415,00, di euro -918.094,34 (-12,52%).

A.4 C) – Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie da privati € 3.164.956,63

In questo aggregato confluiscono proventi di diversa natura (es. rilascio cartelle cliniche, cessione di sangue; certificati per l'igiene pubblica; visite fiscali; ecc.).

Il totale del 2021 pari ad euro 3.164.956,63 varia in aumento rispetto al 2020, pari ad euro 3.106.731,73, di euro 58.224,90 (1,87%).

A.4 D) – Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia € 4.397.404,62

Il totale dell'esercizio 2021 è pari ad euro 4.397.404,62 , risulta pertanto variare rispetto all'esercizio precedente per euro 1.214.451,10 (+38,15%). Tali ricavi includono la quota lorda di ricavo versata dal personale Medico, per prestazioni rese in regime di intramoenia.

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
AA0680	A.4.D.1) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera	78.713,53	90.186,00	- 11.472,47	-12,72%
AA0690	A.4.D.2) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area	2.343.039,14	2.378.994,44	- 35.955,30	-1,51%



	<i>specialistica</i>				
AA0700	A.4.D.3) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica	7.568,71		7.568,71	
AA0710	A.4.D.4) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)	6.598,00	1.998,00	4.600,00	230,23%
AA0720	A.4.D.5) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	349.446,66	217.652,10	131.794,56	60,55%
AA0730	A.4.D.6) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro	1.612.038,58	494.122,98	1.117.915,60	226,24%
AA0740	A.4.D.7) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)				
	TOTALE RICAVI INTRAMOENIA	4.397.404,62	3.182.953,52	1.214.451,10	38,15%
BA1210	B.2.A.13.1) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera	20.574,43	61.156,60	- 40.582,17	-66,36%
BA1220	B.2.A.13.2) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica	394.619,37	1.206.902,38	- 812.283,01	-67,30%
BA1230	B.2.A.13.3) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica			-	
BA1240	B.2.A.13.4) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)	448.092,19		448.092,19	100,00%
BA1250	B.2.A.13.5) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	392.770,38	61.310,94	331.459,44	540,62%
BA1260	B.2.A.13.6) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro	1.031.543,73	653.755,21	377.788,52	57,79%
BA1270	B.2.A.13.7) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			-	
	TOTALE QUOTE RETROCESSE AL PERSONALE (ESCLUSO IRAP)	2.287.600,10	1.983.125,13	304.474,97	15,35%

Tabella 73 - Dettaglio ricavi e costi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia

Altre informazioni relative a proventi e ricavi diversi.

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
PR01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?		no	



A.5 – Concorsi, recuperi e rimborsi € 18.744.685,07

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>		Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
				<i>Importo</i>	<i>%</i>
5)	Concorsi, recuperi e rimborsi	18.744.685,07	6.936.858,31	11.807.826,76	170,22%

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021- 2020	%
AA0750	A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi	18.744.685,07	6.936.858,31	11.807.826,76	170,22%
AA0760	A.5.A) Rimborsi assicurativi	619.586,49	330.818,38	288.768,11	87,29%
AA0770	A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione	142.377,84	82.690,68	59.687,16	72,18%
AA0780	A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di comando presso la Regione	142.377,84	82.690,68	59.687,16	72,18%
AA0790	A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione	-	-	-	-
AA0800	A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	1.620.499,32	3.656.686,19	- 2.036.186,87	-55,68%
AA0810	A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso Aziende sanitarie pubbliche della Regione	58.056,60	38.668,06	19.388,54	50,14%
AA0820	A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
AA0830	A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione	1.562.442,72	3.618.018,13	- 2.055.575,41	-56,81%
AA0831	A.5.C.4) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione - GSA	-	-	-	-
AA0840	A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici	13.549.016,52	826.689,96	12.722.326,56	1538,95%
AA0850	A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso altri soggetti pubblici	-	-	-	-

AA0860	A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici	-	2.757,60	- 2.757,60	-100,00%
AA0870	A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici	13.549.016,52	823.932,36	12.725.084,16	1544,43%
AA0880	A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati	2.813.204,90	2.039.973,10	773.231,80	37,90%
AA0890	A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back	-	-	-	-
AA0900	A.5.E.1.1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale	-	-	-	-
AA0910	A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera	-	-	-	-
AA0920	A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back	-	-	-	-
AA0921	A.5.E.2) Rimborso per Pay back sui dispositivi medici	-	-	-	-
AA0930	A.5.E.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati	2.813.204,90	2.039.973,10	773.231,80	37,90%

A.6 – Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) € 6.042.055,73

SCHEMA DI BILANCIO <small>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</small>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
6)	Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)			6.042.055,73	4.827.775,11	1.214.280,62	25,15%

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
AA0940	A.6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)	6.042.055,73	4.827.775,11	1.214.280,62	25,15%
AA0950	A.6.A) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale e APA-PAC	5.388.419,10	4.803.757,87	584.661,23	12,17%
AA0960	A.6.B) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso	22.242,24	24.017,24	- 1.775,00	-7,39%
AA0970	A.6.C) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro	631.394,39		631.394,39	

Questa voce contiene i ricavi derivanti dagli incassi dei ticket. Tale valore aumenta rispetto al consuntivo 2020 di euro 1.214.280,62 (-25,15%).

A.7 – Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio € 19.698.681,23

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						<i>Importo</i>	<i>%</i>
7)	Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio			19.698.681,23	17.472.543,71	2.226.137,52	12,74%

Questa voce contiene il 100% della quota di sterilizzazione degli ammortamenti, determinata:

- dagli acquisti per beni di prima dotazione effettuati negli esercizi precedenti pari a € 4.405.968,87;
- dagli acquisti in c/esercizio effettuati negli anni 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021 pari a € 14.787.713,61;
- dalla quota dell'anno pari ad euro 504.998,75 relativa ai contributi relativi agli investimenti della DGRC 378/2020 per lavori e attrezzature per le terapie intensive e sub intensive.

A.8 – Incremento delle immobilizzazioni per lavori interni € 0

Non sono stati rilevati incrementi delle immobilizzazioni, per capitalizzazione di costi derivanti da lavori in economia.

A.9 – Altri ricavi e proventi € 1.134.868,35

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						<i>Importo</i>	<i>%</i>
9)	Altri ricavi e proventi			1.134.868,35	1.075.216,78	59.651,57	5,55%

Includono tutti quei ricavi che non hanno potuto trovare collocazione nelle voci precedenti, (es. fitti attivi, visite mediche veterinarie, proventi per atti amministrativi, ecc.).

B – COSTI DELLA PRODUZIONE € 2.072.720.367,97

I costi della produzione ammontano a € 2.072.720.367,97, risultano variare rispetto all'esercizio precedente di euro 86.036.571,51 (4,33%) e sono così costituiti:

B.1 – Acquisti di beni € 311.280.854,16

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						<i>Importo</i>	<i>%</i>
1)	Acquisti di beni			311.280.854,16	270.472.671,18	40.808.182,98	15,09%
	a)	Acquisti di beni sanitari		305.129.478,66	265.356.579,74	39.772.898,92	14,99%
	b)	Acquisti di beni non sanitari		6.151.375,50	5.116.091,44	1.035.284,06	20,24%

Dalla Tabella, esposta, si evidenzia che gli acquisti di beni aumentano di € 40.808.182,98 rispetto al consuntivo 2020.

L'aumento, risultato pari, in termini percentuali a + 15,09%, si riferisce sia ai beni sanitari, aumentati di euro 39.772.898,92 (+14,99%) rispetto all'anno precedente, che ai beni non sanitari, in aumento di euro 1.035.284,06 (+20,24%) rispetto all'esercizio 2020.

B.1 A) – Acquisti di beni sanitari € 305.129.478,66

L'analisi dei costi dei beni sanitari, e le relative tabelle che seguono, è stata fornita dal Dipartimento Farmaceutico dell'ASL Salerno.

Di seguito la tabella mostra il dettaglio delle variazioni intervenute nell'acquisto di beni sanitari.

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021- 2020	%
BA0020	B.1.A) Acquisti di beni sanitari	305.129.478,66	265.356.579,74	39.772.898,92	14,99%
BA0030	B.1.A.1) <i>Prodotti farmaceutici ed emoderivati</i>	206.212.253,18	183.020.637,06	23.191.616,12	12,67%
BA0040	B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini, emoderivati di produzione regionale, ossigeno e altri gas medicali	202.169.706,44	180.951.453,34	21.218.253,10	11,73%
BA0050	B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC	2.026.200,18	1.424.929,77	601.270,41	42,20%
BA0051	B.1.A.1.3) Ossigeno e altri gas medicali	1.994.724,96	644.253,95	1.350.471,01	209,62%
BA0060	B.1.A.1.4) Emoderivati di produzione regionale	21.621,60	-	21.621,60	100%
BA0061	B.1.A.1.4.1) Emoderivati di produzione regionale da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale			-	

BA0062	B.1.A.1.4.2) Emoderivati di produzione regionale da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità extraregionale			-	
BA0063	B.1.A.1.4.3) Emoderivati di produzione regionale da altri soggetti	21.621,60		21.621,60	100%
BA0070	B.1.A.2) <i>Sangue ed emocomponenti</i>	50.158,71	107.353,31	-57.194,60	-53,28%
BA0080	B.1.A.2.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) – Mobilità intraregionale	50.158,71	106.446,31	-56.287,60	-52,88%
BA0090	B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale		907,00	-907,00	-100,00%
BA0100	B.1.A.2.3) da altri soggetti			-	
BA0210	B.1.A.3) <i>Dispositivi medici</i>	72.572.850,08	65.997.949,41	6.574.900,67	9,96%
BA0220	B.1.A.3.1) Dispositivi medici	46.584.691,52	42.104.096,03	4.480.595,49	10,64%
BA0230	B.1.A.3.2) Dispositivi medici impiantabili attivi	10.100.615,30	10.853.078,24	-752.462,94	-6,93%
BA0240	B.1.A.3.3) Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)	15.887.543,26	13.040.775,14	2.846.768,12	21,83%
BA0250	B.1.A.4) <i>Prodotti dietetici</i>	2.610.229,21	2.438.704,98	171.524,23	7,03%
BA0260	B.1.A.5) <i>Materiali per la profilassi (vaccini)</i>	11.218.050,16	8.359.127,50	2.858.922,66	34,20%
BA0270	B.1.A.6) <i>Prodotti chimici</i>	9.519,73		9.519,73	
BA0280	B.1.A.7) <i>Materiali e prodotti per uso veterinario</i>	41.542,95	31.852,66	9.690,29	30,42%
BA0290	B.1.A.8) <i>Altri beni e prodotti sanitari</i>	12.414.874,64	5.400.954,82	7.013.919,82	129,86%
BA0300	B.1.A.9) <i>Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della</i>	-		-	
BA0301	B.1.A.9.1) <i>Prodotti farmaceutici ed emoderivati</i>			-	
	B.1.A.9.2)			-	
BA0303	B.1.A.9.3) <i>Dispositivi medici</i>			-	
BA0304	B.1.A.9.4) <i>Prodotti dietetici</i>			-	
BA0305	B.1.A.9.5) <i>Materiali per la profilassi (vaccini)</i>			-	
BA0306	B.1.A.9.6) <i>Prodotti chimici</i>			-	
BA0307	B.1.A.9.7) <i>Materiali e prodotti per uso veterinario</i>			-	
BA0308	B.1.A.9.8) <i>Altri beni e prodotti sanitari</i>			-	

Come si evince dalla tabella sopra riportata, nel confronto con l'esercizio precedente, le maggiori variazioni si riferiscono;

- I prodotti farmaceutici ed emoderivati, nella misura di + 23.191.616,12 (+12,67%);
- I Dispositivi medici , nella misura di + 6.574.900,67 (+9.96%);
- I materiali per la profilassi (vaccini), nella misura di + 2.858.922,66 (+34,20)%;
- Altri beni e prodotti sanitari di +7.013.919,82 (+129,86%) per effetto dei consumi dei dispositivi di protezione per l'emergenza da Covid-19.

Come evidenziato anche con apposita relazione del Direttore Dipartimento Farmaceutico acquisita agli atti del Bilancio si palesa un incremento complessivo di euro 39.772.898,92 pari a circa il 15% degli acquisti di beni sanitari, da valutarsi analiticamente in base alla specifica incidenza dei seguenti fattori:

- Valore delle donazioni di beni sanitari da Protezione Civile per euro 13.442.042,90 e da So.Re.Sa. nell'ambito delle attività di contrasto della pandemia COVID, per euro 1.552.628,08 (di cui noleggi per euro 160.320,00); per tale specifica voce, in quanto donazione viene registrata una corrispondente voce di pari entità all'interno del Valore della Produzione;
- Incremento degli acquisti per adeguamento delle scorte di magazzino necessarie a garantire la prosecuzione delle attività durante la migrazione al nuovo sistema amministrativo contabile SIAC, avvenuto a fine anno 2021, durante il quale era previsto un blocco degli ordinativi, si è, pertanto, rilevata a consuntivo 2021 una variazione in aumento delle rimanenze sanitarie di magazzino pari a euro 15.803.745;
- Effettivo aumento dei costi delle attività assistenziali, correlato a fattori epidemici in costante rialzo anche a causa della evoluzione della composizione demografica per classi di età della popolazione, che vede allargarsi la fascia della fragilità e, conseguentemente, correlato aumento generalizzato dell'erogazione diretta dei farmaci. Per i farmaci di fascia H e di quelli compresi nell'elenco della Legge n. 648/96, l'incremento della spesa è stato complessivamente di +4.585.189,85 ;
- Maggiori approvvigionamenti di specifiche classi merceologiche (ad es. reattivi diagnostici, guanti, aghi e siringhe) il cui consumo è aumentato a causa dell'emergenza pandemica.

Nelle seguenti tabelle sono riportati invece gli scostamenti fra l'anno 2021 e l'anno 2020 dell'acquisto e dei consumi di beni sanitari da parte dei magazzini farmaceutici dei PP.OO. e dei DD.SS., con le relative giacenze alla data del 31 dicembre: come già evidenziato, l'incremento registrato, che ha interessato tutti i magazzini farmaceutici, è da attribuirsi alle scorte effettuate per garantire gli approvvigionamenti negli ultimi mesi dell'anno 2021.

ORDINATO PER MAGAZZINO FARMACEUTICO				
Macroarea	gennaio - dicembre 2020	Totale 2021	differenza	VAR.%
totale DD.SS.	119.027.848,55	134.549.740,97	15.521.892,42	13%
totale PP.OO.	81.127.911,82	91.004.425,96	9.876.514,14	12%
Servizio DPC	47.958.394,64	54.412.930,06	6.454.535,42	13%
DIP. PREV.	10.138.719,71	12.807.822,56	2.669.102,85	26%
Totale complessivo	258.252.874,72	292.774.919,55	34.522.044,83	13%

ACQUISTATO PER MAGAZZINO FARMACEUTICO				
Macroarea	gennaio - dicembre 2020	Totale 2021	differenza	VAR.%

totale DD.SS.	118.900.626,77	134.745.402,32	15.844.775,55	13%
totale PP.OO.	80.662.759,23	88.526.628,88	7.863.869,65	10%
Servizio DPC	48.482.974,69	54.254.615,96	5.771.641,27	12%
DIP. PREV.	10.017.912,94	12.120.543,83	2.102.630,89	21%
Totale complessivo	258.064.273,63	289.647.190,98	31.582.917,35	12%
CONSUMATO PER MAGAZZINO FARMACEUTICO				
Macroarea	gennaio - dicembre 2020	Totale 2021	differenza	VAR.%
totale DD.SS.	122.919.804,50	133.305.055,72	10.385.251,22	8%
totale PP.OO.	80.910.011,39	77.548.726,61	3.361.284,78	-4%
Servizio DPC	48.133.888,02	51.136.060,51	3.002.172,49	6%
mag. UMACA **		13.183.350,22	13.183.350,22	0
DIP. PREV.	9.628.064,40	9.640.625,65	12.561,25	0%
Totale complessivo	261.591.768,31	284.813.818,70	23.222.050,39	9%

(*) Il consumato novembre - dicembre 2021 del Dipartimento di Prevenzione è compreso nel dato relativo ai Distretti

** il dato dei mag. UMACA anno 2020 è compreso nel dato del relativo mag farmacia

VARIAZIONE ESISTENTE IN MAGAZZINO FARMACEUTICO AL 31 DICEMBRE				
Macroarea	gennaio - dicembre 2020	gennaio - dicembre 2021	differenza	VAR.%
totale DD.SS.	7.957.985,85	13.445.549,07	5.487.563,22	69%
totale PP.OO.	8.483.005,48	7.949.228,32	-533.777,16	-6%
Servizio DPC	6.352.370,23	9.763.273,11	3.410.902,88	54%
mag. UMACA **		2.318.037,43	2.318.037,43	0
DIP. PREV.	873.319,58	930.056,71	56.737,13	6%
Totale complessivo	23.666.681,14	34.406.144,64	10.739.463,50	45%

L'incremento di spesa che ha riguardato i dispositivi medici è verosimilmente correlato ai maggiori approvvigionamenti di specifiche classi merceologiche (ad es. reattivi diagnostici, guanti, aghi e siringhe), il cui consumo è aumentato a causa dell'emergenza sanitaria in corso, oltre che all'aumento di erogazioni di piccole attrezzature (microinfusori per insulina, sensori per la glicemia). Nell'anno 2021 la distribuzione diretta di farmaci, dispositivi medici, prodotti dietetici ed altro materiale sanitario da parte delle Farmacie

aziendali ha comportato una spesa di 124.208.086,25 euro, registrando un incremento di 6.080.321,78 euro (+5,15%) rispetto all'anno 2020:

L'erogazione diretta dei farmaci ha comportato una spesa di circa 124,2 milioni di euro, come evidenziato nella seguente tabella, registrando un incremento rispetto all'anno 2021 di circa 4 milioni di euro (+5,15%):

Costi distribuzione diretta GENNAIO - DICEMBRE 2021 VS 2020						
	2020		2021		var %	
	n° erogaz.	spesa	n° erogaz.	spesa	n° erogaz.	spesa
farmaci PHT	18.385	22.994.904,07	18.388	24.235.950,97	0,02	5,40
EPO Centri dialisi	6.746	1.119.129,42	6.681	1.141.052,96	-0,96	1,96
farmaci fascia H	50.778	67.773.787,21	54.942	72.877.601,22	8,20	7,53
farmaci legge 648/96	6.569	2.689.855,92	6.719	2.171.231,76	2,28	-19,28
dimissioni amb. distrettuali	1.105	49.952,75	1.010	41.167,17	-8,60	-17,59
farmaci DGRC 2079/03 (fascia A)	122	5.744,36	58	1.056,37	-52,46	-81,61
fibrosi cistica farmaci	1.009	477.923,26	996	624.671,62	-1,29	30,71
fibrosi cistica dietetici e dispositivi	952	153.839,54	954	153.007,54	0,21	-0,54
malattie rare farmaci (fascia A e C)	1.696	279.882,73	1.621	286.142,99	-4,42	2,24
malattie rare dietetici e dispositivi	951	201.070,26	926	180.586,44	-2,63	-10,19
altra assistenza	432	31.042,96	397	36.863,78	-8,10	18,75
dialisi peritoneale	439	605.465,16	354	503.576,96	-19,36	-16,83
pazienti in ADI farmaci (fascia A)	9.098	292.974,22	9.087	289.597,32	-0,12	-1,15
pazienti in ADI altro	18.392	2.973.019,98	17.556	2.993.795,36	-4,55	0,70
dispositivi medici per talassemici	75	15.070,03	49	12.417,22	-34,67	-17,60
microinfusori per insulina	3.305	5.567.699,08	3.903	6.915.796,54	18,09	24,21
sensori Flash glucosio	6.860	1.230.793,80	9.260	1.577.448,78	34,99	28,17
assistenza protesica pz stomizzati	19.480	4.041.094,91	23.379	4.264.540,80	20,02	5,53
1° ciclo dimissione ospedaliera	7.768	349.808,96	7.938	462.075,75	2,19	32,09
dimissioni amb. Ospedalieri	7.247	7.274.705,85	7.800	5.439.504,70	7,63	-25,23
TOTALE	161.409	118.127.764,47	172.018	124.208.086,25	6,57	5,15

❖ Dispositivi Medici:

Nell'anno 2021 si è registrato un aumento del 9,96% (pari a 6.574.900,67 euro) della spesa per l'acquisto di dispositivi medici (BA0210):

VARIAZIONE ACQUISTATO PER CONTO PERIODO GENNAIO - DICEMBRE 2021 VS 2020

		anno 2021	anno 2020	DIFFERENZA
BA0210	B.1.A.3) Dispositivi medici	72.572.850,08	65.997.949,41	6.574.900,67
BA0220	B.1.A.3.1) Dispositivi medici	46.584.691,52	42.104.096,03	4.480.595,49
BA0230	B.1.A.3.2) Dispositivi medici impiantabili attivi	10.100.615,30	10.853.078,24	- 752.462,94
BA0240	B.1.A.3.3) Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)	15.887.543,26	13.040.775,14	2.846.768,12

B.1 B) – Acquisti di beni non sanitari € 6.151.375,50

La tabella che segue mostra il dettaglio delle variazioni intervenute nell'acquisto di beni non sanitari.

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA0310	B.1.B) Acquisti di beni non sanitari	6.151.375,50	5.116.091,44	1.035.284,06	20,24%
BA0320	B.1.B.1) Prodotti alimentari	49.203,33	18.664,01	30.539,32	163,63%
BA0330	B.1.B.2) Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere	436.699,77	757.902,70	- 321.202,93	-42,38%
BA0340	B.1.B.3) Combustibili, carburanti e lubrificanti	3.414.579,50	2.862.410,53	552.168,97	19,29%
BA0350	B.1.B.4) Supporti informatici e cancelleria	1.686.779,64	898.889,18	787.890,46	87,65%
BA0360	B.1.B.5) Materiale per la manutenzione	122.272,00	156.580,33	- 34.308,33	-21,91%
BA0370	B.1.B.6) Altri beni e prodotti non sanitari	435.615,82	421.644,69	13.971,13	3,31%
BA0380	B.1.B.7) Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	6.225,44		6.225,44	100%

AB01 – Acquisti di beni

AB01 –	Ciascuna tipologia di bene, compreso nelle voci relative agli acquisti di beni sanitari e non sanitari, è monitorata attraverso il sistema gestionale del magazzino, che rileva ogni tipologia di movimento, in entrata e in uscita.
---------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Altre informazioni relative agli acquisti di beni

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
AB03. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	<u>NO</u>	

B.2.A) - Acquisti di Servizi Sanitari € 1.102.710.689,85

La tabella che segue mostra l'andamento delle principali voci di costo relative ai Servizi Sanitari



SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>		Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
				Importo	%

2)	A)		1.102.710.689,85	1.043.750.464,87	58.960.224,98	5,65%
	1)	Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base	144.400.592,66	136.570.120,41	7.830.472,25	5,73%
	2)	Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica	151.431.953,59	148.667.326,43	2.764.627,16	1,86%
	3)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	177.598.449,39	163.303.358,86	14.295.090,53	8,75%
	4)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa	77.604.695,45	71.633.954,06	5.970.741,39	8,34%
	5)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa	15.619.714,41	16.551.835,13	- 932.120,72	-5,63%
	6)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica	15.043.650,06	13.714.390,10	1.329.259,96	9,69%
	7)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera	354.918.289,70	340.549.438,75	14.368.850,95	4,22%
	8)	Acquisti prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	842.796,59	1.155.620,83	- 312.824,24	-27,07%
	9)	Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F	56.543.893,86	52.395.713,00	4.148.180,86	7,92%
	10)	Acquisti prestazioni termali in convenzione	2.237.734,42	1.418.933,89	818.800,53	57,71%
	11)	Acquisti prestazioni di trasporto sanitario	11.850.628,40	12.735.931,54	- 885.303,14	-6,95%
	12)	Acquisti prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	49.168.961,81	45.818.586,46	3.350.375,35	7,31%
	13)	Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia)	2.287.600,10	1.983.125,13	304.474,97	15,35%
	14)	Rimborsi Assegni e contributi sanitari	3.458.001,94	4.133.114,98	- 675.113,04	-16,33%
	15)	Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	24.993.975,43	21.247.882,15	3.746.093,28	17,63%
	16)	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	14.709.752,04	11.871.133,15	2.838.618,89	23,91%
	17)	Costi per differenziale Tariffe TUC	-	-	-	

Le variazioni maggiormente significative dell'aggregato Acquisto di servizi sanitari sono analizzate con i prospetti seguenti che, evidenziano prevalentemente andamenti in aumento della spesa, verosimilmente da correlarsi all'impatto della pandemia COVID avutosi nell'anno 2020 che ha generato, con la riduzione della mobilità territoriale degli assistiti, anche una vistosa diminuzione della richiesta di prestazioni assistenziali, richiesta che nell'anno 2021, anche grazie alla realizzazione da parte della ASL Salerno di una campagna vaccinale ad altissima adesione, è ritornata su livelli molto più prossimi a quelli antecedenti all'emergenza pandemica.

Si riporta tabella illustrativa :

	CODICE	VOCE	Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	%
		MOBILITA PASSIVA INTERAZIENDALE	267.994.953,60	241.118.284,00	26.876.669,60	11,15%
FILE B	BA0470	B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	55.649,50	57.817,00	-2.167,50	-3,75%
FILE D	BA0510	B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale	2.906.973,16	2.958.166,00	- 51.192,84	-1,73%
FILE C	BA0540	B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	23.313.424,00	18.412.627,00	4.900.797,00	26,62%
FILE H	BA0650	B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	5.214.377,00	5.115.677,00	98.700,00	1,93%
	BA0710	B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			0,00	
	BA0760	B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)				
FILE A	BA0810	B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	196.213.250,04	173.625.969,00	22.587.281,04	13,01%
	BA0910	B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			0,00	
FILE F	BA0970	B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	40.155.658,90	40.886.463,00	- 730.804,10	-1,79%
	BA1110	B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale			0,00	
	BA1040	B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	133.320,00	61.565,00	71.755,00	116,55%
	BA1150	B.2.A.12.1) - da pubblico (aziende sanitarie pubbliche della regione) mobilità intraregionale	2.301,00	-	2.301,00	

CODICE	VOCE	Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONI 2021/2020	%
	MOBILITA PASSIVA extraregione	74.535.881,56	107.477.716,00	-32.941.834,44	-30,65%
BA0480	B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale	668.981,05	590.149,00	78.832,05	13,36%
BA0520	B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione)	1.429.983,90	1.536.897,00	- 106.913,10	-6,96%
BA0560	B.2.A.3.3) - da pubblico (Extraregione)	7.804.112,58	13.264.639,00	- 5.460.526,42	-41,17%
BA0830	B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione)	57.352.121,12	79.816.963,00	- 22.464.841,88	-28,15%
BA0990	B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione)	6.725.105,84	11.509.250,00	- 4.784.144,16	-41,57%
BA1060	B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione)	40.234,70	169.669,00	- 129.434,30	-76,29%
BA1120	B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione)	515.342,37	590.149,00	- 74.806,63	-12,68%

B.2.A.1) - Acquisti di Servizi Sanitari - Medicina di base € 144.400.592,66

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA0410	B.2.A.1) Acquisti servizi sanitari per medicina di base	144.400.592,66	136.570.120,41	7.830.472,25	5,73%
BA0420	B.2.A.1.1) - da convenzione	143.675.962,11	135.922.154,41	7.753.807,70	5,70%
BA0430	B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG	84.739.185,08	84.223.162,86	516.022,22	0,61%
BA0440	B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS	18.329.023,24	18.172.075,14	156.948,10	0,86%
BA0450	B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale	40.298.278,84	33.217.616,49	7.080.662,35	21,32%
BA0460	B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc)	309.474,95	309.299,92	175,03	0,06%
BA0470	B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	55.649,50	57.817,00	- 2.167,50	-3,75%
BA0480	B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale	668.981,05	590.149,00	78.832,05	13,36%

Si evidenzia un incremento di circa € 7.830.472,25 relativo, essenzialmente, ai costi per assistenza Continuità assistenziale determinato prevalentemente dal ricorso ai medici USCA (Unità Speciale Continuità Assistenziale) per la gestione domiciliare dei pazienti affetti da Covid-19, come stabilito dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09/03/2020 pubblicato in G.U. n. 62/2020.

B.2.A.2) - Acquisti di Servizi Sanitari - Farmaceutica € 151.431.953,59

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	differenze	% 2020-2019
BA0490	B.2.A.2) Acquisti servizi sanitari per farmaceutica	151.431.953,59	148.667.326,43	2.764.627,16	1,86%

BA0500	B.2.A.2.1) - da convenzione	147.094.996,53	144.172.263,43	2.922.733,10	2,03%
BA0510	B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale	2.906.973,16	2.958.166,00	- 51.192,84	-1,73%
BA0520	B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione)	1.429.983,90	1.536.897,00	- 106.913,10	-6,96%

Nell'anno 2021 la spesa farmaceutica convenzionata netta, derivante dalla spesa lorda detratta degli importi dello sconto e delle trattenute praticate dai farmacisti al SSN, della quota ticket e della quota generici, è stata pari a **144.947.618,22 euro**, consuntivate con apposita relazione del Direttore del Dipartimento Farmaceutico Aziendale, facendo registrare un incremento di 1.207.819,39 euro rispetto all'anno 2020 (+0,84%). Sono state spedite **11.150.500 ricette**, ovvero 153.208 ricette in più rispetto all'anno 2020 (+1,39%), con un costo netto medio per ricetta di 13,00 euro rimasto invariato rispetto all'anno precedente (13,07 euro). L'importo della spesa farmaceutica convenzionata netta, pari a 144.947.618,22 euro è calcolato al netto del costo lordo della cannabis (pari a 564.314,09 euro), della remunerazione aggiuntiva riconosciuta dal DM del Ministero della Salute del 11/08/2021 (pari a 1.032.853,77 euro) e delle altre indennità riconosciute alle farmacie che non devono essere imputate alla spesa farmaceutica netta (pari a 550.212 euro).

L'andamento mensile della spesa e del numero di ricette spedite è riportato nella seguente tabella:

SPESA FARMACEUTICA CONVENZIONATA detratta costo lordo preparazioni cannabis						
mese	anno 2020		anno 2021		variazione %	
	n° ricette	Importo netto	n° ricette	Importo netto	n° ricette	Importo netto
Gennaio	1.047.920	13.384.743,49	885.850	11.641.450,39	-15,47	-13,02
Febbraio	935.643	12.061.849,66	865.582	11.338.483,86	-7,49	-6,00
Marzo	1.040.023	13.921.871,26	1.027.222	13.469.980,24	-1,23	-3,25
Aprile	824.837	10.967.254,36	925.092	12.100.573,21	12,15	10,33
Maggio	829.104	10.929.963,81	935.155	12.135.745,11	12,79	11,03
Giugno	882.042	11.479.057,70	927.591	12.081.764,38	5,16	5,25
1° sem.	5.559.569	72.744.740,28	5.566.492	72.767.997,19	0,12	0,03
Luglio	939.926	12.445.837,72	951.008	12.468.697,36	1,18	0,18
Agosto	810.066	10.460.406,39	856.526	11.188.234,88	5,74	6,96
Settembre	906.705	11.698.666,09	923.253	11.929.835,80	1,83	1,98
Ottobre	950.776	12.312.269,98	938.395	11.962.312,77	-1,30	-2,84
Novembre	905.990	11.877.298,60	946.250	12.118.080,99	4,44	2,03
Dicembre	924.260	12.200.579,77	968.576	12.512.459,23	4,79	2,56
2° sem.	5.437.723	70.995.058,55	5.584.008	72.179.621,03	2,69	1,67
TOTALE	10.997.292	143.739.798,83	11.150.500	144.947.618,22	1,39	0,84

Si evidenzia che dalla spesa lorda rettificata e dal numero di ricette spedite sono stati sottratti gli importi lordi mensili della spesa sostenuta dalla ASL, con il relativo numero di prescrizioni allestite, per il

rimborso delle preparazioni magistrali a base di cannabis a carico del SSR, ai sensi della L.R. n. 27/2016 e ss.mm.ii. e al DCA n. 158/2019. Questa spesa deve essere esposta dalle farmacie nella DCR, ma non è soggetta a trattenute sindacali e convenzionali, né alla scontistica SSN; inoltre, i dati contenuti in queste ricette non devono essere rendicontati al Sistema TS ai sensi dell'art. 50 L. 326/2003, quindi la spesa non è portata a calcolo nemmeno nei dati SOGEI. La seguente tabella riporta i costi sostenuti dalla ASL nell'anno 2021 per il rimborso alle farmacie che allestiscono tali preparazioni galeniche, in notevole aumento rispetto all'anno 2020 (+47,81% in termini di spesa):

Costo lordo preparazioni cannabis						
mese	anno 2020		anno 2021		variazione %	
	n° ricette	Importo lordo	n° ricette	Importo lordo	n° ricette	Importo netto
Gennaio	154	24.649,46	217	39.251,50	40,91	59,24
Febbraio	156	22.781,98	239	44.631,61	53,21	95,91
Marzo	183	31.062,10	328	58.963,19	79,23	89,82
Aprile	190	34.554,67	246	43.514,12	29,47	25,93
Maggio	154	26.262,95	217	44.155,26	40,91	68,13
Giugno	155	23.670,93	169	35.358,52	9,03	49,38
Luglio	204	37.468,63	316	65.360,91	54,90	74,44
Agosto	169	33.104,77	190	40.125,26	12,43	21,21
Settembre	156	26.893,40	243	47.100,35	55,77	75,14
Ottobre	230	40.750,52	297	53.394,89	29,13	31,03
Novembre	204	35.972,29	278	42.508,47	36,27	18,17
Dicembre	243	44.624,03	288	49.950,01	18,52	11,94
TOTALE	2.198	381.795,73	3.028	564.314,09	37,76	47,81

Inoltre, in aderenza al Decreto del Ministero della Salute 11 agosto 2021, sulle mensilità di novembre e dicembre è stata riconosciuta alle farmacie convenzionate la remunerazione aggiuntiva relativa ai mesi da settembre a dicembre 2021 per un importo totale di 1.032.853,77 euro, così suddiviso:

REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA SETTEMBRE - DICEMBRE 2021						
	Quota Fissa	Quota Premiale	Quota Tipologica	Accrediti	Addebiti	Totale
DD.SS. Centro	218.506,08	91.717,68	55.625,84	0,00	0,00	365.849,60
DD.SS. Nord	193.407,76	76.327,08	51.547,32	0,00	0,00	321.282,16
DD.SS. Sud	138.287,06	58.998,72	148.107,33	328,90	0,00	345.722,01
TOTALE	550.200,90	227.043,48	255.280,49	328,90	0,00	1.032.853,77

Le tabelle successive mostrano l'andamento della spesa farmaceutica netta sostenuta dalla ASL nell'anno 2021 confrontato con quello delle altre AA.SS.LL. della Regione (dati UOD Politica del Farmaco regionale):

Tabella I - dati regionali

SPESA FARMACEUTICA CONVENZIONATA - DATI REGIONALI				
variazione GENNAIO - DICEMBRE				indicatori di spesa anno 2021
	2020	2021	variazione %	

ASL	assistibili	n° ricette	Importo netto	n° ricette	Importo netto	n° ricette	Importo netto	n. ricette p.c.	spesa netta p.c.
AV	407.591	4.069.192	55.731.681,84	4.061.890	55.296.825,11	-0,18	-0,78	9,97	135,67
BN	266.730	2.920.334	41.381.165,23	2.935.847	41.424.901,96	0,53	0,11	11,01	155,31
CE	914.819	9.188.971	122.790.854,83	9.334.405	123.792.640,40	1,58	0,82	10,20	135,32
NA 1	964.995	10.400.131	143.468.283,51	10.456.855	144.073.766,32	0,55	0,42	10,84	149,30
NA 2	1.044.039	10.052.558	137.031.932,87	10.279.522	139.259.157,46	2,26	1,63	9,85	133,39
NA 3	1.053.683	10.488.913	145.042.814,32	10.592.455	146.779.798,06	0,99	1,20	10,05	139,30
SA	1.072.069	10.997.292	143.739.798,83	11.150.500	144.947.618,22	1,39	0,84	10,40	135,20
TOTALI	5.723.926	58.117.391	789.186.531,43	58.811.474	795.574.707,53	1,19	0,81	10,27	138,99

e la tendenza della spesa farmaceutica regionale nell'anno 2021, oltre all'andamento di alcuni indicatori della prescrizione dei farmaci equivalenti, sulla base dei dati estratti dal portale del "Sistema TS" (dati aggiornati al 20.04.2022):

Tabella II – dati Sistema TS

AA.SS.LL.	ricette		spesa lorda		sconto		ticket (**)		spesa netta	
	Numero	%	€	%	€	% su spesa lorda	€	% su spesa lorda	€	%
AVELLINO	4.095.199	0,71%	73.592.637	-0,74%	3.376.140	4,59%	14.824.083	20,14%	55.392.414	-0,85%
BENEVENTO	2.892.931	-0,24%	54.027.063	-0,75%	2.673.002	4,95%	10.521.112	19,47%	40.832.949	-0,98%
CASERTA	9.315.634	1,42%	164.349.905	0,88%	9.269.165	5,64%	31.171.170	18,97%	123.909.569	0,87%
NAPOLI 1	10.430.180	0,86%	189.371.353	0,46%	11.045.089	5,83%	34.498.992	18,22%	143.827.272	0,22%
NAPOLI 2	9.912.378	1,89%	177.805.787	0,76%	10.758.157	6,05%	32.808.879	18,45%	134.238.752	0,12%
NAPOLI 3	10.639.883	1,67%	196.867.237	0,54%	12.056.041	6,12%	38.369.752	19,49%	146.441.444	0,58%
SALERNO	11.151.323	1,46%	195.192.796	0,93%	10.090.507	5,17%	39.832.629	20,41%	145.269.660	1,48%
	58.437.528	1,32%	1.051.206.778	0,53%	59.268.100	5,64%	202.026.617	19,22%	789.912.061	0,46%

(**) Quota a carico dell'assistito per farmaci equivalenti ed eventuale ticket regionale

Tabella III – dati Sistema TS

AA.SS.LL.	spesa lorda		ticket				spesa netta	
	dichiarata	calcolata	compartecipazione dell'assistito (ticket + differenza con il generico)		di cui differenza con il generico		dichiarata	calcolata
			dichiarata	calcolata	dichiarata	calcolata		
AVELLINO	73.591.881	73.600.547	14.823.705	14.797.235	7.189.620	9.725.769	55.392.260	55.397.651
BENEVENTO	54.021.753	54.014.398	10.520.749	10.657.945	6.723.258	7.137.667	40.828.401	40.517.017
CASERTA	164.342.488	164.343.151	31.170.034	31.094.302	18.722.652	20.396.624	123.903.837	124.111.077

NAPOLI 1	189.339.665	189.375.304	34.495.162	34.311.409	17.527.413	22.552.740	143.801.660	144.238.523
NAPOLI 2	177.858.253	177.848.864	32.820.838	32.707.683	16.433.267	21.115.186	134.277.263	134.475.429
NAPOLI 3	196.859.604	196.801.828	38.367.707	38.375.483	19.850.468	24.780.549	146.436.276	146.393.116
SALERNO	195.184.860	195.074.229	39.831.091	39.744.809	20.750.594	25.095.329	145.263.551	145.395.677
totale	1.051.198.504	1.051.058.321	202.029.288	201.688.866	107.197.273	130.803.864	789.903.248	790.528.489

Tabella IV – dati Sistema TS

AA.SS.LL.	DDD (**)			spesa lorda			% DDD (**) equivalenti	costo medio DDD	
	per 1000 ass. pesati/die	scostamento % rispettomediana regionale	scostamento % rispetto anno precedente	per 1000 ass. pesati/die	scostamento % rispettomediana regionale	scostamento % rispetto anno precedente		€	scostamento % rispettomediana regionale
AVELLINO	1.003,81	-3,91%	-0,35%	470,06	-7,80%	-0,74%	80,59%	0,47	-4,05%
BENEVENTO	1.053,25	0,83%	-0,68%	519,79	1,96%	-0,75%	79,62%	0,49	1,12%
CASERTA	1.085,95	3,96%	0,79%	513,15	0,66%	0,88%	79,00%	0,47	-3,18%
NAPOLI 1	1.064,53	1,91%	-0,07%	532,21	4,40%	0,46%	77,87%	0,50	2,44%
NAPOLI 2	1.027,02	-1,68%	0,62%	506,42	-0,66%	0,91%	76,94%	0,49	1,04%
NAPOLI 3	1.048,09	0,33%	0,42%	529,64	3,89%	0,56%	77,62%	0,51	3,55%
SALERNO	1.019,93	-2,36%	0,50%	484,89	-4,89%	0,89%	78,86%	0,48	-2,59%
	1.044,61			509,80			78,33%	0,49	

I dati estratti dalla piattaforma SOGEI (valore “calcolato”) mostrano che nell’anno 2021 la “quota generico”, ovvero la differenza a carico del cittadino che non accetta la sostituzione del farmaco ancora coperto da brevetto con il suo equivalente, ha rappresentato a livello aziendale il 63,14% del totale della compartecipazione alla spesa, a fronte di una media regionale pari al 64,86%. Per quanto riguarda la prescrizione di farmaci equivalenti, invece, il numero di confezioni di equivalenti sul totale di quelle prescritte ha rappresentato a livello aziendale il 78,86% del totale rispetto ad una media regionale del 78,33%. Il valore di questi indicatori mostra, però, che sia a livello aziendale, che a livello regionale non è ancora abbastanza diffusa la “cultura” sull’utilizzo dei farmaci equivalenti, perché altrimenti la “quota generico” avrebbe rappresentato una percentuale inferiore del totale della compartecipazione dell’assistito alla spesa farmaceutica.

Anche altri indicatori di spesa aziendali, questi più indicativi delle misure di intervento sui medici prescrittori, ovvero la spesa netta pro-capite, la spesa lorda per 1.000 assistibili pesati/die, il numero di DDD prescritte ed il costo medio per DDD, presentano valori migliori a livello aziendale rispetto alla media regionale:

spesa netta p.c.	spesa lorda per 1.000 ass. pesati/di	n. DDD per 1.000 ass. pesati/die	% DDD equivalen ti	costo medi o
---------------------	--------------------------------------------	----------------------------------------	--------------------------	--------------------

		e			DDD
media regionale	138,99	509,80 €	1.044,61	78,33	0,49
ASL Salerno	135,20	484,89 €	1.019,93	78,86	0,48

➤ **Decreto Commissariale n. 66 del 14.07.2016:**

Il DCA n. 66/2016, avente ad oggetto: “*Misure di incentivazione dei farmaci a brevetto scaduto e dei biosimilari. Monitoraggio delle prescrizioni attraverso la piattaforma Sani.ARP*”, ha stabilito misure di promozione dell’appropriatezza e di razionalizzazione d’uso dei farmaci appartenenti a diverse classi terapeutiche, definendo sia obiettivi in termini di DDD (Defined Daily Dose) di farmaco a brevetto scaduto erogate, sia orientando la prescrizione a criteri di costo-efficacia nella scelta terapeutica. Inoltre, ha fissato l’obiettivo di riduzione di almeno il 50% di alcuni indicatori di spesa pro capite e di costo medio delle DDD erogate, anche con riferimento alle ASL più virtuose come tabellate nel decreto stesso; per tutte le classi terapeutiche, infine, è stata ribadita la necessità di indirizzare la prescrizione medica verso i farmaci a brevetto scaduto, come già indicato in provvedimenti precedenti quali il DCA n. 56/2016.

Come già evidenziato, dai dati estratti dalla piattaforma del Sistema TS e relativi all’anno 2021, risulta che nella ASL di Salerno:

- il numero di confezioni di equivalenti sul totale di quelle prescritte ha rappresentato il 78,83% del totale (media regionale: 78,19%);
- il n. di DDD equivalenti prescritte è stato pari al 78,86% del totale (media regionale: 78,56%);
- la cosiddetta “quota generico”, che indica una scarsa propensione nell’uso degli equivalenti, ha inciso per un valore del 63,14% sul totale della compartecipazione alla spesa (media regionale: 64,86%);
- la spesa lorda per 1000 assistibili pesati/die è stata di 484,76 euro (media regionale: 509,18 euro);
- il costo medio per DDD è stato di 0,48 euro (media regionale: 0,49 euro).

Relativamente ai 21 gruppi di farmaci soggetti a monitoraggio ai sensi del D.L. n. 78/2010, art. 11, nel periodo in esame la prescrizione a livello aziendale raggiunge risultati migliori della media regionale per 8 classi ATC, allontanandosi invece dalla media regionale per altre 8 classi, in particolare per i gruppi ATC R03AC (farmaci agonisti selettivi dei recettori adrenergici), C08CA (calcio antagonisti), C09BB (ACE inibitori e calcio antagonisti) e C09DB (bloccanti dei recettori angiotensina II e calcio antagonisti), come riportate nelle seguenti tabelle:

Regione	Classe A02BC	Classe C01DA	Classe C08CA	Classe C09AA	Classe C09BA	Classe C09BB	Classe C09CA	Classe C09DA	Classe C09DB	Classe C10AA	
Campania	69,73%	97,91%	90,69%	98,52%	88,70%	86,14%	98,37%	97,80%	15,24%	95,07%	
AVELLINO	79,29%	98,24%	87,64%	97,65%	85,34%	89,93%	98,24%	97,59%	9,84%	96,08%	
BENEVENTO	77,30%	97,38%	87,64%	98,26%	89,50%	87,44%	98,93%	97,56%	18,63%	96,71%	
CASERTA	67,32%	98,74%	92,24%	98,23%	88,98%	84,41%	98,32%	98,35%	16,76%	93,81%	
NAPOLI 1	70,94%	98,13%	92,41%	98,93%	86,39%	87,32%	98,56%	97,88%	17,66%	95,08%	
NAPOLI 2	62,33%	98,39%	91,25%	98,57%	89,91%	87,37%	97,47%	96,84%	16,07%	95,21%	
NAPOLI 3	67,85%	97,69%	91,87%	98,92%	89,96%	87,07%	99,25%	98,42%	14,59%	95,57%	
SALERNO	73,52%	96,45%	88,54%	98,31%	89,48%	83,25%	98,11%	97,70%	12,81%	94,74%	

Regione	Classe G04CB	Classe J01FA	Classe J01MA	Classe M05BA	Classe N02CC	Classe N03AX	Classe N06AB	Classe N06AX	Classe R03AC	Classe R03AK	Classe S01ED
Campania	95,62%	97,08%	94,25%	58,30%	98,01%	93,43%	95,92%	59,04%	60,56%	5,80%	15,58%
AVELLINO	94,77%	98,23%	94,69%	62,67%	98,62%	94,11%	96,47%	63,98%	55,48%	5,32%	14,41%
BENEVENTO	94,39%	96,79%	93,99%	71,93%	96,03%	91,52%	96,41%	64,50%	49,98%	5,11%	13,11%
CASERTA	96,68%	95,30%	93,49%	56,61%	98,78%	92,73%	96,28%	59,67%	53,38%	4,90%	16,12%
NAPOLI 1	95,67%	97,46%	95,27%	53,52%	98,15%	93,25%	95,74%	55,01%	69,54%	7,33%	15,69%
NAPOLI 2	94,60%	97,31%	95,21%	53,02%	97,92%	92,78%	95,87%	59,78%	65,89%	5,27%	14,11%
NAPOLI 3	94,81%	96,95%	92,66%	58,55%	97,62%	93,64%	95,80%	55,76%	59,81%	6,03%	16,42%
SALERNO	96,94%	97,86%	94,95%	61,24%	97,95%	94,87%	95,58%	60,66%	51,43%	5,51%	16,31%

Nelle seguenti tabelle vengono riportati, invece, i dati anno 2021 relativi all'andamento a livello aziendale, confrontato con il valore medio nazionale e regionale, degli indicatori individuati come obiettivi di appropriatezza prescrittiva per tre classi ATC oggetto di monitoraggio, ovvero gli inibitori di pompa protonica (A02BC), gli analoghi della vitamina D (A11CC) e gli antibiotici per uso sistemico (J01): per tutti i gruppi terapeutici l'andamento aziendale degli indicatori di consumo appare migliore dei valori medi regionali rispetto all'andamento a livello nazionale, sebbene comunque superiore a questo:

ITALIA			
A02BC: IPP	spesa lorda x 1000 ass.li/die	consumo x 1000 assistibili/die	DDD x 1000 assistibili/die
OMEPRAZOLO	6,08	0,83	17,58
PANTOPRAZOLO	11,99	1,67	27,40
LANSOPRAZOLO	6,24	0,78	13,75
RABEPRAZOLO	0,91	0,13	1,86
ESOMEPRAZOLO	6,09	0,68	15,28
TOTALE	31,31	4,09	75,87



CAMPANIA				ASL SALERNO			
spesa lorda x 1000 assistibili/die	consumo x 1000 assi.li pesati su base nazionale/die	DDD x 1000 assi.li pesati su base nazionale/die	DDD x 1000 assistibili/die	spesa lorda x 1000 assistibili/die	consumo x 1000 assi.li pesati su base nazionale/die	DDD x 1000 assi.li pesati su base nazionale/die	DDD x 1000 assistibili/die
11,18	1,52	30,94	28,73	9,80	1,36	26,77	25,91
20,17	2,83	45,46	42,21	18,67	2,75	41,38	40,05
6,16	0,81	12,72	11,81	7,59	1,06	15,48	14,98
1,18	0,17	2,26	2,10	0,73	0,11	1,39	1,35
9,60	1,08	23,46	21,78	8,63	1,00	20,26	19,61
48,28	6,41	114,83	106,63	45,42	6,26	105,27	101,90

ITALIA			
VIT. D e ANALOGHI: A11CC	spesa lorda x 1000 assistibili/die	consumo x 1000 assistibili/die	DDD x 1000 assistibili/die
DIIDROTACHISTEROLO	0,00	0,00	0,00
ALFACALCIDOLO	0,59	0,05	1,32
CALCITRIOLO	0,57	0,08	0,94
COLECALCIFEROLO	11,38	1,38	11,67
CALCIFEDIOLO	0,61	0,10	0,17
TOTALE	13,16	1,61	14,09

CAMPANIA				ASL SALERNO			
spesa lorda x 1000 assistibili/die	consumo x 1000 assi.li pesati su base nazionale/die	DDD x 1000 assi.li pesati su base nazionale/die	DDD x 1000 assistibili/die	spesa lorda x 1000 assistibili/die	consumo x 1000 assi.li pesati su base nazionale/die	DDD x 1000 assi.li pesati su base nazionale/die	DDD x 1000 assistibili/die
-	-	-	-	-	-	-	-
0,99	0,08	2,23	2,07	0,82	0,08	1,90	1,84
0,58	0,08	0,92	0,85	0,59	0,08	0,96	0,93
22,51	2,39	16,84	15,63	20,87	2,26	15,59	15,09
0,71	0,11	0,19	0,18	0,64	0,10	0,17	0,17
24,79	2,67	20,18	18,74	22,91	2,51	18,63	18,03

ATC J01: ANTIBIOTICI PER USO SISTEMICO			
ITALIA			
spesa lorda x 1000 assistibili/die	consumo x 1000 assistibili/die	DDD x 1000 assistibili/die	

20,78	2,50	11,40	
-------	------	-------	--

CAMPANIA			
spesa lorda x 1000 assistibili/die	consumo x 1000 assistibilipesati su base nazionale/die	DDD x 1000 assistibili pesatisu base nazionale/die	DDD x 1000 assistibili/die
37,88	4,67	17,70	16,44
ASL SALERNO			
spesa lorda x 1000 assistibili/die	consumo x 1000 assistibilipesati su base nazionale/die	DDD x 1000 assistibili pesatisu base nazionale/die	DDD x 1000 assistibili/die
33,95	4,12	16,40	15,87

B.2.A.3) - Acquisti di Servizi Sanitari - Specialistica Ambulatoriale € 177.598.449,39

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						<i>Importo</i>	<i>%</i>
			c) Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	177.598.449,39	163.303.358,86	14.295.090,53	8,75%

Gli acquisti di prestazioni di specialistica ambulatoriale hanno fatto registrare un costo pari ad € **177.598.449,39** con un incremento rispetto all'esercizio 2020 pari a € 14.295.090,53 (+8,75%).

Si riporta scheda dettagliata:

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA0530	B.2.A.3) Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	177.598.449,39	163.303.358,86	14.295.090,53	8,75%
BA0540	B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	23.313.424,00	18.412.627,00	4.900.797,00	26,62%
BA0541	B.2.A.3.2) prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			-	
BA0550	B.2.A.3.3) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)			-	
BA0551	B.2.A.3.4) prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)			-	
BA0560	B.2.A.3.5) - da pubblico (Extraregione)	7.804.112,58	13.264.639,00	- 5.460.526,42	-41,17%
BA0561	B.2.A.3.6) prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da pubblico (Extraregione)			-	

BA0570	B.2.A.3.7) - da privato - Medici SUMAI	36.186.964,07	34.320.040,96	1.866.923,11	5,44%
BA0580	B.2.A.3.8) - da privato	110.178.980,39	97.306.051,90	12.872.928,49	13,23%
BA0590	B.2.A.3.8.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati			-	
BA0591	B.2.A.3.8.B) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da IRCCS privati e Policlinici privati			-	
BA0600	B.2.A.3.8.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati			-	
BA0601	B.2.A.3.8.D) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da Ospedali Classificati privati			-	
BA0610	B.2.A.3.8.E) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private			-	
BA0611	B.2.A.3.8.F) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da Case di Cura private			-	
BA0620	B.2.A.3.8.G) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati	110.178.980,39	97.306.051,90	12.872.928,49	13,23%
BA0621	B.2.A.3.8.H) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da altri privati		-	-	
BA0630	B.2.A.3.9) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	114.968,35		114.968,35	100,00%
BA0631	B.2.A.3.10) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)			-	

Dalla tabella illustrativa è semplice constatare che l'incremento del costo per l'acquisto di servizi sanitari per assistenza ambulatoriale nel Bilancio Consuntivo 2021 rispetto al Consuntivo 2020 è da attribuire principalmente all'aumento del costo della voce dei "servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati" correlato alla rivisitazione dei tetti di spesa regionali (DGRC 599/2021) attraverso l'assegnazione del Budget integrativo di cui alla DGRC n. 354 del 04/08/2021. L'incremento delle risorse disposto dalla Regione è da correlarsi ad un generalizzato ripristino della domanda assistenziale espressa, che ha ripreso forza dopo la vistosa diminuzione della richiesta di prestazioni assistenziali indotta dall'emergenza pandemica, anche per effetto della forzata riduzione della mobilità territoriale degli assistiti. La voce dei convenzionati interni (Medici SUMAI) incide per 1.866.923,11, variazione essenzialmente correlata alle ore di specialistica affidate anche in ambito ospedaliero in risposta alla conclamate carenze di personale medico, ancor più acute dall'applicazione della legge 161/2014 concernente le disposizioni Europee in materia turistica del personale.

B.2.A.4) - Acquisti di Servizi Sanitari - Riabilitativa € 77.604.695,45

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
		d)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa	77.604.695,45	71.633.954,06	5.970.741,39	8,34%

Il costo 2021 per gli acquisti di servizi di riabilitazione, è stato pari ad € 77.604.695,45 facendo registrare un incremento di € 5.970.741,39 rispetto al 2020. I tetti dell'Assistenza riabilitativa sono stati determinati con DGRC 532/2021. Di seguito tabella illustrativa dettagliata:

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	differenze 2021-2020	%
BA0640	B.2.A.4) Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa	77.604.695,45	71.633.954,06	5.970.741,39	8,34%
BA0650	B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	5.214.377,00	5.115.677,00	98.700,00	1,93%
BA0660	B.2.A.4.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	1.769,98		1.769,98	
BA0670	B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione	912,13		912,13	
BA0680	B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale)	72.019.990,50	65.853.256,87	6.166.733,63	9,36%
BA0690	B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale)	367.645,84	665.020,19	- 297.374,35	-44,72%

B.2.A.5) - Acquisti di Servizi Sanitari - per assistenza integrativa € 15.619.714,41

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
		e)	Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa	15.619.714,41	16.551.835,13	- 932.120,72	-5,63%

Il costo 2021 dell'assistenza integrativa è stato pari ad € 15.619.714,41 con una diminuzione di € - 932.120,72 rispetto all'anno precedente, pari al -5,63% rispetto all'anno 2020. Sono state spedite 16.271 ricette in meno rispetto all'anno precedente (-3,76%).

La seguente tabella mostra i suddetti dati:

mese	SPESA ASSISTENZA INTEGRATIVA CONVENZIONATA					
	anno 2020		anno 2021		variazione %	
	n° ricette	Importo netto	n° ricette	Importo netto	n° ricette	Importo netto
Gennaio	40.043	1.486.909,26	38.872	1.465.321,66	-2,92	-1,45

Febbraio	34.024	1.253.901,97	33.617	1.264.189,57	-1,20	0,82
Marzo	39.939	1.716.168,98	38.238	1.403.519,08	-4,26	-18,22
Aprile	31.836	1.351.192,74	37.341	1.368.384,01	17,29	1,27
Maggio	32.579	1.385.810,09	37.293	1.373.547,85	14,47	-0,88
Giugno	31.086	1.175.520,29	34.767	1.308.267,26	11,84	11,29
1° sem.	209.507	8.369.503,33	220.128	8.183.229,43	5,07	-2,23
Luglio	38.310	1.791.034,11	37.750	1.666.468,76	-1,46	-6,95
Agosto	24.284	926.793,21	24.609	956.749,02	1,34	3,23
Settembre	34.659	1.304.208,41	34.950	1.305.357,58	0,84	0,09
Ottobre	36.991	1.374.589,25	34.887	1.289.675,53	-5,69	-6,18
Novembre	36.291	1.382.346,44	35.347	1.304.107,64	-2,60	-5,66
Dicembre	36.626	1.370.523,49	35.518	1.308.020,16	-3,03	-4,56
2° sem.	207.161	8.149.494,91	203.061	7.830.378,69	-1,98	-3,92
TOTALE	416.668	16.518.998,24	423.189	16.013.608,12	1,57	-3,06

Attraverso la piattaforma regionale Sani.ARP, per mezzo della quale avviene l'erogazione dei dispositivi per i pazienti diabetici e degli alimenti per i pazienti celiaci e nefropatici da parte delle farmacie e degli esercizi commerciali convenzionati, è stato possibile differenziare la composizione della spesa integrativa dell'anno 2021, riportata nella seguente tabella riepilogativa, e rilevare che:

- oltre il 64% della spesa integrativa convenzionata è relativa all'assistenza ai pazienti diabetici;
- la differenza di 656.299,75 euro fra la spesa registrata in Sani.ARP e quella rimborsata alle farmacie, risultate dai ruoli mensili, è relativa all'erogazione di prodotti dietetici a pazienti affetti da altri disturbi congeniti del metabolismo; questa forma di assistenza non transita, però, attraverso la piattaforma Sani.ARP.

A.I.R. E OLT				
	n. consegne	n. assistiti	spesa	spesa p.c
A.I.R. pz diabetici	318.827	56.891	9.831.103,50	172,81
A.I.R. pz celiaci	100.182	4.736	5.050.622,78	1.066,43
A.I.R. pz nefropatici	5.000	1.024	475.582,09	464,44
TOT. A.I.R.	424.009	62.651	15.357.308,37	
altra A.I.R.			656.299,75	
OLT	67.722	3.222	2.781.599,00	863,31

Infine, dai dati di erogazione di ossigenoterapia liquida a domicilio del paziente (OLT), estratti dalla piattaforma regionale Sani.ARP e relativi alle forniture effettuate dai Distretti Sanitari della ASL per il tramite della ATI Magaldi – Vivisol a seguito di gara regionale, risulta una spesa di 2.781.599 euro, in aumento di circa il 4% rispetto all'anno 2020. Sono state effettuate 67.722 forniture (anno 2020: 65.160)

a 3.222 assistiti (anno 2020: 2.947), con un costo pro capite di 863,31 euro in riduzione rispetto all'anno 2020 (908,05 euro). L'incremento della spesa e del numero di assistiti trattati sembra essere verosimilmente correlato all'utilizzo di ossigeno liquido per i pazienti COVID-19 positivi in trattamento domiciliare.

B.2.A.6) Acquisti di Servizi Sanitari - per assistenza protesica € 15.043.650,06

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>					Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
							<i>Importo</i>	<i>%</i>
				f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica	15.043.650,06	13.714.390,10	1.329.259,96	9,69%

Il costo 2021 per gli acquisti di assistenza protesica è pari ad € 15.043.650,06 con un incremento rispetto all'esercizio precedente pari a € 1.329.259,96 con una variazione percentuale del 9,69%.

B.2.A.7) Acquisti di Servizi Sanitari - per assistenza ospedaliera € 354.791.937,16

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>					Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
							<i>Importo</i>	<i>%</i>
				g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera	354.791.937,16	340.549.438,75	14.242.498,41	4,18%

L'importo relativo all'assistenza ospedaliera per il 2021 è risultato pari a € 354.791.937,16 con un aumento rispetto al precedente esercizio di 14.242.498,41 (4,18%) euro.

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	differenze 2021-2020	%
BA0800	B.2.A.7) Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera	354.791.937,16	340.549.438,75	14.242.498,41	4,18%
BA0810	B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	196.213.250,04	173.625.969,00	22.587.281,04	13,01%
BA0820	B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	-	-	-	-
BA0830	B.2.A.7.3) - da pubblico (Extrarregione)	57.352.121,12	79.816.963,00	- 22.464.841,88	- 28,15%
BA0840	B.2.A.7.4) - da privato	101.226.566,00	87.106.506,75	14.120.059,25	16,21%
BA0850	B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati	-	-	-	-
BA0860	B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati	-	-	-	-
BA0870	B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private	101.226.566,00	87.106.506,75	14.120.059,25	16,21%

BA0880	B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati	-	-	-	-
BA0890	B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-	-	-	-

La voce di Bilancio B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private è determinata con riferimento al tetto assegnato dalla Regione con DGRC 497/2021

B.2.A.8) Acquisti di Servizi Sanitari - prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale

€ 842.796,59

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
			h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale	842.796,59	1.155.620,83	- 312.824,24	-27,07%

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA0900	B.2.A.8) Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	842.796,59	1.155.620,83	- 312.824,24	-27,07%
BA0910	B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			-	
BA0920	B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)			-	
BA0930	B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione			-	
BA0940	B.2.A.8.4) - da privato (intraregionale)	110.099,83	93.887,21	16.212,62	17,27%
BA0950	B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale)	732.696,76	1.061.733,62	- 329.036,86	-30,99%

B.2.A.9) Acquisti di Servizi Sanitari - Prestazioni di distribuzione farmaci file F € 56.543.893,86

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
			i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F	56.543.893,86	52.395.713,00	4.148.180,86	7,92%

Il costo 2021 relativo alla distribuzione dei farmaci File F è stato pari a 56.543.893,86 euro, facendo registrare un aumento rispetto all'anno 2020, di euro 4.148.180,86 (+7,92%).

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA0960	B.2.A.9) Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F	56.543.893,86	52.395.713,00	4.148.180,86	7,92%
BA0970	B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	40.155.658,90	40.886.463,00	- 730.804,10	-1,79%

BA0980	B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)	1.917,37	-	1.917,37	100,00%
BA0990	B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione)	6.725.105,84	11.509.250,00	- 4.784.144,16	-41,57%
BA1000	B.2.A.9.4) - da privato (intra-regionale)	9.661.211,75		9.661.211,75	100,00%
BA1010	B.2.A.9.5) - da privato (extraregionale)	-		-	
BA1020	B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)	-		-	

La spesa effettiva correlata alla mobilità passiva degli assistiti si è ridotta di euro – 4.784.144,16.

Nello specifico ambito, che attiene all'assistenza farmaceutica in mobilità passiva erogata da altre aziende, prevalentemente Aziende Ospedaliere, si registra un incremento complessivo che è correlato alla riclassificazione del costo del servizio DPC. Tale costo, infatti, registrato alla voce BA1000 da privato (intra-regionale), pari ad euro 9.661.212, è relativo alla remunerazione del servizio di distribuzione per conto DPC svolto dalle farmacie convenzionate, e veniva registrato negli esercizi precedenti nella voce Altri servizi non sanitari.

Nella relazione del Direttore del Dipartimento Farmaceutico dell'Ente si dettaglia il Servizio di Distribuzione Per Conto (DPC) dei farmaci di classe A/PHT. Nell'anno 2021 si è registrato un aumento dei principali indicatori di spesa rispetto all'anno 2020, come di seguito esposto. In particolare, dal confronto si evidenzia che sono stati erogati 2.798.952,70 milioni in più di medicinali attraverso questo canale:

INDICATORI DPC GENNAIO - DICEMBRE			
	2020	2021	var. %
n. ricette	996.182	1.108.660	11,29
n. erogazioni	1.159.992	1.246.420	7,45
valore erogato	50.086.847,05	52.885.799,75	5,59
remunerazione lorda	8.969.019,29	9.661.211,75	7,72

La successiva tabella riporta il valore dei farmaci erogati in DPC nel periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2021 confrontato con il valore calcolato al prezzo al pubblico (dati estratti dalla piattaforma webDPC):

ESTRAZIONE CONTABILIZZATO DPC						
Mese	N. confezioni	Prezzo ASL	Prezzo al pubblico	Differenza Prezzo al pubblico/Prezzo ASL	Prezzo Medio Confezione	Prezzo ASL Δ % 2020
gen-21	94.403	4.057.244,48	9.943.945,32	5.886.700,84	42,98	0,7
feb-21	93.649	3.951.202,61	9.738.658,72	5.787.456,11	42,19	5,1
mar-21	110.375	4.652.356,10	11.511.592,42	6.859.236,32	42,15	-1,4
apr-21	105.388	4.404.180,44	10.914.901,97	6.510.721,53	41,79	13,7
mag-21	102.773	4.320.299,47	10.711.727,55	6.391.428,08	42,04	12,9
giu-21	102.628	4.352.578,16	10.782.028,12	6.429.449,96	42,41	10,7
lug-21	111.510	4.717.204,02	11.804.749,82	7.087.645,80	42,30	7,4
ago-21	101.397	4.249.601,23	10.626.985,08	7.087.645,80	41,91	8,8
set-21	104.545	4.448.021,82	11.054.417,50	6.606.395,68	42,55	5,8
ott-21	105.717	4.533.674,42	11.220.884,10	6.687.209,68	42,89	-0,8
nov-21					42,58	4,0
	103.217	4.394.601,07	10.868.079,25	6.473.478,18		
dic-21					43,04	3,1
	111.394	4.794.935,55	11.789.773,08	6.994.837,53		
Totale	4.869.165	206.235.355,70	487.718.200,32	282.193.206,57		

La differenza fra il prezzo al pubblico e il prezzo ASL, che corrisponde al valore erogato dalle farmacie in DPC, è stata calcolata sul prezzo di fustella dei farmaci che non corrisponde, però, al valore netto che la ASL avrebbe rimborsato alle farmacie se gli stessi farmaci fossero stati spediti in convenzione, essendo quest'ultimo soggetto a trattenute sindacali e convenzionali, oltre che agli sconti dovuti al SSN e alle trattenute AIFA. Questi importi dipendono, poi, dalla tipologia amministrativa della farmacia erogatrice e dal prezzo del farmaco erogato, pertanto non solo calcolabili sull'importo totale.

B.2.A.10) Acquisti di Servizi Sanitari - prestazioni termali in convenzione € 2.237.734,42

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2020	Anno 2019	VARIAZIONE 2020/2019	
						Importo	%
		j)	Acquisti prestazioni termali in convenzione	2.237.734,42	1.418.933,89	818.800,53	57,71%

Nel confronto con il precedente esercizio, si registra un aumento di 818.800,53 euro.

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA1030	B.2.A.10) <i>Acquisto prestazioni termali in convenzione</i>	2.237.734,42	1.418.933,89	818.800,53	57,71%
BA1040	B.2.A.10.1) - <i>da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale</i>	133.320,00	61.565,00	71.755,00	116,55%
BA1050	B.2.A.10.2) - <i>da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)</i>			-	
BA1060	B.2.A.10.3) - <i>da pubblico (Extraregione)</i>	40.234,70	169.669,00	- 129.434,30	-76,29%
BA1070	B.2.A.10.4) - <i>da privato</i>	2.064.179,72	1.187.699,89	876.479,83	73,80%
BA1080	B.2.A.10.5) - <i>da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)</i>			-	

Il dato registrato nella voce di spesa B.2.A.10.4) – da privato è stato comunicato dalla Struttura Accreditata e si riferisce al fatturato nell’anno 2021 che risulta inferiore al tetto di spesa stabilito con DCA n. 43 del 31/05/2018 pari ad € 5.287.000,00.

B.2.A.11) Acquisti di Servizi Sanitari - prestazioni di trasporto sanitario € 11.834.128,40

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
		k)	Acquisti prestazioni di trasporto sanitario	11.834.128,40	12.735.931,54	- 901.803,14	-7,08%

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA1090	B.2.A.11) <i>Acquisto prestazioni di trasporto sanitario</i>	11.834.128,40	12.735.931,54	- 901.803,14	-7,08%
BA1100	B.2.A.11.1) - <i>da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale</i>	-	-	-	100,00%
BA1110	B.2.A.11.2) - <i>da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)</i>	-	-	-	-
BA1120	B.2.A.11.3) - <i>da pubblico (Extraregione)</i>	515.342,37	590.149,00	- 74.806,63	-12,68%
BA1130	B.2.A.11.4) - <i>da privato</i>	11.318.786,03	12.145.782,54	- 826.996,51	-6,81%

B.2.A.12) Acquisti di Servizi Sanitari - prestazioni Socio-sanitarie a rilevanza sanitaria

€ 49.170.602,33

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						<i>Importo</i>	<i>%</i>
		l)	Acquisti prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	49.170.602,33	45.818.586,46	3.352.015,87	7,32%

Il costo relativo alle prestazioni sociosanitarie per l'esercizio 2021 è stato pari a euro 49.170.602,33 (+7,32).

Bisogna puntualizzare che in tale voce di costo rientrano:

- Prestazioni di assistenza sanitaria afferenti la macroarea sociosanitaria (RSA e CD, Salute Mentale , Hospice e SUAP) di cui:
 - spesa per RSA/Centri Diurni Anziani e le RSA/Centri diurni disabili per euro 19.503.614 (tetto determinato dalla DGRC 533/2021 pari a euro 23.374.000);
 - la spesa relativa al collocamento dei pazienti presso le strutture comunità alloggio (tetto determinato dalla DGRC 93/2021 per euro 2.213.000);
- Accreditemento per Comunità Residenziali (Emmanuel e La Tenda) per cittadini in stato di tossicodipendenza per euro 2.029.024 (tetto determinato con DGRC 93/2021 per euro 2.654.000);
- Riconversione delle case di cura Neuropsichiatriche “Villa Chiarugi” e “La Quiete” per euro 9.079.082 (tetto di spesa pari a euro 9.271.000) .
- L'assistenza dei pazienti autistici con il metodo ABA per euro 6.416.625,00 ;
- L'Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) con il fatturato per prestazioni erogate dalle società Magaldi Life e Medicasa per un importo pari a euro 7.652.085,79.
- Altre prestazioni socio sanitarie a rilevanza sanitaria da privato extraregionale per euro 746.178,80.

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA1140	B.2.A.12) Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria	49.170.602,33	45.818.586,46	3.352.015,87	7,32%
BA1150	B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	2.301,00	-	2.301,00	100,00%
BA1151	B.2.A.12.1.A) Assistenza domiciliare integrata (ADI)	-	-	-	-
BA1152	B.2.A.12.1.B) Altre prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	2.301,00	-	2.301,00	100,00%
BA1160	B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)	27.289,76	-	27.289,76	100,00%
BA1161	B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) - Acquisto di Altre prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione	-	-	-	-



BA1170	B.2.A.12.4) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione	318.974,86	-	318.974,86	100,00%
BA1180	B.2.A.12.5) - da privato (intra-regionale)	48.074.217,39	44.576.120,82	3.498.096,57	7,85%
BA1190	B.2.A.12.6) - da privato (extraregionale)	747.819,32	1.242.465,64	- 494.646,32	-39,81%

B.2.A.13) - Acquisti di Servizi Sanitari - compartecipazione al personale per attività libero professionale (Intraoemia) € 2.287.600,10

SCHEMA DI BILANCIO Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
		m)	Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intraoemia)	2.287.600,10	1.983.125,13	304.474,97	15,35%

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA1200	B.2.A.13) Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intraoemia)	2.287.600,10	1.983.125,13	304.474,97	15,35%
BA1210	B.2.A.13.1) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Area ospedaliera	20.574,43	61.156,60	- 40.582,17	-66,36%
BA1220	B.2.A.13.2) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Area specialistica	394.619,37	1.206.902,38	- 812.283,01	-67,30%
BA1230	B.2.A.13.3) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Area sanità pubblica			-	
BA1240	B.2.A.13.4) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)	448.092,19		448.092,19	100,00%
BA1250	B.2.A.13.5) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	392.770,38	61.310,94	331.459,44	540,62%
BA1260	B.2.A.13.6) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Altro	1.031.543,73	653.755,21	377.788,52	57,79%
BA1270	B.2.A.13.7) Compartecipazione al personale per att. libero professionale intraoemia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			-	

B.2.A.14) Acquisti di Servizi Sanitari - Rimborsi assegni e contributi sanitari € 3.458.001,94

SCHEMA DI BILANCIO Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
		n)	Rimborsi Assegni e contributi sanitari	3.458.001,94	4.133.114,98	- 675.113,04	-16,33%



CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA1280	B.2.A.14) Rimborsi, assegni e contributi sanitari	3.458.001,94	4.133.114,98	- 675.113,04	-16,33%
BA1290	B.2.A.14.1) Contributi ad associazioni di volontariato	499.429,67	495.954,00	3.475,67	0,70%
BA1300	B.2.A.14.2) Rimborsi per cure all'estero	10.585,50	62.619,65	- 52.034,15	-83,10%
BA1310	B.2.A.14.3) Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione	-	-	-	-
BA1320	B.2.A.14.4) Contributo Legge 210/92	-	-	-	-
BA1330	B.2.A.14.5) Altri rimborsi, assegni e contributi	2.947.927,49	3.574.541,33	- 626.613,84	-17,53%
BA1340	B.2.A.14.6) Rimborsi, assegni e contributi v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione	59,28	-	59,28	-
BA1341	B.2.A.14.7) Rimborsi, assegni e contributi v/ Regione - G.S.A	-	-	-	-

B.2.A.15) Acquisti di Servizi Sanitari - Consulenze, collaborazioni, interinale... € 25.104.222,89

SCHEMA DI BILANCIO Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013					Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
							Importo	%
				o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	25.104.222,89	21.247.882,15	.856.340,74	18,15%

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA1350	B.2.A.15) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	25.104.222,89	21.247.882,15	3.856.340,74	18,15%
BA1360	B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e sociosanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	530.188,39	508.671,17	21.517,22	4,23%
BA1370	B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanitarie da terzi - Altri soggetti pubblici	162.304,97	-	162.304,97	100,00%
BA1380	B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie da privato	22.327.638,43	19.363.047,83	2.964.590,60	15,31%
BA1390	B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000	16.786.257,53	15.932.246,29	854.011,24	5,36%
BA1400	B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato	2.949.307,75	907.805,50	2.041.502,25	224,88%
BA1410	B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e sociosanitarie da privato	-	-	-	-
BA1420	B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria	-	-	-	-
BA1430	B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria	1.477.042,80	2.307.926,81	830.884,01	-36,00%

BA1440	B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria	1.115.030,35	215.069,23	899.961,12	418,45%
<i>BA1450</i>	<i>B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando</i>	2.084.091,10	1.376.163,15	707.927,95	51,44%
BA1460	B.2.A.15.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	106.875,68	4.000,20	102.875,48	2571,76%
BA1470	B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università	-	-	-	-
BA1480	B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	1.977.215,42	1.372.162,95	605.052,47	44,09%

La spesa 2021 pari a 25.104.222,89 risulta in aumento rispetto al Consuntivo 2020 per 3.856.340,74 euro. L'incremento risulta prevalentemente correlato alla voce B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie da privato. L'incremento del costo è da porsi in relazione all'impatto delle collaborazioni prestate da molteplici profili professionali, non solo medici ed infermieristici ma anche amministrativi di supporto, nell'ambito della campagna vaccinale COVID e delle attività di contratto alla diffusione pandemica.

B.2.A.16) Acquisti di Servizi Sanitari - altri servizi e sociosanitari a rilevanza Sanitaria € 14.726.252,04

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>						Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
								<i>Importo</i>	<i>%</i>
				p)	Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	14.726.252,04	11.871.133,15	2.855.118,89	24,05%

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021- 2020	%
BA1490	B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	14.726.252,04	11.871.133,15	2.855.118,89	24,05%
BA1500	B.2.A.16.1) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della Regione	87.857,73	171.239,07	- 83.381,34	-48,69%
BA1510	B.2.A.16.2) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione	665.486,82	1.583.969,74	- 918.482,92	-57,99%
BA1520	B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione)	39.094,05	42.664,12	- 3.570,07	-8,37%
BA1530	B.2.A.16.4) Altri servizi sanitari da privato	13.933.813,44	10.073.260,22	3.860.553,22	38,32%
BA1540	B.2.A.16.5) Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva	-	-	-	-
BA1541	B.2.A.16.6) Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva rilevata dalle ASL	-	-	-	-



B.A1542	B.2.A.16.7) Costi per prestazioni sanitarie erogate da aziende sanitarie estere (fatturate direttamente)	-	-	-	-
---------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------	---	---	---	---

Altre informazioni relative agli acquisti di servizi sanitari

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
AS01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	SI	Come , illustrato, le variazioni significative rispetto all'esercizio precedente si riferiscono ad una diminuzione della mobilità passiva e ad un aumento delle prestazioni di altri servizi sanitari da privato

AS03 – Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie

AS03 – SI	Nell'esercizio sono stati rilevati costi per consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie relativamente a : consulenze sanitarie da privato, che si riferiscono alle prestazioni rese dal Personale Medico Dipendente in regime "ALPI" (ex art. 14 del CCNL, vigente, dei Medici e Veterinari) per circa 22 milioni di euro al lavoro interinale, reso dal personale infermieristico operante nell'ambito dell'ADI, per complessivi € 1.477.042,80; alle Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria 1.115.030,35; Rimborsi Oneri Stipendiali in comando per € 1.977.215,42;
------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

B.2.B) - Acquisti di Servizi non Sanitari € 77.328.937,56

La Macroarea del Conto Economico relativa alla voce "Acquisti di Servizi non Sanitari" per il periodo 2021 risulta pari a € 77.328.937,56 con una diminuzione rispetto all'esercizio 2020 di € -1.170.575,10 (-1,49%).

SCHEMA DI BILANCIO Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
3)	Acquisti di servizi non sanitari	-		77.328.937,56	78.499.512,66	- 1.170.575,10	-1,49%
	a)	Servizi non sanitari		75.575.471	77.238.372	- 1.464.776,79	-1,90%
-	b)	Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie		2.755.994	2.777.487	- 21.493	-0,77%
-	c)	Formazione		168.048	181.540	13.492	-7,43%

Dettaglio delle variazioni di costo, intervenute nel 2021 rispetto al 2020, per singola tipologia di servizio acquistato:

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA1560	B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari	77.328.937,56	78.499.512,66	- 1.170.575,10	-1,49%
BA1570	B.2.B.1) Servizi non sanitari	73.111.585,06	75.575.470,97	- 2.463.885,91	-3,26%
BA1580	B.2.B.1.1) Lavanderia	3.903.806,18	3.230.250,09	673.556,09	20,85%
BA1590	B.2.B.1.2) Pulizia	18.829.904,89	16.786.478,53	2.043.426,36	12,17%
BA1600	B.2.B.1.3) Mensa	11.436.921,33	11.186.601,74	250.319,59	2,24%
BA1601	B.2.B.1.3.A) Mensa dipendenti	6.243.333,47	5.565.324,80	678.008,67	12,18%
BA1602	B.2.B.1.3.B) Mensa degenti	5.193.587,86	5.621.276,94	-427.689,08	-7,61%
BA1610	B.2.B.1.4) Riscaldamento	1.013.805,65	1.389.370,58	-375.564,93	-27,03%
BA1620	B.2.B.1.5) Servizi di assistenza informatica	2.187.654,23	1.364.658,59	822.995,64	60,31%
BA1630	B.2.B.1.6) Servizi trasporti (non sanitari)	461.061,78	964.423,77	-503.361,99	-52,19%
BA1640	B.2.B.1.7) Smaltimento rifiuti	2.210.361,71	1.687.434,45	522.927,26	30,99%
BA1650	B.2.B.1.8) UtENZE telefoniche	2.907.726,03	2.299.230,97	608.495,06	26,47%
BA1660	B.2.B.1.9) UtENZE elettricità	6.442.747,67	7.127.933,39	-685.185,72	-9,61%
BA1670	B.2.B.1.10) Altre utenze	1.831.037,89	1.332.281,63	498.756,26	37,44%
BA1680	B.2.B.1.11) Premi di assicurazione	645.427,41	448.524,43	196.902,98	43,90%
BA1690	B.2.B.1.11.A) Premi di assicurazione - R.C. Professionale			-	
BA1700	B.2.B.1.11.B) Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi	645.427,41	448.524,43	196.902,98	43,90%
BA1710	B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari	21.241.130,29	27.758.282,80	-6.517.152,51	-23,48%
BA1720	B.2.B.1.12.A) Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)			-	
BA1730	B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici	1.466,55		1.466,55	100,00%
BA1740	B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato	21.239.663,74	27.758.282,80	-6.518.619,06	-23,48%
BA1750	B.2.B.2) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie	4.168.071,49	2.755.994,17	1.412.077,32	51,24%
BA1760	B.2.B.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione			-	
BA1770	B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici	13.725,00	-	13.725,00	100,00%
BA1780	B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato	4.154.346,49	2.755.994,17	1.398.352,32	50,74%
BA1790	B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato	890.360,97	1.092.709,00	-202.348,03	-18,52%
BA1800	B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato	-	-	-	-
BA1810	B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria	-	-	-	-
BA1820	B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria		810.821,13	-810.821,13	-100,00%
BA1830	B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria	3.263.985,52	852.464,04	2.411.521,48	282,89%
BA1831	B.2.B.2.3.F) Altre Consulenze non sanitarie da privato - in attuazione dell'art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191	-	-	-	-

BA1840	B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando	-	-	-	-
BA1850	B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
BA1860	B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università	-	-	-	-
BA1870	B.2.B.2.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)	-	-	-	-
BA1880	B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non)	49.281,01	168.047,52	-118.766,51	-70,67%
BA1890	B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico	1.113,61	3.582,28	-2.468,67	-68,91%
BA1900	B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato	48.167,40	164.465,24	-116.297,84	-70,71%

Tabella 74 - Dettaglio acquisti di servizi non sanitari

Mentre la diminuzione della voce Altri servizi sanitari trova giustificazione nella riclassificazione del costo del servizio DPC, che non incide, in quanto, dall'esercizio 2021 viene registrato nella voce Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci file F , l'aumento della voce Pulizia (+2.043.426,36 euro pari a +12,17%) e lavanderia (+673.556,09 euro pari a + 20,85%) insieme all'aumento della mensa delle utenze, dello smaltimento rifiuti, è da correlare al generalizzato ripristino dei volumi assistenziali che erano stati fortemente compressi nell'anno 2020 a causa dell'emergenza COVID. E' giusto ricordare che l'aumento delle attività di ricovero delle strutture ospedaliere pubbliche ha toccato un valore di circa 9.000 casi in più rispetto al pregresso esercizio 2020.

Sono, inoltre, incidenti i maggiori costi per Servizi di assistenza informatica (+822.996), correlati all'acquisizione di diversi nuovi software implementati per le ottimizzazioni del sistema informativo aziendale sia in ambito sanitario che amministrativo.

AS04 – Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie

AS04 – SI	Per quanto riguarda le Consulenze, collaborazioni, interinali e altre prestazioni di lavoro non sanitarie il costo nell'anno 2021 presenta un aumento in termini percentuali di circa +51,24% rispetto all'esercizio 2020.
------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

B.3) - Manutenzione e riparazione € 16.860.341,83

La spesa di manutenzione e riparazione ordinaria è stata pari a € 16.860.341,83 nel corso del 2021 con una diminuzione rispetto all'esercizio 2020 di € -1.481.453,12 in termini percentuali del -8,08%.

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
4)	Manutenzione e riparazione			16.860.341,83	18.341.794,95	-1.481.453,12	-8,08%

I costi di manutenzione possono essere distinti in ordinari e straordinari o incrementativi. Le spese di manutenzione ordinaria sono quelle finalizzate a mantenere in efficienza le immobilizzazioni materiali (o tecniche), mentre le spese di manutenzione straordinaria o incrementativi sono quelle che si concretano in un sostanziale miglioramento del bene su cui vengono effettuate, al punto da modificarne le caratteristiche o, quanto meno, allungarne in modo sensibile il periodo residuo di utilità economica. L'azienda ha adottato criteri oggettivi e soggettivi basandosi su perizie tecniche eseguite dal personale del Servizio Tecnico Manutentivo che sovrintendono i lavori al fine di determinare la giusta natura della spesa.

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA1910	B.3) Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata)	16.860.341,83	18.341.794,95	- 1.481.453,12	-8,08%
BA1920	B.3.A) <i>Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze</i>	1.161.965,05	794.631,10	367.333,95	46,23%
BA1930	B.3.B) <i>Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari</i>	10.434.134,82	12.629.528,80	-2.195.393,98	-17,38%
BA1940	B.3.C) <i>Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche</i>	4.608.003,36	4.330.890,95	277.112,41	6,40%
BA1950	B.3.D) <i>Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi</i>	44.261,60	47.980,59	- 3.718,99	-7,75%
BA1960	B.3.E) <i>Manutenzione e riparazione agli automezzi</i>	113.926,38	89.176,48	24.749,90	27,75%
BA1970	B.3.F) <i>Altre manutenzioni e riparazioni</i>	481.776,80	449.587,03	32.189,77	7,16%
BA1980	B.3.G) <i>Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione</i>	16.273,82	-	16.273,82	100%

Tabella 75 – Dettaglio manutenzioni e riparazioni

Il decremento complessivo è prevalentemente correlato alla voce B.3.B) Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari, che ha inciso per – 2.195.394 euro in forza di una generalizzata ottimizzazione contrattualistica e contabile, grazie a cui sono stati espunti dai costi di manutenzione alcuni materiali di consumo impiantistico, che sono stati contabilizzati nel costo dei beni.



B.4) - Godimento di beni di terzi € 11.712.135,54

La voce del Conto Economico dell'anno 2021 relativa al godimento di beni di terzi è uguale a € 11.712.135,54; si riscontra rispetto all'esercizio 2020 un aumento di € 863.275,99 con una variazione in termini percentuale del 7,96%.

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
5)	Godimento di beni di terzi			11.712.135,54	10.848.859,55	863.275,99	7,96%

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA1990	B.4) Godimento di beni di terzi	11.712.135,54	10.848.859,55	863.275,99	7,96%
BA2000	B.4.A) Fitti passivi	1.076.901,61	1.033.752,62	43.148,99	4,17%
BA2010	B.4.B) Canoni di noleggio	10.632.188,75	9.815.106,93	817.081,82	8,32%
BA2020	B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria	9.681.470,40	8.868.724,71	812.745,69	9,16%
BA2030	B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria	950.718,35	946.382,22	4.336,13	0,46%
BA2040	B.4.C) Canoni di leasing	2.226,92	-	2.226,92	100,00%
BA2050	B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria	2.226,92	-	2.226,92	100,00%
BA2060	B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria	-	-	-	-
BA2061	B.4.D) Canoni di project financing	-	-	-	-
BA2070	B.4.E) Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	818,26	-	818,26	100,00%

La voce Fitti passivi 2021 è in linea con il consuntivo 2020. I canoni di noleggio incrementano di euro 817.081,82 (+8,32%). Sono da richiamare sia il maggior ricorso a noleggi di apparecchiature sanitarie che incrementano la dotazione tecnologica delle strutture operative dell'azienda, prevalentemente nell'ambito delle attrezzature di laboratorio analisi, sia i crescenti volumi assistenziali nell'ambito delle patologie respiratorie, dov'è sempre maggiore il ricorso al noleggio di apparecchiature per la ventilazione polmonare assistita.

B.5) - Costi del Personale € 456.966.292,27

Il Costo del Personale nell'anno 2021 ammonta ad €.456.966.292,27, in aumento rispetto all'esercizio 2020 tale aumento è pari a € 30.150.383,53 che in termini percentuali corrisponde a 7,06%

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>			Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
					Importo	%
6)	Costi del personale		456.966.292,27	426.815.909	30.150.383,53	7,06%
	a1)	Personale dirigente medico	188.357.537,23	178.183.545	10.173.992,10	5,71%
	a2)	Personale dirigente ruolo sanitario non medico	12.583.051,38	11.905.817	677.234,00	5,69%
	b)	Personale comparto ruolo sanitario	186.051.809,51	171.496.969	14.554.840,86	8,49%
6-7-8	a)	Personale dirigente altri ruoli	6.401.372,06	6.097.508	303.864	4,98%
6-7-8	b)	Personale comparto altri ruoli	63.572.522,09	59.132.070	4.440.452	7,51%

	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE	Valore CE	Variazioni	Variazioni
		al 31/12/2021	al 31/12/2020	importo	%
BA2090	PERSONALE DEL RUOLO SANITARIO	386.992.398	361.586.331	25.406.066	7,03%
BA2100	Costo del personale dirigente ruolo sanitario	200.940.588	190.089.362	10.851.226	5,71%
BA2110	Costo del personale dirigente medico	188.357.537	178.183.545	10.173.992	5,71%
BA2120	Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato	179.113.863	164.803.112	14.310.751	8,68%
BA2130	Costo del personale dirigente medico - tempo determinato	9.243.673	13.380.432	4.136.759	-30,92%
	Costo del personale dirigente medico - altro	0	0	0	
BA2150	Costo del personale dirigente non medico	12.583.051	11.905.817	677.234	5,69%
BA2160	Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato	12.458.293	11.498.617	959.676.94	8,35%
BA2170	Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato	124.757	407.200	- 282.442	- 69,36%
BA2180	Costo del personale dirigente non medico - altro				

BA2190	<u>Costo del personale comparto ruolo sanitario</u>	186.051.809	171.496.968	14.554.840	8,49%
BA2200	<i>Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato</i>	165.439.449	155.545.795	9.893.654	6,36%
BA2210	<i>Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato</i>	20.612.359	15.951.172	4.661.186	29,22%

Tabella 76 – Costi del personale – ruolo sanitario

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE	Valore CE	Variazioni	Variazioni
		al 31/12/2021	al 31/12/2020	importo	%
BA2230	PERSONALE DEL RUOLO PROFESSIONALE	1.845.372	1.339.644	506.727	37,85%
BA2240	<u>Costo del personale dirigente ruolo professionale</u>	1.808.400	1.301.742	506.657	38,92%
BA2250	Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato	1.798.942	1.205.449	593.493	49,23%
BA2260	Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato	9.457	96.293	- 86.835	-90,18%
BA2270	Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro	-	-	-	-
BA2280	<i>Costo del personale comparto ruolo professionale</i>	36.971	36.901	70,00	0,19%
BA2290	Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato	36.971	36.901	70,00	0,19%
BA2300	Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato	-	-	-	-

Tabella 77 – Costi del personale – ruolo professionale

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE	Valore CE	Variazioni	Variazioni
		al 31/12/2021	al 31/12/2020	importo	%
BA2320	PERSONALE DEL RUOLO TECNICO	38.633.331	37.058.794	1.574.536	4,25%
BA2330	<u>Costo del personale dirigente ruolo tecnico</u>	2.205.394	2.737.767	- 531.372	-19,42%
BA2340	Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato	2.151.949	2.634.544	- 482.594	-18,32%

BA2350	Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato	53.444	102.223	- 48.778	-47,72%
BA2360	Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro	0		0	
BA2370	<i>Costo del personale comparto ruolo tecnico</i>	36.427.936	34.322.027	2.105.909	6,14%
BA2380	Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato	36.094.589	33.194.311	2.900.277	8,74%
BA2390	Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato	333.347	1.127.715	- 794.368	-70,44%
BA2400	Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro	0		0	

Tabella 78 – Costi del personale – ruolo tecnico

CODICE MOD. CE	COSTI DEL PERSONALE	Valore CE	Valore CE	Variazioni	Variazioni
		al 31/12/2021	al 31/12/2020	importo	%
BA2410	PERSONALE DEL RUOLO AMMINISTRATIVO	29.495.190	26.832.137	2.663.052	9,92%
BA2420	<u>Costo del personale dirigente ruolo amministrativo</u>	2.387.576	2.059.997	328.579	15,96%
BA2430	Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato	2.268.535	1.958.211	310.323	15,85%
BA2440	Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato	119.041	100.785	18.255	18,11%
BA2450	Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro	0		0	
BA2460	<i>Costo del personale comparto ruolo amministrativo</i>	27.107.613	24.773.140	2.334.473	9,42%
BA2470	Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato	26.344.854	24.567.524	1.777.329	7,23%
BA2480	Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato	762.759	205.616	557.143	270,96%
BA2490	Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro	0		0	

Tabella 79 – Costi del personale – ruolo amministrativo

Si analizzano, di seguito, le variazioni più significative che hanno comportato un incremento del costo del personale:

1. Incremento pari a €. 6.583.966 relativo alla variazione di costo delle competenze fisse e allo straordinario fortemente determinato dall'emergenza sanitaria Covid-19 .

Di seguito tabella riepilogativa dei costi sostenuti per il nell'esercizio 2021:

Tipologia fondo	Numero delibera	Data delibera	Personale dipendente	Fondi deliberati	Costi sostenuti
Condizioni di lavoro e incarichi	1485	29/12/2021	Art. 80 CCNL 2016-2018	25.669.332,00	55.066.025
Premialità e fasce			Art. 81 CCNL 2016-2018	27.066.948,00	
di cui voce straordinario					
Totale fondi personale di comparto				52.736.280	55.066.025
Risultato	1486	29/12/2021	Personale dirigenza medica risultato	3.930.082,00	3.930.082
Posizione			Personale dirigenza medica posizione	35.698.543,00	35.698.543
Disagio			Personale dirigenza medica disagio	5.298.310,00	9.040.999
di cui voce straordinario					
Totale fondi dirigenza medica				44.926.935	48.669.624
Risultato	1486	29/12/2021	Personale dirigenza sanitaria non medica risultato	349.149,00	349.149
Posizione			Personale dirigenza sanitaria non medica posizione	1.352.241,00	1.352.241
Disagio			Personale dirigenza sanitaria non medica disagio	416.917,00	504.122
di cui voce straordinario					
Totale fondi dirigenza sanitaria non medica				2.118.307	2.205.512
Risultato	1486	29/12/2021	Personale dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa risultato	122.602,00	122.602
Posizione			Personale dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa posizione	1.639.525,00	1.639.525
Disagio			Personale dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa disagio		35.818
Totale fondi dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa				1.762.127	1.797.945
Totale fondi contrattuali				101.543.649	107.739.106

I fattori che hanno inciso sul complessivo incremento dei costi sono da ricondurre da un lato agli aumenti contrattuali intervenuti, applicati con decorrenza dall' 1 gennaio 2021, e dall'altro ad un aumento del numero dei dipendenti a seguito delle procedure di reclutamento pervenute con effetto nel corso dell'esercizio 2021, principalmente a tempo determinato nell'ambito del comparto.

In particolare, l'aumento contrattuale dell'indennità di esclusività medica, disposto nella misura del 30% ai sensi della L.F. per l'anno 2021, ha generato un maggior costo di circa +5.000.000 euro rispetto al pregresso esercizio 2020.

Per quanto attiene i reclutamenti, invece, l'impatto sull'incremento dei costi è valutabile in base alle risultanze della Tabella 2 del Conto annuale nella tabella sottostante. Da tale comparazione si rileva un incremento complessivo pari a +516 unità, valutabile ad un costo medio annuo di circa euro 50.000, con un impatto complessivo di circa +25.000.000 euro

Periodo di rilevazione		01/01/2021 - 31/12/2021			
Personale		Totale presenti al 31.12.2020 (A)	Assunti al 31.12.2021 (B)	Cessati al 31.12.2021 (C)	Totale presenti al 31.12.2021 (1)= (A)+(B)-(C)
Personale dipendente a tempo indeterminato		6892	531	388	7035
- Medici		1544	62	121	1485
- Dirigenti non medici		197	8	10	195
- Personale non dirigente		5150	461	257	5354
- Personale contrattista		1	0	0	1
Personale a tempo determinato		245	415	42	618
CP01 – SI	I costi del personale hanno registrato un incremento rispetto all'esercizio precedente, pari a circa 30.150.383,53 milioni di euro, con una variazione in termini percentuali pari a 7,06% .				

B.9) - Oneri diversi di gestione € 2.687.804,89

I costi per Oneri diversi di gestione nell'esercizio 2021 sono stati pari a € 2.687.804,89 , con un incremento rispetto all'anno 2020 di 28.273,22 mila euro, pari in termini percentuali a +1.06%.

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
	9)	Oneri diversi di gestione		2.687.804,89	2.659.531,67	28.273,22	1,06%

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
BA2500	B.9) Oneri diversi di gestione	2.687.804,89	2.659.531,67	28.273,22	1,06%
BA2510	B.9.A) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)	1.961.495,95	1.926.040,55	35.455,40	1,84%
BA2520	B.9.B) Perdite su crediti	-	-	-	-
BA2530	B.9.C) Altri oneri diversi di gestione	726.308,94	733.491,12	-7.182,18	-0,98%
BA2540	B.9.C.1) Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale	618.406,81	647.196,33	-28.789,52	-4,45%
BA2550	B.9.C.2) Altri oneri diversi di gestione	107.902,13	86.294,79	21.607,34	25,04%
BA2551	B.9.C.3) Altri oneri diversi di gestione da Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-
BA2552	B.9.C.4) Altri oneri diversi di gestione - per Autoassicurazione	-	-	-	-

Tabella 80 – Dettaglio oneri diversi di gestione

Altre informazioni relative agli oneri diversi di gestione.

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
OG01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?	NO	

B.10-11) - Ammortamenti € 20.953.390,67

Nell'esercizio 2021 gli ammortamenti ammontano a € 20.953.390,67, con un aumento rispetto all'anno 2020 di € 346.177,99 (+1.68%).

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
	10-11)	Ammortamenti		20.953.390,67	20.607.212,68	346.177,99	1,68%
		a)	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	161.744,40	144.331,40	17.413,00	12,06%
		b)	Ammortamenti dei Fabbricati	10.135.330,83	9.774.763,60	360.567,23	3,69%
		c)	Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali	10.656.315,44	10.688.117,68	-31.802,24	-0,30%

La tabella di seguito esposta evidenzia il totale degli ammortamenti rilevati nell'anno 2021 per singola tipologia di conto.

Gli ammortamenti sono stati calcolati in base alle aliquote di cui all'allegato 3 del decreto legislativo n.118/2011. Essi ammontano ad euro 20.953.390,67 come di seguito dettagliato:

CODICE MOD. SP	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Ammortamenti
AAA290	Terreni disponibili	0
AAA300	Terreni indisponibili	0
AAA320	Fabbricati non strumentali (disponibili)	67.613,80
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>	2.169,36
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>	2.778,67
AAA350	Fabbricati strumentali (indisponibili)	10.067.717,03
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>	2.728.544,78
AAA380	Impianti e macchinari	744.120,36
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>	886.583,63
AAA410	Attrezzature sanitarie e scientifiche	7.705.980,56
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>	8.949.737,85
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>	424.219,22
AAA440	Mobili e arredi	1.020.098,85
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>	976.869,09
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>	7.538,28
AAA470	Automezzi	92.600,00
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>	86.408,00
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>	69.849,16
AAA510	Altri beni materiali (Attrez. generiche, Macchine elettr, altri beni)	1.093.515,80
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>	1.157.400,90
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>	613,42
	sub-totale immobilizzazioni materiali	20.791.646,40
	<i>acquisizioni e sterilizzazione</i>	14.787.713,61
	<i>acquisizioni e sterilizzazione per DGRC 378</i>	504.998,75
	totale a sterilizzazione	15.292.712,36
AAA540	Immobilizzazioni materiali in corso	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	20.791.646,40

CODICE MOD. SP	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Ammortamenti
AAA070	Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	160.646,40
	<i>di cui soggetti a sterilizzazione</i>	<i>160.646,40</i>
AAA120	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	
AAA130	Altre immobilizzazioni immateriali	



	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	0
AAA140	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.098,00
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	1.098,00
AAA160	Migliorie su beni di terzi	
	<i>di cui soggette a sterilizzazione</i>	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	161.744,40

Si riporta di seguito il dettaglio delle aliquote applicate per le diverse tipologie di cespiti come previsto dall'allegato 3 del Decreto Legislativo 118/2011 e successive modifiche.

Immobilizzazioni Materiali	% ammortamento
TERRENI	
FABBRICATI:	
Edifici adibiti all'attività istituzionali	3%
Edifici adibiti ad uso civile non istituzionale	3%
Costruzioni Leggere	10%
IMPIANTI E MACCHINARI:	
Impianti e macchinari adibiti all'attività istituzionali	12,50%
Impianti e macchinari adibiti ad uso civile non istituzionale	12,50%
IMPIANTI E MACCHINARI - AUDIOVISIVI	20%
IMPIANTI INSERITI STABILMENTE NEL FABBRICATO	3%
ATTREZZATURE SANITARIE E SCIENTIFICHE	20%
MOBILI E ARREDI	12,50%
AUTOMEZZI	25%
ALTRI BENI MATERIALI	20%
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO E ACCONTI	-
OGGETTI D'ARTE	-

Immobilizzazioni Immateriali	% ammortamento
COSTI DI IMPIANTO ED APLIAMENTO	20%
COSTI DI RICERCA E SVILUPPO	20%
DIRITTI DI BREVETTO E UTILIZZAZIONE OPERE INGEGNO	durata legale del diritto o, in assenza, 20%
DIRITTI DI CONCESSIONE, LICENZE MARCHI E DIRITTI SIMILI	durata legale del diritto o, in assenza, 20%
MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	aliquota % maggiore tra bene e durata residua contratto
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI IN CORSO ED ACCONTI	-
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	20%



B.12) - Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti € 0

B.13) - Variazione delle rimanenze € - 15.848.559,69

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
	10)	Variazione delle rimanenze		- 15.848.559,69	3.603.818,43	- 19.452.378,12	-539,77%
		a)	Variazione delle rimanenze sanitarie	- 15.803.745,77	3.475.290,51	- 19.279.036,28	-554,75%
		b)	Variazione delle rimanenze non sanitarie	-44.813,92	128.527,92	- 173.341,84	-134,87%

Dalla Tabella esposta, si deduce che l'azienda nell'esercizio 2021 rispetto al Consuntivo 2020, presenta un incremento delle scorte di magazzino di circa 19 milioni di euro. Tale variazione è da attribuire sia al servizio di distribuzione per conto sia al passaggio al nuovo software regionale SIAC che, prevedendo a fine 2021 un periodo di "oscuramento dei sistemi contabili", ha spinto i macrocentri ad anticipare precauzionalmente gli approvvigionamenti.

B.14) - Accantonamenti € 88.082.945,45

La voce "Accantonamenti" è pari a € 88.082.945,45 nell'anno 2021, con un decremento pari ad € - 23.001.076,28 rispetto al 2020 (-20,71%).

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
14)	Accantonamenti			88.082.945,45	111.084.021,73	-23.001.076,28	-20,71%
	a)	Accantonamenti per rischi		46.647.088,89	53.833.584,65	-7.186.495,76	-13,35%
	b)	Accantonamenti per premio operosità		690.597,14	640.936,48	49.660,66	7,75%
	c)	Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi finalizzati e vincolati		15.405.217,78	35.791.698,47	- 20.386.480,69	-56,96%
	d)	Altri accantonamenti		25.340.041,64	20.817.802,13	4.522.239,51	21,72%
CODICE	DESCRIZIONE			CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021- 2020	%
BA2690	B.14) Accantonamenti dell'esercizio			88.082.945,45	111.084.021,73	- 23.001.076,28	-20,71%
BA2700	B.14.A) Accantonamenti per rischi			46.647.088,89	53.833.584,65	- 7.186.495,76	-13,35%



BA2770	B.14.A.1) Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali	19.690.837,43	18.728.430,33	962.407,10	5,14%
BA2720	B.14.A.2) Accantonamenti per contenzioso personale dipendente	924.075,96	5.508.326,14	- 4.584.250,18	-83,22%
BA2730	B.14.A.3) Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato	10.227.169,37	11.235.474,85	- 1.008.305,48	-8,97%
BA2740	B.14.A.4) Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)	8.960.000,00	9.120.000,00	- 160.000,00	-1,75%
BA2741	B.14.A.5) Accantonamenti per franchigia assicurativa	-	-	-	-
BA2750	B.14.A.6) Altri accantonamenti per rischi	2.666.993,18	5.387.999,44	- 2.721.006,26	-50,50%
BA2751	B.14.A.7) Accantonamenti per interessi di mora	4.178.012,95	3.853.353,89	324.659,06	8,43%
BA2760	B.14.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI)	690.597,14	640.936,48	49.660,66	7,75%
BA2770	B.14.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi finalizzati e vincolati	15.405.217,78	35.791.698,47	- 20.386.480,69	-56,96%
BA2771	B.14.C.1) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato	3.242.640,27	18.198.704,99	- 14.956.064,72	-82,18%
BA2780	B.14.C.2) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato	12.161.227,51	16.412.336,02	- 4.251.108,51	-25,90%
BA2790	B.14.C.3) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati	- 1.350,00	- 1.180.657,46	- 1.179.307,46	-99,89%
BA2800	B.14.C.4) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca			-	
BA2810	B.14.C.5) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati			-	
BA2811	B.14.C.6) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti privati per ricerca			-	
BA2820	B.14.D) Altri accantonamenti	25.340.041,64	20.817.802,13	4.522.239,51	21,72%
BA2840	B.14.D.1) Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	4.747.703,89	2.524.473,00	2.223.230,89	88,07%
BA2850	B.14.D.2) Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai	1.107.213,04	588.756,00	518.457,04	88,06%
BA2860	B.14.D.3) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica	5.629.253,79	2.394.261,00	3.234.992,79	135,11%
BA2870	B.14.D.4) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica	572.889,65	243.664,00	329.225,65	135,11%
BA2880	B.14.D.5) Acc. Rinnovi contratt.: comparto	11.106.856,60	1.363.216,00	9.743.640,60	714,75%
BA2881	B.14.D.6) Acc. per Trattamento di fine rapporto dipendenti			-	
BA2882	B.14.D.7) Acc. per Trattamenti di quiescenza e simili			-	
BA2883	B.14.D.8) Acc. per Fondi integrativi pensione			-	
BA2884	B.14.D.9) Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016			-	
BA2890	B.14.D.10) Altri accantonamenti	2.176.124,67	13.703.432,13	- 11.527.307,46	-84,12%

Tabella 81 - Dettaglio accantonamenti

La voce relativa agli accantonamenti tipici dell'esercizio 2021 ha subito un decremento rispetto all'esercizio precedente (-20.71%), soprattutto per effetto delle seguenti variazioni:

- Diminuzione della voce relativa agli “Accantonamenti per rischi” per circa - 7.186.495,76 euro. Per la costruzione del suddetto fondo va sottolineato che si è tenuto conto, ai fini dell'accantonamento finale, di quanto comunicato dal Servizio Funzione Affari Legali, ed in particolare sulla base di quanto dettagliatamente riportato per tipologia di contenzioso, quote capitali e spese legali, e relativa valutazione aziendale del rischio di soccombenza sul portale Legal App.
- Decremento della voce relativa “Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. finalizzato e vincolato” per euro - 20.386.480,69 (-56,96%). Tale voce ha subito un notevole decremento anche per effetto delle quote inutilizzate erogate. In particolare:
 - Voce CE - BA2771 - B.14.C.1) “Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi indistinto finalizzato” si è proceduto ad accantonare la somma di euro 3.242.640,27;
 - Voce CE - BA2780 B.14.C.2) “Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati” si è proceduto ad accantonare per i fondi vincolati la somma di euro 12.161.227,51;
- Incremento della voce di costo “Altri Accantonamenti” per euro 4.522.239,51. Riguardante:

Di seguito la tabella riepilogativa delle voci “altri accantonamenti”:

BA2820	B.14.D) Altri accantonamenti	
BA2840	B.14.D.1) Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	4.747.703,89
BA2850	B.14.D.2) Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai	1.107.213,04
BA2860	B.14.D.3) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica	5.629.253,79
BA2870	B.14.D.4) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica	572.889,65
BA2880	B.14.D.5) Acc. Rinnovi contratt.: comparto	11.106.856,60
BA2881	B.14.D.6) Acc. per Trattamento di fine rapporto dipendenti	-
BA2882	B.14.D.7) Acc. per Trattamenti di quiescenza e simili	-
BA2883	B.14.D.8) Acc. per Fondi integrativi pensione	-
BA2884	B.14.D.9) Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016	-
BA2890	B.14.D.10) Altri accantonamenti	2.176.124,67
	di cui: TARI	994.517,23
	di cui: Imposte di Registro	330.000,00
	di cui: Articolo 9	460.000,00



	di cui: Incarichi legali esterni	300.000,00
	di cui: Collegio Sindacale	11.040,21
	di cui: Organi direttivi	80.567,23
	TOTALE	25.340.041,64

AC01 –Altri accantonamenti

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
AC01. La voce “Altri accantonamenti” è stata movimentata? Se sì, a fronte di quali rischi?		SI	<ul style="list-style-type: none"> • Accantonamenti rinnovi convenzioni e contrattuali; • Altri accantonamenti, come descritto.

C - Proventi e Oneri Finanziari

Il valore dei Proventi e Oneri Finanziari sul Conto Economico 2021 è pari a € - 48.895,25.

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>		Anno 2020	Anno 2019	VARIAZIONE 2020/2019	
C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-48.895,25	-3.869,56	-45.025,69	1163,59%
	1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari				
	2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari				
	Totale C)				

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
	C) Proventi e oneri finanziari			-	
CA0010	C.1) Interessi attivi	0,11	-	0,11	100,00%
CA0020	C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica	0,11		0,11	
CA0030	C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari			-	
CA0040	C.1.C) Altri interessi attivi			-	
CA0050	C.2) Altri proventi	83,75	-	83,75	100,00%
CA0060	C.2.A) Proventi da partecipazioni			-	
CA0070	C.2.B) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			-	
CA0080	C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			-	
CA0090	C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti	83,75	-	83,75	100,00%
CA0100	C.2.E) Utili su cambi			-	

CA0110	C.3) Interessi passivi	104,81	-	104,81	
CA0120	C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa	33,00		33,00	
CA0130	C.3.B) Interessi passivi su mutui			-	
CA0140	C.3.C) Altri interessi passivi	71,81		71,81	
CA0150	C.4) Altri oneri	48.874,30	3.869,56	45.004,74	1163,05%
CA0160	C.4.A) Altri oneri finanziari	48.874,30	3.869,56	45.004,74	1163,05%
CA0170	C.4.B) Perdite su cambi			-	
CZ9999	Totale proventi e oneri finanziari (C)	- 48.895,25	- 3.869,56	- 45.025,69	1163,59%

OF01 – Proventi e oneri finanziari

Informazione	Caso presente in azienda?		Se sì, illustrare
OF01. Sono state rilevate significative variazioni rispetto all'esercizio precedente?		No	
OF02. Nell'esercizio sono stati sostenuti oneri finanziari? Se sì, da quale operazione derivano?		SI	Derivano dagli interessi su dilazioni di pagamento e Commissioni Bancarie

D) - Rettifiche di valore di attività finanziarie € 0

Non si sono registrate nell'anno 2021 rettifiche di valore di attività finanziarie.

RF01 –Rettifiche di valore di attività finanziarie

Informazione	Caso presente in azienda?	
RF01. Nell'esercizio sono state rilevate rettifiche di valore di attività finanziarie?		NO

E) - Proventi e Oneri Straordinari € 16.980.596,70

La voce di costo relativa ai proventi e oneri straordinari nell'anno 2021 è uguale ad € 16.980.596,70 con un incremento pari ad € 14.410.065,47 rispetto all'esercizio 2020 (560,59%).

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>		Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
				Importo	%
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
1)	Proventi straordinari	17.537.691,41	3.222.407,50	14.315.283,91	444,24%

	a)	Plusvalenze			-	
	b)	Altri proventi straordinari	17.537.691,41	3.222.407,50	14.315.283,91	444,24%
2)		Oneri straordinari	557.094,71	651.876,27	- 94.781,56	-14,54%
	a)	Minusvalenze			-	
	b)	Altri oneri straordinari	557.094,71	651.876,27	- 94.781,56	-14,54%
Totale E)			16.980.596,70	2.570.531,23	14.410.065,47	560,59%

PS01 –Plusvalenze/Minusvalenze

Informazione	Caso presente in azienda?
PS01. Nell'esercizio sono state rilevate plusvalenze/minusvalenze?	NO

CODICE	DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2021	CONSUNTIVO 2020	Differenze 2021-2020	%
EA0010	E.1) Proventi straordinari	17.537.691,41	3.222.407,50	14.315.283,91	444,24%
EA0020	<i>E.1.A) Plusvalenze</i>			-	
EA0030	E.1.B) Altri proventi straordinari	17.537.691,41	3.222.407,50	14.315.283,91	444,24%
EA0040	<i>E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse</i>	199.040,78	295.054,76	- 96.013,98	-32,54%
EA0050	<i>E.1.B.2) Sopravvenienze attive</i>	16.472.654,87	2.926.526,60	13.546.128,27	462,87%
EA0051	<i>E.1.B.2.1) Sopravvenienze attive per quote F.S. vincolato</i>			-	
EA0060	<i>E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione</i>	2.848.869,18	1.171.786,21	1.677.082,97	143,12%
EA0070	<i>E.1.B.2.3) Sopravvenienze attive v/ terzi</i>	13.623.785,69	1.754.740,39	11.869.045,30	676,40%
EA0080	<i>E.1.B.2.3.A) Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale</i>			-	
EA0090	<i>E.1.B.2.3.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale</i>			-	
EA0100	<i>E.1.B.2.3.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base</i>			-	
EA0110	<i>E.1.B.2.3.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica</i>	36.667,37		36.667,37	100,00%
EA0120	<i>E.1.B.2.3.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati</i>			-	
EA0130	<i>E.1.B.2.3.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi</i>	634.925,36	485.919,24	149.006,12	30,66%
EA0140	<i>E.1.B.2.3.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi</i>	12.952.192,96	1.268.821,15	11.683.371,81	920,81%
EA0150	<i>E.1.B.3) Insussistenze attive</i>	865.995,76	826,14	865.169,62	104724,33%
EA0160	<i>E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/ Aziende sanitarie pubbliche della Regione</i>			-	
EA0170	<i>E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/ terzi</i>	865.995,76	826,14	865.169,62	104724,33%

EA0180	E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale								-	
EA0190	E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale								-	
EA0200	E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base								-	
EA0210	E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica								-	
EA0220	E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati								-	
EA0230	E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi		384,65			826,14	-	441,49		-53,44%
EA0240	E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi		865.611,11					865.611,11		100,00%
EA0250	E.1.B.4) Altri proventi straordinari								-	

PS02 – Sopravvenienze attive – PS03 Insussistenze Attive

I proventi straordinari del 2021, pari ad euro 17.537.691,41 hanno subito un aumento rispetto al 2020 di euro 14.315.283,91 pari al 444,24%.

Di seguito si allega tabella illustrativa e riepilogativa contenente l'anno di riferimento e le singole tipologie di sopravvenienze attive rilevate nel corrente esercizio dalla nostra azienda.

	Descrizione	TOTALE	di cui relativo all'esercizio 2021	di cui relativo all'esercizio 2020	di cui relativo all'esercizio o 2019	di cui relativo all'esercizio o 2018	di cui relativo all'esercizio o 2017	di cui relativo all'esercizio o 2016	di cui relativo agli esercizi 2015 e precedenti	Quadratura	di cui vs Regione	di cui vs Stato/ Comuni
EA0010	E.1) Proventi straordinari											
EA0020	E.1.A) Plusvalenze	-								-		
EA0030	E.1.B) Altri proventi straordinari	- 17.537.691,41	- 2.153.292,40	14.526.026,18	227.975,19	207.872,43	138.840,39	138.840,39	144.844,43	-	2.658.687,90	- 7.283,72
EA0040	E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse	- 199.040,78	- 199.040,78							-		
EA0050	E.1.B.2) Sopravvenienze attive	- 16.472.654,87	- 1.521.059,07	14.453.571,77	155.905,43	135.802,67	66.770,63	66.770,63	72.774,67	-	2.658.687,90	7.283,72
EA0051	E.1.B.2.1) Sopravvenienze attive per quote F.S. vincolato	-								-		
EA0060	E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	- 2.848.869,18	- 787.734,18	2.057.595,00	3.540,00	-	-	-	-	-	2.658.687,90	- 7.283,72
	Emissioni fatture riferite a prestazioni erogate negli anni precedenti	-								-		
	Recupero rimborsi pregressi personale in comando presso ASL Regione	- 23.892,08	- 15.162,08	5.190,00	3.540,00					-		7.283,72
	POSTE V/REGIONE	- 2.824.977,10	- 772.572,10	2.052.405,00						-	2.658.687,90	
		-								-		



	furti da parte di compagnie di assicurazione																				
	Rimborso per somministrazione farmaci oncologici	- 1.920,80																			
	Concorso Comuni x Integraz S.S. anni prec.	-																			
	Sistemazioni contabili operazione SORESA	-																			
	Prestazioni a STP fatturate a Prefettura	-																			
	Accertamenti di minori costi esercizi precedenti	- 206.599,42																			
	Altro: ASS. Specialistica ed Ospedaliera	- 12.173.461,87																			
EA0150	E.1.B.3) Insussistenze attive	- 865.995,76	- 433.192,55	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EA0160	E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-																			
EA0170	E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi	- 865.995,76	- 433.192,55	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EA0180	E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale	-																			
EA0190	E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale	-																			
	Altro: (specificare)	-																			
	Altro: (specificare)	-																			
	Altro: (specificare)	-																			
EA0200	E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	-																			
EA0210	E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica	-																			
EA0220	E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati	-																			
EA0230	E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	- 384,65	-																		
	Note Credito Fornitori relative ad anni precedenti	- 384,65																			
	Altro: (specificare)	-																			
	Altro: (specificare)	-																			
EA0240	E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi	- 865.611,11	- 433.192,55	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Riduzione debiti x transaz. SORESA	-																			

	Differenze Rette in contestazione	-											
	Altro: (chisura partite obsolete)	- 865.611,11	- 433.192,55	72.069,76	72.069,76	72.069,76	72.069,76	72.069,76	72.069,76	72.069,76			
	Altro: (specificare)	-											
	Altro: (specificare)	-											
	Altro: (specificare)	-											
EA0250	E.1.B.4) Altri proventi straordinari	-											
	TOTALE	- 17.537.691,41	- 2.153.292,40	14.526.026,18	227.975,19	207.872,43	138.840,39	138.840,39	-	144.844,43		2.658.687,90	- 7.283,72

Dalla Tabella, illustrativa, si evidenziano le diverse tipologie di Sopravvenienze attive e Insussistenze Attive registrate nell'esercizio 2021 con il riferimento degli anni di provenienza.

Di seguito il dettaglio delle variazioni più significative:

- **E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione** per integrazione risorse 2021 per ASS. Specialistica ed Ospedaliera per euro -2.824.977,10;
- **E.1.B.2.3.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi** relative agli accantonamenti 2020 per l'assistenza Specialistica ed Ospedaliera per euro -12.173.461,87;

Si chiariscono le motivazione delle seguenti voci di sopravvenienza attiva:

- voce EA0140 pari ad euro 12.173.461,87
- voce EA0060 pari ad euro 2.052.405,00

Tali registrazioni contabili sono state effettuate secondo le informazioni della Regione Campania fornite con le "indicazioni per la contabilizzazione dei limiti di spesa integrativi Ass. Specialistica e Ospedaliera". In particolare è stato indicata la copertura economica per gli incrementati dei limiti di spesa con le case di cura private per i volumi di assistenza ospedaliera e recupero minori prestazioni erogate nel 2020 (a causa del Covid-19) e l'assistenza specialistica.

Pertanto, la Regione ha indicato:

- la voce di Bilancio EA0060 "sopravvenienze attive v/aziende sanitarie pubbliche della regione" in cui iscrivere il capitolo di spesa U07324 per euro 2.052.405,00 relativo alle integrazioni 2021 ripartiti dal DD 480 del 29/12/2021;
- la voce EA0140 "sopravvenienze attive v/terzi" in cui "utilizzare" gli accantonamenti effettuati nel 2020 e connesse alle economie registrate nel consuntivo 2020 e iscritte alla voce BA2890.

Di seguito di riepilogano gli accantonamenti effettuati nel 2020 sia per l'Assistenza Ospedaliera che per l'Assistenza Specialistica:

Voce Bilancio	Conto Economico e Descrizione	Fondo	Importo
BA2890	515031210 - ACCANTONAMENTO TETTI DI SPESA ASSISTENZA OSPEDALIERA	202030125 Altri Fondi per oneri e rischi	10.493.730,77
BA2890	515031215 ACCANTONAMENTO TETTI DI SPESA SPECIALISTICA	202030125 Altri Fondi per oneri e rischi	1.679.731,10
TOTALE			12.173.461,87

Si precisa inoltre che l'accantonamento 2020 ha alimentato il Fondo la voce PBA260 conto patrimoniale 202030125 “Altri Fondi per rischi ed oneri” e che lo stesso è stato ridotto nel corso dell'esercizio 2021, per le motivazioni sopraesposte, come si evince nella Nota Integrativa alla pagina 91.

- **E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi** relative alla chiusura di partite obsolete euro 865.611,11 .

In riferimento alla voce del CE 2021 EA0240 “Altre insussistenze attive v/terzi”, si chiarisce che le stesse sono sorte nell'ambito delle attività svolta nel 2021 con il passaggio dal precedente gestionale Areas al nuovo sistema amministrativo-contabile SAP/SIAC. Di seguito si riportano i principali debiti stralciati:

- 1) Euro 312.964,91 U.S.L. 54 GESTIONE LIQUIDAZIONE n. 67 documenti degli anni dal 2002 al 2008;
- 2) Euro 89.247,78 Economo PO Battipaglia n. 2 documenti degli anni 2011-2012;
- 3) Euro 61.152,75 SUPERALVI SPA n. 302 documenti degli anni 2003-2004-2005-2006;
- 4) Euro 57.788,64 OCEAN THERAPY CENTER n. 1 documento del 2009;
- 5) Euro 33.290,43 FARMACIA SAVINO VASTOLA n. 2 documenti del 2007-2008;

Si evidenziano i motivi della chiusura delle suddette partite obsolete:

- relativamente al punto n. 1 si precisa che si tratta di storni di errate registrazioni contabili relative alla gestione liquidatoria che sono state importate dal vecchio gestionale ADS ad Areas. Infatti, dalla rendicontazione periodica effettuata dalla gestione liquidatoria ex USL 54, ai sensi del regolamento approvato con DGRC n. 798 del 30/12/2011 “Rimodulazione delle procedure di estinzione delle partite debitorie e creditorie delle disciolte UU.SS.LL.”, non risultano né crediti né debiti riferibili alle partite stralciate oggetto della presente.
- relativamente al punto 2 sono storni di errate registrazioni contabili relative all'economo del PO Battipaglia anni 2011-2012. Si fa presente che i conti degli economisti sono stati riconciliati in occasione delle situazione di cassa di periodo e a chiusura del Bilancio d'esercizio.
- Per i punti 3-4-5 (*n. 302 documenti relativi al fornitore Superalvi spa degli anni 2003-2004-2005-2006; n. 1 documento del fornitore Ocean Therapy Center di euro 57.788,64 del 24/03/2009; n. 2 documenti Farmacia Savino Vastola di euro 15.127,50 del 20/06/2007 ed euro 18.162,93 del 13/03/2008*) si rappresenta che i documenti in oggetto risultano prescritti, in quanto agli atti dell'ASL non sono state riscontrate né lettere interruttive del credito né decreti ingiuntivi e pertanto si è proceduto alla loro chiusura.

PS04 – Sopravvenienze passive - PS05 – Insussistenze passive

Gli oneri straordinari nel 2021, pari ad euro 557.094,71, hanno avuto una flessione rispetto al 2020 di euro -94.781,56 pari al -14,54%.

Di seguito si allega tabella illustrativa e riepilogativa per anno di riferimento e tipologia:

		TOTALE	di cui relativo all'esercizio 2015	di cui relativo all'esercizio o 2021	di cui relativo all'esercizio o 2020	di cui relativo all'esercizio o 2019	di cui relativo all'esercizio o 2018	di cui relativo all'esercizio o 2017	di cui relativo all'esercizio o 2016	di cui relativo agli esercizi 2015 e precedenti	Quadratura	di cui vs Regione	di cui vs Stato/ Comuni
EA02 60	E.2) Oneri straordinari												
EA02 70	E.2.A) Minusvalenze	-									-		
EA02 80	E.2.B) Altri oneri straordinari	557.094,71	-	46.842,57	28.713,69	82.421,04	52.066,03	37.763,77	40.461,71	268.825,92	-	-	112.424,52
EA02 90	E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti	-									-		
EA03 00	E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Onorari	-									-		
	- Interessi	-									-		
	- Altro: (specificare)	-									-		
EA03 10	E.2.B.3) Sopravvenienze passive	451.124,74	-	31.706,98	13.557,06	67.285,49	36.930,48	22.628,22	25.326,16	253.690,37	-	-	112.424,52
EA03 20	E.2.B.3.1) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EA03 30	E.2.B.3.1.A) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche relative alla mobilità intraregionale	-									-		
EA03 40	E.2.B.3.1.B) Altre sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Ricevimento di fatture passive riferite a prestazioni di anni precedenti vs Asl Regione	-									-		
	- POSTE V/REGIONE	-									-		
	- Altro: (specificare)	-									-		
	- Altro: (specificare)	-									-		
EA03 50	E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi	451.124,74	-	31.706,98	13.557,06	67.285,49	36.930,48	22.628,22	25.326,16	253.690,37	-	-	112.424,52
EA03 60	E.2.B.3.2.A)	-									-		



	Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale											
EA0370	E.2.B.3 .2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale	10.806,90	-	-	-	-	-	-	10.806,90	-	-	-
EA0380	E.2. B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica	10.806,90	-	-	-	-	-	-	10.806,90	-	-	-
	- Arretrati escluso rinnovi	-								-		
	- Arretrati rinnovi	-								-		
	- Rideterminazioni e fondi personale anni precedenti	-								-		
	020203150 Sopr.pas.v/terzi personale-dirigenza medica	10.806,90							10.806,90	-		
EA0390	E.2. B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Arretrati escluso rinnovi	-								-		
	- Arretrati rinnovi	-								-		
	- Rideterminazioni e fondi personale anni precedenti	-								-		
	- Altro: (specificare)	-								-		
EA0400	E.2. B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Arretrati escluso rinnovi	-								-		
	- Arretrati rinnovi	-								-		
	- Rideterminazioni e fondi personale anni precedenti	-								-		
	- Altro: (specificare)	-								-		
EA0410	E.2.B.3 .2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Arretrati escluso rinnovi	-								-		
	- Arretrati rinnovi	-								-		
	- Rideterminazioni e fondi	-								-		

EA05 40	E.2. B.4.3.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Altro: (specificare)	-							-		
	- Altro: (specificare)	-							-		
	- Altro: (specificare)	-							-		
EA05 50	E.2. B.4.3.G) Altre insussistenze passive v/terzi	105.969,97	15.135,59	15.156,63	15.135,55	15.135,55	15.135,55	15.135,55	15.135,55	-	-
	- Altro: (Partite Obsolete)	105.969,97	15.135,59	15.156,63	15.135,55	15.135,55	15.135,55	15.135,55	15.135,55	-	
	- Altro: (specificare)	-							-		
	- Altro: (specificare)	-							-		
EA05 60	E.2.B.5) Altri oneri straordinari	-								-	
TOTALE		557.094,71	46.842,57	28.713,69	82.421,04	52.066,03	37.763,77	40.461,71	268.825,92	-	112.424,52

Dalla Tabella, illustrativa, si evidenziano le diverse tipologie di Sopravvenienze Passive e Insussistenze Passive registrate nell'esercizio 2021 con il riferimento degli anni di provenienza. Di seguito il dettaglio delle variazioni più significative:

- E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi per euro 327.201,86;
- E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/Stato per euro 111.479,75;
- E.2.B.4) Insussistenze passive relative a partite obsolete 105.969,97.

Altre informazioni

Informazione	Caso presente in azienda?	Se sì, illustrare
PS06. Esistono altre informazioni che si ritiene necessario fornire per soddisfare la regola generale secondo cui "Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?	NO	

Y - Imposte sul reddito dell'esercizio € 33.863.522,16

Il valore nell'anno 2021 è uguale a € 33.863.522,16 con un aumento rispetto all'esercizio precedente di € 1.886.543,95 (+5,90%).

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
1)	IRAP			33.402.825,02	31.123.713,14	2.279.111,88	7,32%
		a)	IRAP relativa a personale dipendente	30.774.949,72	9.027.255,30	1.747.694,42	6,02%
		b)	IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	2.627.768,28	2.096.457,84	531.310,44	25,34%
		c)	IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)	107,02		107,02	100,00%
		d)	IRAP relativa ad attività commerciali			-	
2)	IRES			460.697,14	469.451,80	- 8.754,66	- 1,86%
3)	Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.)				383.813,27	- 383.813,27	- 100,00
Totale Y)				33.863.522,16	31.976.978,21	1.886.543,95	5,90%

Utile (perdita) di esercizio € 290.967,12

Il conto economico dell'esercizio 2021 chiude con un'utile di € 290.967,12, come si evidenzia nella tabella di seguito esposta.

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013</i>				Anno 2021	Anno 2020	VARIAZIONE 2021/2020	
						Importo	%
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO				290.967,12	135.154,74	155.812,38	115,28%

Come già verificatosi nell'anno 2020, anche l'esercizio 2021 chiude, dunque, con un utile di esercizio, nella fattispecie risultato pari a + € 290.967,12.

Rendiconto Finanziario

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO (ex D.Lgs. 118/2011)		2021
OPERAZIONI DI GESTIONE REDDITUALE		
(+)	risultato di esercizio	290.967,12
- Voci che non hanno effetto sulla liquidità: costi e ricavi non monetari		
(+)	ammortamenti fabbricati	10.135.330,83
(+)	ammortamenti altre immobilizzazioni materiali	10.656.315,44



(+)	ammortamenti immobilizzazioni immateriali		161.744,40
Ammortamenti			20.953.390,67
(-)	Utilizzo finanziamenti per investimenti	-	4.910.967,62
(-)	Utilizzo fondi riserva: investimenti, incentivi al personale, successioni e donaz., plusvalenze da reinvestire		
utilizzo contributi in c/capitale e fondi riserva			- 4.910.967,62
(+)	accantonamenti SUMAI		690.597,14
(-)	pagamenti SUMAI		-
(+)	accantonamenti TFR		
(-)	pagamenti TFR		
- Premio operosità medici SUMAI + TFR			690.597,14
(+/-)	Rivalutazioni/Svalutazioni di attività finanziarie		
(+)	accantonamenti a fondi svalutazioni		-
(-)	utilizzo fondi svalutazioni*		
Fondi svalutazione di attività			-
(+)	accantonamenti a fondi per rischi e oneri		46.647.088,89
(-)	utilizzo fondi per rischi e oneri		9.179.511,37
- Fondo per rischi ed oneri futuri			37.467.577,52
TOTALE Flusso di CCN della gestione corrente			54.491.564,83
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti verso regione e provincia autonoma, esclusa la variazione relativa a debiti per acquisto di beni strumentali	-	29.256.807,07
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti verso comune		2.184.276,32
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti verso aziende sanitarie pubbliche		689.478,15
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti verso arpa		
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti verso fornitori	-	39.637.288,34
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti tributari		4.794.701,90
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti verso istituti di previdenza		831.548,50
(+)/(-)	aumento/diminuzione altri debiti		858.029,47
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti (escl forn di immob e C/C bancari e istituto tesoriere)		
(+)/(-)	aumento/diminuzione ratei e risconti passivi	-	568,87
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote indistinte		
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote vincolate		
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per gettito addizionali Irpef e Irap		
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per partecipazioni regioni a statuto speciale		
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - vincolate per partecipazioni regioni a statuto speciale		
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - gettito fiscalità regionale		



(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - altri contributi extrafondi		
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione	-	2.354.131,51
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Comune		342.412,69
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Asl-Ao		764.534,12
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/ARPA		
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Erario		1.027.640,00
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Altri		-
(+)/(-)	diminuzione/aumento di crediti		1.210.743,87
(+)/(-)	diminuzione/aumento del magazzino		
(+)/(-)	diminuzione/aumento di acconti a fornitori per magazzino		
(+)/(-)	diminuzione/aumento rimanenze		15.848.559,69
(+)/(-)	diminuzione/aumento ratei e risconti attivi	-	139.351,78
A - Totale operazioni di gestione reddituale		-	45.257.710,60
ATTIVITA' DI INVESTIMENTO			
(-)	Acquisto costi di impianto e di ampliamento		
(-)	Acquisto costi di ricerca e sviluppo		
(-)	Acquisto Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	-	70.979,77
(-)	Acquisto immobilizzazioni immateriali in corso		6.309,72
(-)	Acquisto altre immobilizzazioni immateriali	-	1.098,00
(-)	Acquisto Immobilizzazioni Immateriali	-	65.768,05
(+)	Valore netto contabile costi di impianto e di ampliamento dismessi		
(+)	Valore netto contabile costi di ricerca e sviluppo dismessi		
(+)	Valore netto contabile Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno dismessi		
(+)	Valore netto contabile immobilizzazioni immateriali in corso dismesse		
(+)	Valore netto contabile altre immobilizzazioni immateriali dismesse		
(+)	Valore netto contabile Immobilizzazioni Immateriali dismesse		
(-)	Acquisto terreni		-
(-)	Acquisto fabbricati	-	5.152.732,44
(-)	Acquisto impianti e macchinari	-	478.036,66
(-)	Acquisto attrezzature sanitarie e scientifiche		381.527,29
(-)	Acquisto mobili e arredi		7.297,85
(-)	Acquisto automezzi		648.198,76
(-)	Acquisto altri beni materiali		1.072.933,78
(-)	Acquisto Immobilizzazioni Materiali	-	3.520.811,42
(+)	Valore netto contabile terreni dismessi		
(+)	Valore netto contabile fabbricati dismessi		

(+)	Valore netto contabile impianti e macchinari dismessi	
(+)	Valore netto contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse	
(+)	Valore netto contabile mobili e arredi dismessi	
(+)	Valore netto contabile automezzi dismessi	
(+)	Valore netto contabile altri beni materiali dismessi	
(+)	Valore netto contabile Immobilizzazioni Materiali dismesse	
(-)	Acquisto crediti finanziari	
(-)	Acquisto titoli	
(-)	Acquisto Immobilizzazioni Finanziarie	-
(+)	Valore netto contabile crediti finanziari dismessi	
(+)	Valore netto contabile titoli dismessi	
(+)	Valore netto contabile Immobilizzazioni Finanziarie dismesse	
(+/-)	Aumento/Diminuzione debiti v/fornitori	69.172.034,88
B - Totale attività di investimento		65.585.455,41
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Stato (finanziamenti per investimenti)	- 1.017.227,94
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (finanziamenti per investimenti)	-
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (aumento fondo di dotazione)	
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (ripiano perdite)	
(+)/(-)	diminuzione/aumento crediti vs Regione (copertura debiti al 31.12.2005)	
(+)	aumento fondo di dotazione	- 1.017.227,94
(+)	aumento contributi in c/capitale da regione e da altri	
(+)/(-)	altri aumenti/diminuzioni al patrimonio netto*	- 4.349.639,75
(+)/(-)	aumenti/diminuzioni nette contabili al patrimonio netto	- 4.349.639,75
(+)/(-)	aumento/diminuzione debiti C/C bancari e istituto tesoriere*	
(+)	assunzione nuovi mutui*	
(-)	mutui quota capitale rimborsata	
C - Totale attività di finanziamento		- 5.366.867,69
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C)		14.960.877,12
Delta liquidità tra inizio e fine esercizio (al netto dei conti bancari passivi)		14.960.877,12
Squadratura tra il valore delle disponibilità liquide nello SP e il valore del flusso di cassa complessivo		-

Il rendiconto finanziario, è stato redatto utilizzando lo schema previsto dall'art. 26 del D. Lgs n. 118/2011 (allegato n.2/2 del citato decreto).

Il rendiconto finanziario, è un'analisi di tipo dinamica. L'analisi è condotta tipicamente sull'orizzonte temporale di un anno analizzando l'andamento dei flussi di cassa nell'intero periodo gestionale dell'anno 2021

Il prospetto è stato generato, considerando:

- gli ultimi due Stati Patrimoniali per gli anni 2021-2020;
- Il Conto Economico Consuntivo 2021.

Si è proceduto alla determinazione dei flussi delle diverse aree gestionali, determinando nell'ordine il totale dei flussi di cassa:

- Gestione corrente/caratteristica;
- Investimenti/disinvestimenti (operativi);
- Gestione finanziaria (debiti finanziari, interessi/proventi finanziari);
- Gestione delle voci di capitale netto.

La sommatoria dei flussi appena identificati determina il flusso di cassa complessivo o saldo monetario di periodo.

Circa la predisposizione dello stesso, si rappresenta che il Flusso di Cassa è pari a 14.960.877,12

A - Totale operazioni di gestione reddituale pari a € – 45.257.710,60

B - Totale attività di investimento

Bisogna precisare che gli Investimenti in immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie costituiscono un aumento di attività e quindi 'impieghi', per cui originano flussi di cassa in uscita; mentre disinvestimenti in immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie costituiscono una diminuzione di attività e quindi 'fonti', per cui determinano flussi di cassa in entrata per l'azienda.

Il totale delle attività di investimento è pari a € 65.585.455,41 .

C - Totale attività di finanziamento

Il totale delle attività di finanziamento è pari ad € - 5.366.867,69.

Si Allegano

- PEC relativa alla rendicontazione pagamenti Cup So.Re.Sa.
- Indice tempestività pagamenti

Il Direttore
Gestione dei Flussi Finanziari
ed economico-gestionale
Dott.ssa Maria Anna Fiocco

Allegato 1

Bilancio ASLSA

Da: Per conto di: direzionegenerale@pec.aslsalerno.it [posta-certificata@postecert.it]
Inviato: martedì 15 marzo 2022 13:28
A: direzioneamministrativa@pec.aslsalerno.it; bilancio@pec.aslsalerno.it
Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Fwd: POSTA CERTIFICATA: ASL SALERNO -
RENDICONTAZIONE PAGAMENTI CUP So.Re.Sa. S.p.A. dall'1.01.2021 al 31.12.2021
Allegati: postacert.eml (5,02 MB); daticert.xml
Firmato da: posta-certificata@postecert.it

Messaggio di posta certificata

Il giorno 15/03/2022 alle ore 13:27:44 (+0100) il messaggio
"Fwd: POSTA CERTIFICATA: ASL SALERNO - RENDICONTAZIONE PAGAMENTI CUP So.Re.Sa.
S.p.A. dall'1.01.2021 al 31.12.2021" è stato inviato da "direzionegenerale@pec.aslsalerno.it"
indirizzato a:

direzioneamministrativa@pec.aslsalerno.it
bilancio@pec.aslsalerno.it

Il messaggio originale è incluso in allegato.

Identificativo messaggio: 498CDEFC.00405754.8D8C6B45.E934E530.posta-certificata@postecert.it

Bilancio ASLSA

Da: direzionegenerale@pec.aslsalerno.it
Inviato: martedì 15 marzo 2022 13:28
A: direzioneamministrativa@pec.aslsalerno.it; bilancio@pec.aslsalerno.it
Oggetto: Fwd: POSTA CERTIFICATA: ASL SALERNO - RENDICONTAZIONE PAGAMENTI CUP So.Re.Sa. S.p.A. dall'1.01.2021 al 31.12.2021
Allegati: daticert.xml; postacert.eml (5,01 MB); smime.p7s

PG/2022/60718

Si trasmette per il seguito di competenza la mail di cui all'oggetto assegnata dal Direttore Generale dott. Mario Iervolino.

Segreteria Direttore Generale

----- Messaggio Originale ----- Da: posta-certificata@pec.aruba.it A: bilancio@pec.aslsalerno.it Cc: direzionegenerale@pec.aslsalerno.it; mafiocco2@gmail.com; f.dechiara@aslsalerno.it; gsa@regione.campania.it; bianca.corcione@regione.campania.it; ettore@ettorecinque.it; a.dibello@soresa.it; VTONNO@KPMG.IT; aannaloro@kpmg.it; f.gallieri@soresa.it Inviato: martedì 15 marzo 2022 11:24 Oggetto: POSTA CERTIFICATA: ASL SALERNO - RENDICONTAZIONE PAGAMENTI CUP So.Re.Sa. S.p.A. dall'1.01.2021 al 31.12.2021

Messaggio di posta certificata

Il giorno 15/03/2022 alle ore 11:24:14 (+0100) il messaggio "ASL SALERNO - RENDICONTAZIONE PAGAMENTI CUP So.Re.Sa. S.p.A. dall'1.01.2021 al 31.12.2021" è stato inviato da "centrale.pagamenti@pec.soresa.it" indirizzato a:
f.dechiara@aslsalerno.it ettore@ettorecinque.it mafiocco2@gmail.com
VTONNO@KPMG.IT aannaloro@kpmg.it bilancio@pec.aslsalerno.it
direzionegenerale@pec.aslsalerno.it bianca.corcione@regione.campania.it
gsa@regione.campania.it a.dibello@soresa.it f.gallieri@soresa.it

Il messaggio originale è incluso in allegato.

Identificativo messaggio: opec297.20220315112414.05480.245.1.66@pec.aruba.it

Indice Tempestività pagamenti 2021			
<i>Arco Temporale</i>	<i>ITP Totale</i>	<i>ITP Su Debito Corrente 2020</i>	<i>ITP Su Debito Progresso (Ante 2021)</i>
<i>I Trimestre 2021</i>	-22,71	-46,25	5,66
<i>II Trimestre 2021</i>	-20,16	-35,99	210,4
<i>III Trimestre 2021</i>	12,76	-31,96	650,68
<i>IV Trimestre 2021</i>	-10,43	-12,30	510,87
2021 Periodo 01/01/2021-31/12/2021			
<i>Arco Temporale</i>	<i>ITP Totale</i>	<i>ITP Su Debito Corrente 2021</i>	<i>ITP Su Debito Progresso (Ante 2021)</i>
2021	-8,1	-32,24	119,31